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Eessõna  

Käesolev aruanne on koostatud vastavalt Vägivalla Vähendamise Arengukava 2009-2014 

raames sõlmitud töövõtulepingule nr. 9.4-4/5617, mille üleanneteks oli olemasoleva 

situatsiooni kaardistamine ning selle pinnalt konkreetsete ettepanekute  tegemine.  

Analüüsi lähtekohaks on põhimõte, et kõik ametnikud ja spetsialistid, kes tegelevad 

perevägivalla, sh. naistevastase vägivalla ennetamise, juhtumite lahendamise, ohvritele ja 

vägivalla toimepanijatele erinevate avalike teenuste osutamisega peaksid saama selleks 

vastava ettevalmistuse erialase väljaõppe käigus. Käesolev analüüs keskendub viie 

ametigrupi – politseinike, tervishoiu- ja meditsiinitöötajate, sotsiaaltöötajate, juristide ning 

õpetajate kutse- ja kõrgharidusele.  

 

Naistevastase perevägivalla teema käsitlemine  avalikke teenuseid pakkuvate kutse- ja 

erialade põhiväljaõppes on vajalik seoses 

 Euroopa Nõukogu naistevastase vägivalla ja perevägivalla ennetamise ja tõkestamise 

konventsiooni ellurakendamisega, mis vajab mitmete suhteliselt uute mõistete 

sisustamist ( nt. perevägivalla sooline aspekt, naisohvrite õigused, sooline vägivald, 

sugupoolte aspekti arvestamine, naistevastane sooline vägivald, soolistatud nähtus 

jms) avalikke teenuseid pakkuvate spetsialistide põhiväljaõppe jooksul;  

 soolise võrdõiguslikkuse seaduses sätestatud kohustuste täitmisega soolise 

ebavõrdsuse vähendamiseks;  

 teenuste ja tööjõu ( sh. (meedikud, psühholoogid, arstid, politsei jne) vaba 

liikumisega ning vägivallaohvritele  ja vägivallatsejatele pakutavate teenuste ja abi 

standardite ja kvaliteedinõuete teadmise, tundmise ja täitmisega kõigis 

liikmesriikides; 

 võimalikult tervikliku ning mitmekülgse ja –tasemelise lähenemisega naistevastase 

soolise vägivalla ja perevägivalla ohvrite kaitsmiseks ja abistamiseks;  

 rahvusvahelise koostööga naistevastase vägivallaga võitlemisel.   
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Ettepanekute väljatöötamiseks on tutvutud õiguslike ja poliitiliste dokumentidega, 

teemakohaste rahvusvaheliste aruannetega, teaduskirjandusega ning vastavateemalise 

rahvusvahelise kogemusega.  

 

Olukorra kirjeldamiseks on kutse- ja kõrgkoolide erialase põhiväljaõppe õppekavade, 

ainekavade ja võimalusel ka aine sisukirjelduste ja õppekirjanduse  alusel välja selgitatud, kas 

a) õppekavas on ainekursusi , mis on otseselt seotud soolise vägivallaga 

b) kas õppekavaainete õpiväljundites on viidatud 

1) inimõigustele 

2) sotsiaalsetele probleemidele 

3) pere-, kodu-, naistevastase, soolise-  vms. vägivallaga tegelemiseks vajalikele 

pädevustele.  

 

Ettepanekute tegemiseks on  analüüsitud 

 kehtivaid kutsestandardeid ja neis nimetatud pädevusi; 

 kutse- ja/või erialaga seotud eetikakoodekseid või muid dokumente, mis sisaldavad 

põhimõttelisi nõudeid valdkonnas töötavatele spetsialistidele seoses perevägivallaga 

 riiklikke õppekavu ja neis  kirjeldatud õpiväljundeid ning  

 õppeasutuste õppekavades, moodulites ja ainekavades  kirjeldatud õpiväljundeid.  

 

Aruande esimeses osas on ära toodud need õiguslikud ja poliitilised dokumendid, mis 

näevad ette naistevastase vägivalla ja perevägivalla integreerimist spetsialistide 

põhiväljaõppesse, antakse ülevaade rahvusvahelisest kogemusest nii riiklikul kui 

õppeasutuste tasandil.  

Teises osas on analüüsi tulemusena kirjeldatud naistevastase vägivallaga ja perevägivallaga 

seotud teemade käsitlemist politsei, meditsiiniõdede ja arstide, sotsiaaltöötajate ja 

hooldajate ning juristide ja   õpetajate  põhiväljaõppes Eestis  kutse- ja erialase õppe 

valdkondade ja õppeasutuste kaupa.  

Kolmandas  osas kirjeldatakse rahvusvahelisele kogemusele toetudes spetsialistide pädevusi 

ja õpiväljundeid, mida peetakse oluliseks perevägivalla ja naistevastase vägivallaga 

tegelemiseks ning  näidatakse võimalusi vajalike teadmiste-oskuste integreerimiseks eri 

valdkondade õppekavade õppeainetesse.  

Kokkuvõttes tuuakse ära need võimalikud meetmed, mida saab riiklikul tasemel ja/või 

erinevate institutsioonide koostöös rakendada ja/või algatada vastavate õppekavade 

arendamisel.  
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Sissejuhatus 

 

Naistevastane vägivald on laiema ühiskonna probleem nii inimõiguste kaitstuse, 

rahvatervise, majanduse, demograafia, soolise ebavõrdsuse kui ka ühiskonna 

jätkusuutlikkuse seisukohast. 

Erinevalt teistest soolise ebavõrdsuse aspektidest hakati  Euroopas naistevastasele 

vägivallale tähelepanu pöörama alles 1970. ja 1980. aastatel. Probleemi olemasolu ja leviku 

järk-järguline teadvustamine langes kokku naiste ja meeste võrdsuse põhimõtte juriidilise 

tunnustamisega.  1993.aastal Viinis toimunud Ühinenud Rahvaste Organisatsiooni 

inimõiguste maailmakonverentsil tunnistati  naistevastane vägivald ametlikult naiste 

inimõiguste fundamentaalseks rikkumiseks.  1995.a. ÜRO Ülemaailmsel naiste konverentsil 

Pekingis vastuvõetud tegevusplatvormis kutsuti  valitsusi üles rakendama kompleksseid 

meetmeid naistevastase vägivalla ärahoidmiseks ning kaotamiseks (vt tegevusplatvormi 

peatükk VI.D)1. 

Perevägivalla  ja naistevastase vägivalla laialdane  esinemine on põhjustatud mitmesugustest 

kultuurilistest, majanduslikest, õiguslikest ja poliitilistest teguritest. Soospetsiifiline 

sotsialiseerimine, kultuuriliselt määratletud soorollid ja neile vastav käitumine paarisuhetes, 

usk meeste domineerimise normaalsusesse, traditsioonilised pereväärtused, mis tunnistavad 

mehe ülemvõimu, pere pidamine erasfääriks, kuhu teised ei tohiks sekkuda, vägivalla kui 

konfliktilahendusviisi aktsepteerimine jms. on  ajaloolis-kultuuriliselt väljakujunenud 

soosüsteemi ja sooideoloogia alahoidjateks.  Naiste majandusliku sõltumatuse puudumine ja 

madalam staatus tööturul,  naistevastase vägivalla erinevate vormide defineerimatus ja 

sõnaselgete keeldude puudumine  kriminaal- ja muudes seadustes, vähene usk politsei ja 

õigussüsteemi , aga ka  poliitilise tahte puudumine naistevastase vägivalla vastu võitlemiseks 

ning  naiste vähene esindatus otsustustasandil jms on samuti teguriteks, mis vägivalda  

soodustavad.  

Terminiga „naistevastane vägivald“ tähistatakse igasugust soolisusele põhinevat 

vägivalda, mille tõttu tekib või võivad tekkida füüsiline, seksuaalne või psüühiline kahju 

või kannatus naisele, kaasa arvatud vägivallaga hirmutamine, vabaduse võtmine või 

sellega hirmutamine, ükskõik kas see toimub avalikus või isiklikus elus.2  

 

Naistevastast vägivalda vaadeldakse ja analüüsitakse  sugudevaheliste suhete ajaloolises, 

poliitilises ja sotsiaalses kontekstis. Rahvusvahelised institutsioonid on seda seisukohta 

                                                           
1 Pekingi tegevusplatvorm. I Naiste inimõigused, p. 224. http://www.enu.ee/enu.php?keel=1&id=161 
2 United Nations, General Assembly ,1993; UN, 1995 

http://www.enu.ee/enu.php?keel=1&id=161
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oma dokumentides ja soovitustes ikka ja jälle rõhutanud, kuulutades seejuures 

naistevastase vägivalla sõnaselgelt inimõiguste rikkumiseks.  

 

Pikka aega on kodus esinevat vägivalda enamasti nimetatud koduvägivallaks.  Termin võeti 

kasutusele naiste õiguste eest võitlevate rühmituste poolt, et konkreetselt tähistada naistele 

nende meespartnerite poolt  rakendatavat vägivalda, vaatamata  nende perekonnaseisule. 

Nüüdisajalgi kinnitab olemasolev statistika ja uuringud, et enamiku koduvägivalla juhtumeid 

saab kindlalt liigitada soolise vägivalla kategooriasse, so vägivalla alla, mida pannakse toime 

naiste/tütarlaste vastu kõige sagedamini meeste poolt. 

Kodu- ja perevägivalla mõiste katab nüüdseks ka lastevastast ja vanuritevastast, aga ka 

näiteks õdede-vedade vahelist vägivalda.  

 

Käesolevas  analüüsis lähtutakse nn. naistevastase perevägivalla mõistest, nagu see on 

defineeritud Istanbuli konventsioonis3 ja arusaamast, et naistele nende meespartnerite 

poolt tekitatav vägivald ei ole eraeluline, vaid ühiskondlik ja poliitiline probleem ja 

inimeste põhiõiguste rikkumine.  Vägivald rikub põhiõigusi elule, turvalisusele, 

vabadusele,  võrdsusele, väärikusele ning kehalisele ja emotsionaalsele puutumatusele.4 

Eesti põhiseaduse kohaselt on inimõiguste kaitsmine riigi, täidesaatva võimu ja KOV 

kohustus. Rahvusvaheliselt on Eesti võtnud endale kohustuse mõista naistevastane vägivald 

hukka ja rakendada kõiki meetmeid selle likvideerimiseks.  Sellest kõrvalekaldumist ei saa 

põhjendada ei tavade, traditsioonide või usu ja arvamustega, et meil sellist nähtust ei esine.  

Inimõiguste kontekstis omandavadki erilise tähenduse inimõiguste tagamise ja 

ellurakendamisega tegelevad ametkonnad –  sh. õigus-, politsei-, tervishoiu- ja 

haridustöötajad. Need on ametkonnad, mis tegelevad  sageli nende juhtumitega, kus  

isik(ud) on juba kontrolli ja võimu maksmapanemise all kannatanud.  Just neil ametkondadel 

on oluline teada, milles võivad väljenduda  näiteks  soolisel alusel diskrimineerimine,  

marginaliseerimine ja osata  inimeste põhiõigusi kaitsta  reaalses tegevuses. Selleks, et  

ametnikud oma võimupositsioonil  oleksid õiglased ja  kaastundlikud, ei kahjustaks 

inimväärikust ja järgiksid eetika- ja õigusnorme, on oluline, et nad teaksid , millised  ajaloolis-

kultuuriliselt väljakujunenud soonormid, eelarvamused ja hoiakud ühiskonnas naistevastast 

vägivalda ja soolist ebavõrdsust taastoodavad.   

 

                                                           
3 Euroopa Nõukogu naistevastase vägivalla ja perevägivalla ennetamise ja tõkestamise konventsioon  
Istanbul, 11V.2011 http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/convention-
violence/convention/Convention%20210%20Estonian.pdf 
4 Rahvusvahelise kogemusega tutvumisel  on arvesse võetud ka kõikvõimalike muude terminite 

kasutatust (intiimsuhte vägivald, paarisuhtevägivald, perevägivald ( family violence), koduvägivald 

(domestic violence), lähisuhtevägivald, kohtinguvägivald jms.    

 

http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/convention-violence/convention/Convention%20210%20Estonian.pdf
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/convention-violence/convention/Convention%20210%20Estonian.pdf
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Kõik spetsialistid, politsei- ja korrakaitseasutuste, õigusabi-,  tervishoiu- ja haridustöötajad 

ning ajakirjanikud,  kes puutuvad kokku vägivalla erinevate vormide, liikide, ohvrite ja 

vägivallatsejatega peavad oskama analüüsida ja mõista naistevastase vägivalla põhjuseid ja 

tagajärgi.   On suur vahe, kas tegemist on näiteks jõukudevaheliste kaklustega, meeste 

omavahelise võimuvõitlusega töökohal, üksiku kallaletungiga tänaval või pidevalt korduva 

kontrollimehhanismiga koduseinte vahel – laste-  ja naistevastase vägivallaga. 

Selleks, et ühiskonnas areneksid välja väärtused ja hoiakud, mis naistevastast  vägivalda 

pidurdaksid, on oluline vägivalla ja väärkohtlemise märkamine ja äratundmine selle 

kõikvõimalikes liikides ja vormides. Teadma peaks ka selle olulisemaid põhjuseid ja tagajärgi ,  

mõistma ohvreid ning teadma nende abistamise võimalusi.  

 

Perevägivalla ja naistevastase vägivalla teema integreerimine kutse- ja erialade 

põhiväljaõppesse annab ka ühiskonnale selge sõnumi sellest, et  probleemiga tegelemine 

eeldab spetsiifilist ettevalmistust ja loodetavasti tagab, et  kutse- ja   kõrgharidusega 

spetsialistide suhtumine inim- ja põhiõigustesse ning sugude võrdsusesse erineks laiade 

masside hoiakutest ja  eelarvamustest.   
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I osa 
Perevägivalla ja naistevastase vägivallaga tegelemiseks vajalike  
pädevuste integreerimine politseinike, juristide, meditsiini- ja 
sotsiaaltöötajate kutse- ja kõrgharidusse ning õpetajaharidusse. 

1.1. Õiguslikud ja poliitilised dokumendid naistevastase ja perevägivalla 

alase koolituse integreerimisest  spetsialistide põhiväljaõppesse .   

1.1.1. Mõistetest  

Naistevastase vägivallana  on ÜRO määratlenud sellised soosüsteemile ja –ideoloogiale 
põhinevad  vägivallaaktid, mille tulemuseks on või võivad olla naiste füüsiline, seksuaalne või 
psühholoogiline kahjustamine või neile selliste kannatuste tekitamine, kaasaarvatud 
erinevate vägivallaaktidega ähvardamine, vabaduse omavoliline piiramine või sundus nii 
avalikus kui ka  eraelus.   
Istanbuli konventsiooni kohaselt5  on naistevastane vägivald - naiste inimõiguste rikkumine 
ning naiste diskrimineerimise vorm; see tähendab kõiki soolise vägivalla akte, mille 
tulemusena või võimaliku tulemusena tekitatakse naisele füüsilisi, seksuaalseid, 
psühholoogilisi või majanduslikke kahjusid või kannatusi, sealhulgas selliste aktidega 
ähvardamist, sundi või omavolilist vabadusest ilmajätmist sõltumata  sellest, kas see leiab 
aset avalikult või eraelus. *  
 
Senini kasutatakse juriidilistes ja poliitilistes dokumentides kahte mõistet – naistevastane 

vägivald ja soopõhine vägivald. Kui esimene tähistab peamiselt meeste vägivalda naiste 

vastu, siis soopõhise (gender based violence – GBV)  e. soolise vägivalla mõiste kasutamisega 

püütakse rõhutada, et naistevastane vägivald on seotud nii ohvri kui ka vägivalla toimepanija 

sotsiaalse soo ja kehtiva soosüsteemi hierarhiliste suhetega ( i.k. gender).6 Tähelepanu 

väärib ka tõik, et just mõistete kasutamises peegeldub ideoloogiline vaatepunkt. Tekstid, kus 

kasutatakse mõistet „naiste vastu suunatud vägivald“ lähtutakse arusaamast, et vägivald on 

                                                           
5 Euroopa Nõukogu naistevastase vägivalla ja perevägivalla ennetamise ja tõkestamise konventsioon  
Istanbul, 11V.2011 
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/conventionviolence/convention/Convention%20210%20
Estonian.pdf 
*Euroopa Nõukogu Ministrite Komitee võttis naistevastase vägivalla ja perevägivalla ennetamise ja 
tõkestamise konventsiooni vastu 7. aprillil 2011. Konventsioon avati allkirjastamiseks välisministrite 
kohtumisel 10. mail 2011 Istanbulis. 2014. aasta 29. augusti seisuga on konventsiooni allkirjastanud 
36 riiki ja ratifitseerinud 14 riiki. Eestis  alustati 2014.a. sügisel Vabariigi Valitsuse korralduse 
konventsiooni heakskiitmise ja volituste andmise eelnõu väljatöötamise ja kooskõlastamisega, 
heakskiitmisele ja allkirjastamisele järgnevalt tuleb konventsioon ratifitseerida Riigikogus. 
 
6 Soo ja soolisuse mõisted hõlmavad sotsiaal-kultuurilisi karakteristikuid, mida omistatakse naistele ja 
meestele nende bioloogiliste erinevuste tõttu. Kui algselt käsitleti sugu  dihhotoomsete feminiinsete 
ja maskuliinsete rollidena, siis nüüdisajal nähakse soolisuses kõigi sotsiaalsete suhete olemuslikku 
elementi. Sugu on sotsiaalne kategooria/institutsioon, mis struktureerib kõiki sotsiaalseid süsteeme, 
aga ka argielu sotsiaalseid suhteid.     

http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/conventionviolence/convention/Convention%20210%20Estonian.pdf
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/conventionviolence/convention/Convention%20210%20Estonian.pdf
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patriarhaalse ühiskonna juurde kuuluv nähtus, mis nii viib ellu kui ka säilitab meeste 

domineerimist ja naiste subordineeritust – tegemist on vägivallaga, mis lähtub soolisest 

ebavõrdsusest.  

Sugu / soolisus  - sotsiaalselt konstrueeritud rollid, käitumine, tegevused või 

omadused, mida antud ühiskond naistele ja meestele sobivaks peab;  

Sageli kasutatavad mõisted perevägivald, koduvägivald, paarisuhtevägivald, 

kohtinguvägivald, lähisuhtevägivald jms. jätavad vägivalla soolise iseloomu veidi varju, sest 

ei erista ohvri ja vägivallatseja sugu, kuigi suuremas  osas neistki on mees see, kes kasutab 

vägivalda kas oma naise või elukaaslase vastu.  

Termini soopõhine vägivald sisu on arenev ja soolise vägivalla mõiste alla liigitatakse 

igasuguseid vägivallavorme, mis on seotud soolisusest lähtuvate ühiskondlike ootuste ja 

staatusega, sh. ka neid, mis tulenevad traditsioonilisest patriarhaalsest, heteronormatiivsest 

ideoloogiast ja mida võib rakendada nii naiste kui ka meeste vastu naiste ja meeste poolt 

eesmärgiga säilitada heteroseksuaalsete meeste võimu.  

Nii on direktiivis 2012/29/EL, millega kehtestatakse kuriteoohvrite õiguste ning neile 

pakutava toe ja kaitse miinimumnõuded7 ,  sooline vägivald määratletud kui vägivald, mis on 

suunatud isiku vastu selle isiku soo, soolise identiteedi või soolise eneseväljenduse tõttu, või 

mis mõjutab ebaproportsionaalselt teatud soost isikuid;  Seejuures võib selline vägivald 

tekitada ohvrile füüsilist, seksuaalset, emotsionaalset või psühholoogilist või majanduslikku 

kahju,  seda loetakse diskrimineerimise vormiks ja ohvri põhivabaduste rikkumiseks ning see 

hõlmab vägivalda lähisuhetes, seksuaalvägivalda (sh vägistamine, seksuaalne väärkohtlemine 

ja ahistamine), inimkaubandust, orjapidamist ning mitmesuguseid kahjulikke tavasid, nagu 

sundabielud, naiste suguelundite moonutamine ning n-ö aukuriteod; 

Kogu teemavaldkonna kui inimõiguste, sotsiaalse ning rahvatervise  probleemi täpsemaks 

määratluseks  võiks eesti keele ja mõisteraamistike kontekstis avada inglisekeelne „gender 

based violence“ , mis on seotud naiste ja meeste vahelise võimu ebaühtlase jaotumisega 

ühiskonnas ning mis kajastab ja kinnistab ühtlasi meeste ja naiste ebavõrdsust, tõlkida kas 

traditsioonilise sooideoloogia ja soosuhete või traditsioonilise soosüsteemi põhiseks 

vägivallaks. 8  

                                                           
7 Euroopa Parlamendi ja nõukogu 25. oktoobri 2012. aasta direktiiv 2012/29/EL, millega 
kehtestatakse kuriteoohvrite õiguste ning neile pakutava toe ja kaitse miinimumnõuded ning 
asendatakse nõukogu raamotsus 2001/220/JSK (ELT L 315, 14.11.2012, lk 57). 
8 Istanbuli konventsiooni art. 6 nimetatud sootundlikud poliitikad ja sooaspekti arvestamine tähendab 
teadlikkust naiste ja meeste ebavõrdsest võimujaotusest ning sellest, et soo ja soolisuse kategooriad  
ning soorollid on sotsiaalselt loodud/konstrueeritud, seega peegelduvad keeles ja keele abil neid ka 
taastoodetakse. Sooline aspekt või sooline mõõde ei tähenda vaid seda, et osapooled on erineva 
bioloogilise soo esindajad, nagu Eestis praegu sageli tõlgendatakse, vaid küsimus on sugudevahelistes 
suhetes, kehtivas soosüsteemis ja sooideoloogias, mis mõjutab isikuid teatud soonormide kohaselt 
käituma.  
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Traditsioonilise sooideoloogia põhine  vägivald, mida peamiselt kasutavad mehed naiste 

vastu, on laialt levinud struktuuriline probleem kogu Euroopas ning maailmas. Vägivald, mis 

on seotud eelkõige võimu ebavõrdse jagunemisega naiste ja meeste vahel,  puudutab 

igasuguses vanuses, erineva hariduse, sissetuleku või ühiskondliku staatusega ohvreid ja 

vägivalla toimepanijaid.  Valdavalt soodustavad naistevastast vägivalda ja selle 

normaliseeritust hoiakud ja arvamused naiste kontrollimise õigustatuse kohta, soolised 

stereotüübid ja eelarvamused,  jäigad soorollid ning erinevates valdkondades ilmnev sooline 

ebavõrdsus.  

Naistevastase soolise vägivalla puhul on tegemist terve rea inimõiguste rikkumisega, sest 

selle alla liigituvad seksuaalne kuritarvitamine, vägistamine, koduvägivald, seksuaalne 

väärkohtlemine ja ahistamine, prostitutsioon, naiste ja tütarlastega kauplemine, naiste 

seksuaal- ja reproduktiivõiguste rikkumine, naistevastane vägivald tööl, naistevastane 

vägivald konfliktiolukordades, naistevastane vägivald vanglates või hooldusasutustes ning 

paljud traditsioonidel põhinevad naistele kahjulikud tavad, sh. naiste suguelundite 

moonutamine. 

Ükskõik milline vägivallavorm  rikub tütarlaste ja naiste vaimset, füüsilist ja reproduktiivset 

tervist ja läheb ka riikidele palju maksma.9   

Traditsioonilise sooideoloogia põhise vägivalla peamised vormid  on: 

intiimpartnerite vaheline vägivald (  sh. seksuaalvägivald endiste või 

praeguste partnerite vahel); seksuaalvägivald ( väljaspool intiimsuhteid), sh. 

seksuaalne rünnak, vägistamine, seksuaalne ahistamine ; jälitamine; naiste 

suguelundite moonutamine ,  inimkaubandus, au nimel sooritatud mõrv, 

sundabielu.   

Kõige laiemalt levinumaks soo(ideoloogia)põhiseks vägivallaks on pere- e.  koduvägivald, mis 

on enamasti varjatud, mille kohta ei esitata kaebusi ning mis põhjustab sügavaid 

psühholoogilisi traumasid  ja alandab inimväärikust.  

Perevägivald - igasugused füüsilise, seksuaalse ja psühholoogilise vägivalla 

aktid, mis leiavad aset perekonnas või koduseinte vahel või endiste või 

praeguste abikaasade või partnerite vahel, sõltumata sellest, kas 

vägivallatseja elab või on elanud koos ohvriga samas eluk ohas;  

 

 

 

 

                                                           
9  Euroopa Nõukogu liikmesriikide kohta tehtud uuringute kohaselt toob naistevastane vägivald igal 
aastal kaasa hinnanguliselt 33 miljardi euro ulatuses kulusid. 
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1.1.2. Naistevastase vägivallaga tegelevate spetsialistide väljaõpe ja koolitus – 

muutused  poliitikadokumentide  rõhuasetustes 

Kui algselt soovitati arvukates dokumentides10 nende spetsialistide täiendkoolitusi, kes 

naistevastase vägivallaga juhtumitega kokku puutuvad, siis viimase paari aastakümne jooksul 

on lähenemine spetsialistide väljaõppesse ja koolitusse muutunud. Üha enam on hakatud 

naistevastast vägivalda käsitlema sotsiaalse  riskitegurina, mitte isoleeritud probleemina. 

Seetõttu on vägivalla ennetamise, ohvrite abistamise ja teraapiaga tegelemiseks vajalike 

teadmiste ja oskuste kõrval kujunenud üha kesksemaks hoiakute muutmine. Algselt 

täiendkoolituste rõhutamise vajaduselt on jõutud seisukohtadele, et  naistevastase 

/soopõhise vägivallaga kokkupuutuvate spetsialistide esmase väljaõppe käigus  peaks kogu 

teemaderingist  saama laiapõhjalise ja mitmekülgse ülevaate ja spetsiifilisemad teadmised, 

oskused ja hoiakud aga kujunema täiendkoolituste käigus.  

 2011.a. maikuus allakirjutamiseks avatud  Euroopa Nõukogu naistevastase vägivalla ja 

perevägivalla ennetamise ja tõkestamise konventsioonis -  Istanbuli konventsioonis, on juba 

rõhutatud  vajadust lülitada mittestereotüüpsete soorollide, vastastikuse austuse, 

inimestevahelistes suhetes vägivallavaba konfliktilahenduse teemad kõigi haridusastmete 

õppekavadesse.  

Tõuke sellel on andnud uuringutele  ja analüüsidele toetuvad järeldused, et naistevastase 

vägivalla erinevaid vorme tuleb käsitleda sotsiaalsete struktuuride, soonormide ja -rollide 

kontekstis, mis naistevastast soolist vägivalda tolereerivad või normaalseks peavad,   mitte 

aga omavahel seostamata üksiksündmuste jadana.  

Need suhteliselt kiired muutused lähenemises  spetsialistide koolitustele, peegelduvad 

erinevates rahvusvaheliste institutsioonide soovitustes.  Näiteks ÜRO konventsiooni naiste 

diskrimineerimise  kõigi vormide likvideerimise komitee 1992.a. soovitus nr. 1911 seoses 

naistevastase vägivallaga  püstitab eesmärgi -  rakendada meetmeid politseinike, juristide, 

tervishoiutöötajate, sotsiaaltöötajate harimiseks ja teadlikkuse tõstmiseks ning  kindlustada 

naistevastase vägivallaga tegelevate spetsialistide eriväljaõpe. Ka Euroopa Nõukogu on 

alates 1990-test aastatest rõhutanud vajadust koolitada neid spetsialiste ja 

teenusepakkujaid, kes puutuvad kokku naistevastase vägivalla erinevate vormidega.12 

 

                                                           
10 EN Ministrite Komitee soovitus (Rec 2002) 5 naiste kaitsmise kohta vägivalla eest.  (Vastu võetud 
Ministrite Komitee poolt 30. aprillil 2002 ministrite asetäitjate 794. kohtumisel) 
11 Naiste diskrimineerimise likvideerimise komitee soovitus nr 19 (11. istungjärk, 1992)  
12Final report of activities of the Group of specialists for combating violence against women (EG-S-
VL), including a Plan of Action for combating violence against women  
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/equality/03themes/violence-against-women/EG-S-
VL(97)1_en.pdf 

http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/equality/03themes/violence-against-women/EG-S-VL(97)1_en.pdf
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/equality/03themes/violence-against-women/EG-S-VL(97)1_en.pdf
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Euroopa Nõukogu Parlamentaarne Assamblee soovitus 1450 (2000) kutsub liikmesriike üles 

korraldama teavituskampaaniaid ja täiendkoolitusi spetsialistidele, kes on kokkupuutes 

naistevastase vägivalla , sh. inimkaubanduse ohvritega – politseinikud , kohtunikud. Aasta 

hiljem avaldatud soovituses 1523 (2001) juhitakse  tähelepanu, et politseinikud saaksid  

ettevalmistuse ka orjastamise ohvriks langenud naistega tegelemiseks. Seitse aastat hiljem 

soovitab Euroopa Nõukogu Parlamentaarne Assamblee töötada politseinikele, kohtunikele, 

meditsiini ja kohtumeditsiini süsteemi töötajaile, sotsiaaltöötajaile ja õpetajatele välja 

kohustuslikud koolitusprogrammid, aitamaks neil kindlaks teha vägistamise ja 

seksuaalvägivalla, eriti abielusisese vägivalla juhtumid, ning võimaldada neil tõhusamalt ja 

järjekindlamalt ohvreid nõustada ja aidata.13 

 

2006. aastal võttis Euroopa Nõukogu Parlamentaarne Assamblee vastu resolutsiooni 1512 

(2006), mis taas rõhutas parlamentaarset ühtsust võitluses naistevastase koduvägivallaga, 

kutsus riikide parlamente üles võtma meetmeid koduvägivalla keelustamiseks ja käsitles 

väga mitmekesiseid vajadusi, sealhulgas koordineeritud tegevust, teadusuuringuid ja 

rahastamist. 2007. aastal võeti vastu jätkusoovitused: soovitus 1817 (2007) ja soovitus 1582 

(2007). Üldises naistevastase vägivalla kontekstis käsitleb koduvägivalda  

rida teisigi Euroopa õigusakte, sealhulgas Euroopa Nõukogu soovitus (2002) 5 naiste 

kaitsmisest vägivalla vastu ja soovitus (2000) 1450 naistevastase vägivalla kohta Euroopas. 

 

Euroopa Nõukogu  Ministrite Komitee soovituses Rec (2002) 5 liikmesriikidele naiste 

kaitsmise kohta vägivalla eest14 soovitati liikmesriikidele lülitada teema käsitlemine  

naistevastase vägivallaga kokkupuutuvate spetsialistide esmasesse väljaõppesse ja 

kutseõppesse, samuti nende täiendkoolitustes nii teadlikkuse tõstmise kui erioskuste 

arendamise eesmärgil (kriisisituatsioonide äratundmise ning lahendamise oskused,  ohvrite 

vastuvõtmise, ärakuulamise ning nõustamise  alased teadmised, oskused ja hoiakud).  

EN Ministrite Komitee soovituses rõhutatakse vajadust  kindlustada naistevastase vägivallaga 

tegelevate spetsialistide eriväljaõpe, lülitada politsei-, kohtu-, meditsiini- ning 

sotsiaaltöötajate väljaõppeprogrammidesse koduvägivallaga tegelemise ning kõigi teiste 

naistevastase vägivalla vormidega seotud teemasid,   aga ka tagama, et nii poisid kui 

tüdrukud saaksid sellise põhihariduse, kus neile ei suruta peale sotsiaalseid ja kultuurilisi 

stereotüüpe, eelarvamusi ning traditsioonilisi soorolle.  

Soovituse seletuskirjas  loetletakse vägivallaga tegelevate ametkondade esindajate hulka 
kohtunikke, prokuröre, kohtute juures töötavaid sotsiaaltöötajaid, politseinikke, 
kriminaalhooldusametnikke, vanglavalvureid, sotsiaaltöötajaid, psühholooge, psühhiaatreid, 
arste ning eriti pediaatreid, meditsiiniõdesid, ämmaemandaid, avarii- ja erakorraliste 
olukordade teenistuste töötajaid, õpetajaid, noorsootöötajaid, nõustajaid, tõlke, 
kriisiteenistuste töötajaid, sealhulgas neid, kes tegelevad turvakodudega ja eraldavad riigi 

                                                           
13 Naiste vägistamine, sealhulgas abielusisene vägistamine ENPA resolutsioon 1691 (2009) 
http://www.enu.ee/enu.php?keel=1&id=410 
14

 http://www.enu.ee/enu.php?keel=1&id=408 
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valduses olevaid eluruume, sotsiaalkindlustustöötajaid, põgenikega tegelevaid ametnikke, 
immigrantidega tegelevaid ametnikke, vaimulikke, puuetega inimestega tegelejaid, 
valitsusametnikke ning poliitikakujundajaid. 

Soovitatavaks peetakse, et  nimetatud ametkondadele mõeldud koolituskursused peaksid 
sisaldama kahte osa. Esimeseks oleks ühtne tuumikõpe, milles käsitletakse naistevastase 
vägivalla definitsiooni, liike ning levikut, vägivalla tagajärgi ohvritele, vägivallatsejate 
vastutusest keeldumise ning kõrvalehoidumise mooduseid ning vägivalla rahas väljenduvat 
ja sotsiaalset hinda. Samuti peaks koolitus sisaldama erinevate naiste gruppide vajadusi ning 
nende kogemusi. Teistes, koolituse spetsiifilistes osades tuleks käsitleda neid konkreetseid 
rolle, teadmisi, oskusi,  mida üks või teine grupp võiks  vägivalla ennetamisel ja juhtumitega 
tegelemisel täita. EN on seisukohal, et sellised õppekavad peaksid muutuma 
kutsekvalifikatsiooni ning kutseõppe lahutamatuks osaks  ja samas  tuleks kättesaadavaks 
teha uusi uurimusi ning poliitikaid tutvustavad  täiendkoolitused. 

 

Kuigi Euroopa Liidu õiguses on vähe otseselt perevägivalda ja naistevastast vägivalda 
käsitlevaid õigusakte, reguleerivad ELi õigussüsteemi (sealhulgas Euroopa Sotsiaalharta) 
poolt kehtestatud naistevastast vägivalda puudutavad kohustused liikmesriikide 
koduvägivalda puudutavaid kohustusi.15 Lisaks on kõik liikmesriigid ühinenud 1995. aastal 
Pekingis ÜRO IV naiste maailmakonverentsil vastuvõetud  deklaratsiooni ja tegevuskava.  
 
Euroopa Komisjon on rõhutanud, et naistevastase vägivalla vastaste regulatsioonide16 
rakendamine ja ohvrite väärikuse kaitsmine sõltub hästikoolitatud  politsei, prokuröride, ja 
kohtunike  tegevusest17 
Naistevastase vägivallaga tegelevate spetsialistide väljaõppele ja erikoolitustele on viidatud 
Euroopa Parlamendi resolutsioonides18, 19.  Neis kutsutakse üles korraldama koolitusi 
ametnikele ja spetsialistidele, kes tõenäoliselt puutuvad kokku soolise vägivalla juhtumitega 
– sealhulgas õiguskaitseorganite, sotsiaalkindlustuse, lastekaitse (lapsed, kes on vägivalla 
ohvrid või tunnistajad), tervishoiu ja hädaabikeskuste personalile – selleks, et selliseid 

                                                           
15 Regional law and standards (EU), l www1.umn.edu/humanrts/svaw/domestic/laws/regional.htm 
16

  Directive 2012/29/EU on common minimum standards on the rights, support and protection of victims of 
crime ; 
Directive 2011/99 on the European protection order and Regulation 606/2013 on mutual recognition of 
protection measures in civil mattes; 
 Directive 2011/36/EU on preventing and combating trafficking in human beings and protecting its victims; 
Directive 2011/92/EU on combating the sexual abuse and sexual exploitation of children and child 
pornography.  
17

 European Commission actions to combat Violence Against Women. http://ec.europa.eu/justice/gender-
equality/files/documents/140303_factsheet_vaw_en.pdf 
18 Euroopa Parlamendi 5. aprilli 2011. aasta resolutsioon naistevastase vägivalla vastu võitlemise ELi 
uue poliitilise raamistiku prioriteetide ja põhijoonte kohta (2010/2209(INI)) 
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P7-TA-2011-
0127+0+DOC+XML+V0//ET 
19 Euroopa Parlamendi 25. veebruari 2014. aasta resolutsioon soovitustega komisjonile naistevastase 
vägivalla vastase võitluse kohta (2013/2004(INL)) 
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P7-TA-2014-
0126+0+DOC+XML+V0//ET&language=ET 
 

http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/files/documents/140303_factsheet_vaw_en.pdf
http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/files/documents/140303_factsheet_vaw_en.pdf
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2010/2209(INI)
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juhtumeid ära tunda, tuvastada ja nendega kohaselt tegeleda, pöörates erilist tähelepanu 
ohvrite vajadustele ja õigustele; Samuti soovitatakse partnerluses kõrgkoolidega pakkuda 
koolituskursusi soolise vägivalla kohta asjaomaste valdkondade spetsialistidele, eelkõige 
kohtunikele, kriminaalpolitsei töötajatele, tervishoiu- ja haridustöötajatele ning ohvrite 
tugiteenistuste töötajatele;  
Euroopa Parlament rõhutab, et oluline on anda nõuetekohast koolitust kõigile, kes töötavad 
meeste vägivalla ohvriks langenud naistega, sealhulgas kohtusüsteemi ja õiguskaitseasutuste 
esindajatele ning eelkõige politseinikele, kohtu-, sotsiaal-, tervishoiu- ja õigusteenistuste 
töötajatele, tööturuameti töötajatele, tööandjatele ning ametiühingute esindajatele;20  
 
 

Euroopa Majandus- ja Sotsiaalkomitee on oma arvamuses21 rõhutanud  õpetajate alg- ja 

jätkukoolitamist soolise vägivalla, eelkõige koduvägivalla teemal.  

Majanduskoostöö ja arenguorganisatsioon (OECD) peab omalt poolt samuti oluliseks 

õpetajate alushariduses koolivägivalla ja –kiusamise käsitlemist. 22 

 

1.1.3. Perevägivalla  ja naistevastase vägivalla teemaga seotud spetsialistide 
väljaõpe – olukord Euroopas  

 

Euroopa Nõukogu  Ministrite Komitee soovituse Rec (2002) 5 elluviimist  jälgitakse 
regulaarselt, 23 kogudes ühtlasi andmeid eri- ja kutsealase hariduse ning koolituste kohta 
liikmesriikides. Aruannetest selgub, et spetsialistide koolitus kogub üha enam tähelepanu ja 
üha enam riike on (kodu-/pere-) vägivalla käsitlused lülitanud eri valdkondade spetsialistide 
väljaõppesse ja täiendkoolitustesse.  

2013.a. aruande põhjal võib järeldada, et kõik EN liikmesriigid on naistevastase koduvägivalla 
alaste teadmiste/oskuste omandamist pidanud kõige olulisemaks politseitöötajate 

                                                           
20

 Euroopa Parlamendi 26. novembri 2009. aasta resolutsioon naistevastase vägivalla  
kaotamise kohta. P7 TA(2009) 0098  
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+TA+P7-TA-2009-
0098+0+DOC+PDF+V0//ET 
21

 Euroopa Majandus- ja Sotsiaalkomitee arvamus „Naistevastase koduvägivalla kaotamine” 
(SOC/465, Brüssel, 18.september 2012) 
22

 http://plan-international.org/learnwithoutfear/files/school-violence-in-oecd-countries-english 
23

 Combating violence against Aomen. Stocktaking study on the measures and actions taken in Council of  
Europe member States, Directorate General of Human Rights, 2006 
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/equality/03themes/violence-against-women/CDEG(2006)3_en.pdf;  
Protecting women against violence. Analytical study on the effective implementation of  
Recommendation Rec(2002)5 on the protection of women  against violence in Council of Europe member 
States, 2007  http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/equality/03themes/violence-against-
women/CDEG(2007)3_en.pdf 
Protecting women against violence. Analytical study of the results of the third round of monitoring  
the implementation of Recommendation Rec (2002) 5 on the protection of women against violence  
in Council of Europe member states, 2010  
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/equality/03themes/violence-against-women/cdeg_2010_12en.pdf 
 

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+TA+P7-TA-2009-0098+0+DOC+PDF+V0//ET
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+TA+P7-TA-2009-0098+0+DOC+PDF+V0//ET
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/equality/03themes/violence-against-women/CDEG(2007)3_en.pdf
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/equality/03themes/violence-against-women/CDEG(2007)3_en.pdf
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hariduses.  Kasvanud on riikide arv, kus arstide, meditsiiniõdede ja ämmaemandatele 
kutsealase väljaõppe raames teemat käsitletakse. Ligi kahes kolmandikus riikidest saavad 
kohtunikud ja psühhoterapeudid oma väljaõppeprogrammide kohaselt naistevastase 
vägivalla teemaga tegelemiseks vajalikke teadmisi, oskusi. Kõige  rohkem on  kasvanud üld- 
ja  alushariduse õpetajate teemakohane ettevalmistus.24  

Tabelis on toodud arvulised andmed  riikidest, kus pakutakse kutsealase väljaõppe ja 
täiendkoolituse  raames naistevastase vägivallaga, sealjuures valdavalt peres juhtuva 
vägivallaga tegelemiseks vajalikke oskusi.   

Joonisel 1 toodud andmed 46 riigi kohta lubavad väita, et kõige enam on naistevastase 
vägivalla käsitlemine levinud politseinike kutsealases väljaõppes ja täiendkoolituses, enam 
kui pooltes riikides on see lülitatud ka sotsiaaltöötajate, meditsiiniõdede, arstide, kohtunike 
ja juristide ning psühholoogide, terapeutide  alusõppesse. Endiselt tagasihoidlik on 
meediaspetsialistide naistevastase vägivallaga seonduvate teadmiste vahendamine.  

                                                           
24

 Analytical Study of the Results of the Fourth Round Monitoring the Implementation of Recommendation 
Rec(2002)5 on the Protection of Women against Violence in Council of Europe member states 
http://www.coe.int/t/DGHL/STANDARDSETTING/EQUALITY/03themes/violence-against-
women/Analytical%20Study%20ENG.pdf 
 

http://www.coe.int/t/DGHL/STANDARDSETTING/EQUALITY/03themes/violence-against-women/Analytical%20Study%20ENG.pdf
http://www.coe.int/t/DGHL/STANDARDSETTING/EQUALITY/03themes/violence-against-women/Analytical%20Study%20ENG.pdf
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Joonis 1.25 Spetsialistide koolitus Euroopas 26 

                                                           
25 Eesti ei esitanud mingeid andmeid naistevastase vägivallaga seotud koolituste kohta nii 2010.a. kui 
ka 2013.a.  
26 Protecting women against violence. Analytical study of the results of the Fourth Round of 
Monitoring  the Implementation of Recommendation Rec (2002) 5 on the Protection of Women 
against Violence  
in Council of Europe member states, 2013  
 http://www.coe.int/t/DGHL/STANDARDSETTING/EQUALITY/03themes/violence-against-
women/Analytical%20Study%20ENG.pdf 

http://www.coe.int/t/DGHL/STANDARDSETTING/EQUALITY/03themes/violence-against-women/Analytical%20Study%20ENG.pdf
http://www.coe.int/t/DGHL/STANDARDSETTING/EQUALITY/03themes/violence-against-women/Analytical%20Study%20ENG.pdf
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Võrreldes erialast väljaõpet ja hilisemaid täiendkoolitusi, selgub, et naistevastase vägivalla 
teema on lülitatud politseinike, juristide, kohtunike ja sotsiaaltöötajate väljaõppesse, 
tervishoiuspetsialistid ja õpetajad saavad pigem täiendkoolitusi ja töökohal korraldatavat 
väljaõpet. 

Vaid viis liikmesriiki 46-st ei paku sotsiaaltöötajatele regulaarset koolitust ei nende hariduse 
omandamise jooksul ega täiendkoolitusena (Taani, Eesti, Soome, Läti, Liechtenstein). 

Aruannete kohaselt peetakse kõige efektiivsemaks selliseid vägivallajuhtumite käsitlemisi ja 
ennetustegevust, kus iga seotud kutsevaldkond teeb oma tööd hästi.  Nii näiteks peab 
politsei peab olema koolitatud riskide hindamiseks, esmase turvalisuse pakkumiseks, 
tõendite kogumiseks, olles ühtlasi esmane õigusnormide rakendaja.  Neilt  ei nõuta 
amatöörpsühholoogide, kohtunike või sotsiaaltöötajate rollide täitmist. Nõustajatelt ei 
oodata politseinike funktsioonide täitmist, vaid nende kohustuseks on luua ohvritele 
mõistev, turvaline õhkkond, vältides oma suhtlemises igasuguste sanktsioneerivate  hoiakute 
väljendamist.  Meditsiinitöötajad omakorda peavad oskama ära tunda vägivalla tunnuseid, 
olgu siis varem või vahetult enne läbivaatust juhtunud vägivallasündmuste kohta, 
diagnoosida kannatuste põhjuseid ja tegelema vastava raviga ning mitte käituma 
prokuröride või kohtumõistjatena, kes hindavad kellegi süülisust või süütust. Samuti ei 
oodata neilt sotsiaaltöötaja ülesannete täitmist.  

Küll peavad olema eri ametkondade esindajad teadlikud, millised ülesanded kellelegi 
kuuluvad ning milliseid oskusi, teadmisi ja hoiakuid nende täitmiseks  vajatakse.  

EL programmi Daphne raames on ellu viidud arvukalt algatusi, mille eesmärk on olnud 
teadmiste tõstmine perevägivallast ja ohvrite kaitsmine ning ennetamise ja sekkumisega 
tegelevate spetsialistide täiendkoolitusi,27 aga üldist põhjalikku ülevaadet sellest, kuidas ja 
milliste liikmesriikide  kutse- ja kõrgkoolide õppekavades teemasid käsitletakse ja/või 
erinevaid ainekursuseid pakutakse,  ei õnnestunud leida.  

Euroopa Soolise võrdõiguslikkuse instituudi andmetel28 on  kõigis Euroopa Liidu 
liikmesriikides perevägivalla –alane väljaõpe lülitatud politseinike haridusse ja 
täiendkoolitusse.  

Nagu selgub Euroopa Politseikolledži uuringust29,  olid 2006.a.  muude olulisemate 

kuritegevusega seotud probleemide hulgas  Euroopa politseiõppeasutuste õppekavadesse 

                                                                                                                                                                                     
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/equality/03themes/violence-against-
women/cdeg_2010_12en.pdf 
27 Daphne bukletid: Laste, noorte ja naiste vastu suunatud vägivallaga  seotud teemad ja kogemused. 
Perevägivald, Brüssel, 2008  
http://ec.europa.eu/justice_home/daphnetoolkit/files/others/booklets/05_daphne_booklet_5_et.pd
f 
28Study on ‘Collection of methods, tools and good practices in the field  
of domestic violence (area D of Beijing Platform for Action) 
http://eige.europa.eu/sites/default/files/EIGE-GOOD-PRACTICES-TRAINING-Domestic-Violence.pdf 
29 European Police College. Survey on European Police Education and training (SEPE). Final Report. 
2006 
https://www.cepol.europa.eu/sites/default/files/website/TrainingLearning/Publications/SEPE_Final_
Report.pdf 

http://ec.europa.eu/justice_home/daphnetoolkit/files/others/booklets/05_daphne_booklet_5_et.pdf
http://ec.europa.eu/justice_home/daphnetoolkit/files/others/booklets/05_daphne_booklet_5_et.pdf
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lülitatud käsitlused inimõigustest,  perevägivallast,  seksuaalsest väärkohtlemisest ja  

ekspluateerimisest ning inimkaubandusest . Vaid 10 % -  vastavate koolide õppekavadest  ei  

sisaldanud perevägivalla ja seksuaalse väärkohtlemise ning ekspluateerimise teemat ning ligi 

20 %-s puudus inimkaubanduse käsitlemine.  

Spetsialistide ettevalmistust peetakse oluliseks ülemaailmselt. 2009.a. loodi ÜRO 

peasekretäri andmebaas naistevastsest vägivallast, millesse kogutakse andmeid 

spetsialistide koolituste kohta30  riikidelt kogutud aruannete alusel. 31  

Euroopa  Soolise võrdõiguslikkuse instituudi dokumentide andmebaas peegeldab 

naistevastase vägivalla, eelkõige pere- ja paarisuhtevägivalla teemaliste koolituste 

näidisõppekavu ja parimaid praktikaid kõigist liikmesriikidest. 32 

 

1.1.4. Õiguslikult siduvad  kohustused naistevastase vägivallaga seotud teemade 

käsitlemiseks spetsialistide väljaõppes ja täiendkoolitustes  

 
Istanbuli konventsiooni33 artikkel 15  sätestab kohustuse pakkuda ja kättesaadavaks teha 
konventsiooni kohaldamisalasse kuuluvate kõigi vägivallaaktide ohvrite või vägivallatsejatega 
tegelevate spetsialistide koolitusi, kus käsitletakse niisuguse  

 vägivalla ennetamist ja  

 kindlakstegemist,  

 naiste ja meeste võrdsust ning  

 ohvrite vajadusi ja õigusi, samuti  

 teisese ohvristamise  vältimist.   
 
Seejuures peavad koolitused kaasa aitama asutustevahelisele koordineeritud koostööle,  et 
konventsiooni kohaldamisalasse kuuluvate vägivallajuhtumitega igakülgselt tegelda ning 
õigete spetsialistide juurde suunata. 
 

Euroopa Nõukogu  naistevastase vägivalla ja perevägivalla  ennetamise ja tõkestamise 

konventsioon artiklis 14, hariduse teema all on selgesõnaliselt märgitud kohustus 

konventsiooniga ühinenud riikidele lülitada  

 

                                                           
30 UN Secretary-General's database on violence against women http://sgdatabase.unwomen.org 
http://www.un.org/womenwatch/daw/vaw/v-database.htm 
31 Secretary-General’s in-depth study on all forms of violence against Women 
http://www.un.org/womenwatch/daw/vaw/v-sg-study.htm 
32 Domestic violence. http://eige.europa.eu/content/domestic-violence 
33 33 Euroopa Nõukogu naistevastase vägivalla ja perevägivalla ennetamise ja tõkestamise 
konventsioon Istanbul, 11V.2011 
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/conventionviolence/convention/Convention%20210%20
Estonian.pdf 

http://sgdatabase.unwomen.org/
http://www.un.org/womenwatch/daw/vaw/v-sg-study.htm
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/conventionviolence/convention/Convention%20210%20Estonian.pdf
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/conventionviolence/convention/Convention%20210%20Estonian.pdf
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 naiste ja meeste võrdsuse,  

 mittestereotüüpsete soorollide,  

 vastastikuse austuse,  

 inimestevahelistes suhetes vägivallavaba konfliktilahenduse,  

 naistevastase soolise vägivalla ning 

 isikupuutumatuse õiguse  

küsimusi käsitlevad õppematerjalid ametlikesse õppekavadesse hariduse kõigil tasanditel.  

 Kõikehõlmav soolise vägivalla vastane poliitiline lähenemisviis hõlmab muuhulgas  nõudeid 

liikmesriikidele  

1) tagada nende ametnike koolitus, kes tõenäoliselt puutuvad kokku naistevastase vägivalla 

juhtumitega, nagu  

 õiguskaitseorganite töötajad,  

 sotsiaaltöötajad,  

 lastekaitsetöötajad,  

 tervishoiutöötajad ja  

 hädaabikeskuste töötajad,  

et nad oskaksid need juhtumid avastada, kindlaks teha ja asjakohaselt tegutseda, pöörates 

erilist tähelepanu ohvrite vajadustele ja õigustele ning  

2) luua partnerlused kõrgkoolidega, et pakkuda koolituskursusi soolise vägivalla kohta 

asjaomaste valdkondade spetsialistidele, eelkõige 

 kohtunikele, 

 kriminaalpolitsei töötajatele,  

 tervishoiu- ja haridustöötajatele ning 

 ohvrite tugiteenistuste töötajatele; 

Euroopas lähtutakse arusaamast, et naistevastane vägivald  on ajalooliselt kujunenud 

sooliste võimusuhete  ilming34, mis mõjutab ebasoodsalt mitte ainult naisi, vaid ka kogu 

ühiskonda. Selle likvideerimiseks on vajalik  koostöö avaliku sektori, institutsioonide ja 

terve ühiskonna poolt tervikuna samaaegselt integreeritud ja multidistsiplinaarse 

lähenemisega. 35 

                                                           
34 Kuna nii mõneski Eestis koostatud pere- või paarisuhte vägivalla teemalises juhendmaterjalis on 
seda kahjuks veel kitsendatud nn. feministlikuks lähenemiseks, on vajalik seoses Istanbuli 
konventsiooni kehtimahakkamisega need e-materjalid ajakohastada.  

35 Council of the European Union, 2010 
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1.1.5. Rahvusvaheline  kogemus naistevastase vägivallaga seotud teemade 

käsitlemisest spetsialistide väljaõppes.   

Naistevastase vägivalla lülitamine erinevate spetsialistide formaalhariduse programmidesse 

on selgeks tunnistuseks  selle nähtuse vastu võitlemise ühiskondlikust olulisusest ja 

professionaalse sekkumise vajalikkusest.  

Koolitustega, mis aitavad mõista naistevastase ja perevägivalla olemust ja seda, millised on 

selle tagajärjed pere liikmetele alustati lääneriikides 1970-tel aastatel. Algselt oli tegemist 

täiendkoolitustega vägivallaohvritega tegelevatele praktikutele, seejärel viidi teemaga 

seotud küsimused kas mõne kursuse alaosana või eraldi kursustena politseinike, 

meditsiiniõdede, ämmaemandate ja sotsiaaltöötajate kutseharidusprogrammidesse.  

Ülikoolides sõltus teaduskondadesiseste või üleülikooliliste eelkõige naistevastase 

koduvägivallaga seotud valikkursuste väljatöötamine algselt  mõne õppejõu entusiasmist  ja  

soouuringute õppetooli või keskuse olemasolust. 

Nüüdisajal pakuvad mitmed kõrg- ja ülikoolid vastavateemalisi bakalaureuse- ja 

magistriõppe programme ning kraadijärgseid kursuseid seoses eri tüüpi naistevastase 

vägivallaga tegelemiseks mitmetes erinevates teadusvaldkondades.36  Õppekavu viivad ellu 

peamiselt sotsiaal- ja õigusteaduste  instituudid/akadeemilised üksused  ning nais- ja 

soouuringute instituudid nii eraldi kui koostöös.   

Üha enam töötatakse välja ka üksikuid väga spetsiifilistele teemadele keskenduvaid 

kursuseid.  

Mõne autori arvates on nn. ainekeskse lähenemise puhul vastuseis uute teemade 

käsitlemisele suurem, sest selles nähakse lisakohustust, mis ei tundu vajalik. Õppijakeskse ja 

probleemikeskse lähenemise puhul aga mõistetakse kergemini vajadust seostada 

teoreetilised teadmised praktiliste oskuste ja hoiakutega. Lisaks annab viimane ka 

õppejõududele paindlikumaid võimalusi õppetöö läbiviimiseks. Siiski sõltub palju 

õppeasutuse juhtkonnast.  

Üldiseks trendiks Euroopas on kujunenud õppekavade arendamine, mis võimaldab 

varasemalt ainekeskselt õpetamiselt üleminekut üliõpilase- ja probleemikesksele 

lähenemisele. See on kaasa toonud nii  õpiväljundite ja pädevuste määratlemise kui ka 

teoreetiliste käsitluste seostamise sotsiaalse keskkonna reaalsete ilmingutega ning 

õppematerjalide ja õpetamismeetodite arendamise.    

                                                           
36

 Näiteks: MA in Understanding Domestic Violence and Sexual Abuse (Goldsmith University of London); 
MA Women, Violence and Conflict University of York;Sex, Gender, Violence: Contemporary Critical Approaches  
University of Aberdeen; Dynamics of Domestic Violence MA University of Workester 

http://www.findamasters.com/search/masters-degree.aspx?course=10215
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Euroopa Soolise Võrdõiguslikkuse Instituudi aruande kohaselt hinnatakse näiteks 

seksuaalvägivalla alaste teadmiste vahendamist politseinike, juristide, prokuröride, 

kohtunike, kohtuekspertide, arstide ja meditsiini- ning sotsiaaltöötajate 

põhiõppeprogrammidesse EL liikmesriikides väheseks.37 

Üha enam on tõstatatud vajadus kõigi vägivallaga kokkupuutuvate spetsialistide väljaõppes 

ja koolitustes arvestada teoreetiliste teadmiste kõrval ka praktiliste teadmiste, oskustega, et 

tagada mitmeaspekte lähenemine  perevägivalla ja naistevastase vägivalla probleemidele.  

Alljärgnevas tabelis on toodud üldistav kokkuvõte nn. multidistsiplinaarse lähenemise 

rakendamiseks  vägivalla ennetamisel, vältimisel kui ka juhtumitega tegelemisel erinevate 

valdkondade funktsioonidest ja  väljaõppe  eesmärkidest,  pädevustest..   

Tabel 1. Erinevad funktsioonid ja koolituste eesmärgid – multidistsiplinaarne lähenemine 

Sektor Funktsioonid Pädevused 

Tervishoiusektor Kõigi 
tervishoiuteenuste  
pakkumine 

Oskus ära tunda vägivalla ohvrid,  nende tervise ja 
psüühikaga seotud vajadused, oskama kavandada 
turvalisust, dokumenteerida juhtumid, olema 
valmis andma tunnistusi politseis ja kohtus  
 

Sotsiaaltöötajad, 
nõustajad 
 

Teavitamine, 
nõustamine 

Oskama anda teavet tugiteenustest, teadma 
õiguskaitsevõimalusi, osutama psühholoogilist 
nõustamist, suunama  vajalike teenuste juurde 

Õpetajad, 
pedagoogid 
 

Õppe- ja kasvatustöö Oskus vägivallavabade suhete teemat käsitleda   
põhiliste inimõigustena, oskus  muuta koolikultuuri, 
märgata variõppekavas kiusamist, vägivallariske ja 
teadma, kuidas  sekkuda  
 

Juristid 
 

Õigusabi   pakkumine 
ja 
seadusloome 

Oskus pakkuda konsultatsioone, toetada kohtusse 
pöördumist, olema pidevalt kursis nii seaduste kui 
kohtulahenditega, teadma  õiguslikke mehhanisme 
turvalisuse suurendamiseks (lähenemiskeeld jms) 
nii tsiviil kui kriminaalasjades, ohvrite esindamine 
(advokatuur), toetav suhtumine ohvritesse 
 Õigusloomes osalemine 

Politsei  
 

Vägivallajuhtumitesse 
sekkumine  

Kuidas sekkuda naistevastasesse vägivalda, 
juhtumite uurimine, küsitlemised, 
dokumenteerimine ja vahendamine teistele 
institutsioonidele, andmekogumise standardid, 
käitumine konfliktiolukordades 

 

                                                           
37

 EIGE. The study to identify and map existing data and resources on sexual violence against women in the EU, 
2013 
http://eige.europa.eu/sites/default/files/EIGE-
Study%20to%20identify%20and%20map%20existing%20data%20and%20resources%20on%20sexual%20violen
ce%20against%20women%20in%20the%20EU-2.pdf 



23 
 

Kõigile ametkondadele on oluline osata  tagada valdkondadevaheline koordineeritus ja nn. 

võrgustikutöö ( ka kogukonnaga ja MTÜ-dega). 

Naistevastase ja perevägivalla olemuse mõistmine on võimalik nn. sooteadliku 

lähenemise puhul (nt. soorollide ja soosuhete süsteem). Vajalikud on teadmised,   mis 

aitavad muuhulgas selgitada, kuidas ühiskonna erinevad ootused, väärtused ja kehtivad 

tavanormid ning kultuur  naisi ja mehi ja nende käitumismustreid mõjutavad. Abistajatel 

on vaja teada, miks on meestel nii raske abi otsida, või  miks on naistel suurim oht sattuda 

just seksuaalse ekspluateerimise ohvriks. Need on teadmised, mis  aitavad korraldada 

ohvrite abistamist  õigel ja tulemuslikul viisil ja planeerida paremini  ennetustööd.   

 

1.1.6. Põhilised mudelid perevägivalla  ja naistevastase vägivallaga seotud 

pädevuste omandamiseks erialases kõrghariduses 

Naistevastase vägivallaga seotud teadmiste/oskuste omandamiseks erialase põhiväljaõppe 
käigus on põhimõtteliselt kaks mudelit.  
 
Nn. aditiivse mudeli alusel on erinevate õpiväljunditega õppeained ja moodulid üksteisest 
selgelt eristatud,  nn. integratiivse mudeli alusel on erialaainetesse lülitatud edasises eri- ja 
tööalaseks tegevuseks vajalikud naistevastase vägivalla alased teadmised ja oskused.  
 
Euroopa ülikoolides  rakendatakse äärmiselt  palju erinevaid võimalusi, kusjuures need kõik 
need mudelid võivad esineda ka ühe kõrgkooli/instituudi/eriala piires:   
 
a) Eristatud õppeained ja moodulid 
 

Õppetöö mudel Näited 

Bakalaureuse või 
magistriõppe 
programmid/õppekavad 

Näiteks võib omandada järgmiste nimetustega magistrikraade 
 Perevägivald ja seksuaalneväärkohtlemine(Goldsmith University 
of London); 
Naised, vägivald ja konflik (University of York); 
Seks, soolisus, vägivald – nüüdisaegne kriitiline lähenemine ( 
University of Aberdeen);  
Perevägivalla dünaamika (University of Workester). 
 
Oslo Ülikooli Arstiteaduskond (koostöös NKVTS ja 
Suitsiidiuuringute ja ennetuskeskusega (National Centre for 
Suicide Research and Prevention NSFF 
Magistriõppe programm (120 EAP, 3 a) „Psühhosotsiaalne töö – 
suitsiid, sõltuvus, vägivald ja trauma“ alates 2009.a. 38      
 
 

                                                           
38

 Saur,R. Hjemdal,K, Heir,T.   Research and education on prevention of violence at the Norwegian Centre for 
Violence and Traumatic Stress Studies (NKVTS), 2011 
http://www.nkvts.no/biblioteket/Publikasjoner/Research-and-education-on-prevention-of-violence-at-the-
Norwegian-Centre-for-Violence-and-Traumatic-Stress.pdf 
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Eraldi kursused 
(õppeained) – 
kohustusliku, valik- 
ja/või vabaainetena 

Näiteks: Turu Ülikool: Soolisus  ja vägivald (12 EAP) 
Käsitleb soopõhist ja naistevastast vägivalda järgmiste teemade 
lõikes:  
Lähisuhte- ja seksuaalvägivald; 
Vägivald ja õigus - riiklik, euroopa ja rahvusvaheline kontekst 
Vägivald ja inimõigused; 
Vägivald ja ohvriabi; 
Vägivald ja multikultuursus,  
Vägivalla ajaloolis-kultuuriline perspektiiv. 
 
 Oslo Ülikool: Soo, seksuaalsuse ja vägivalla kriminoloogilised 
aspektid  (10 EAP) 

Kogum ainekursusi ühe 
eriala üliõpilastele  

Näiteks: Helsingi Ülikooli õigusteaduskond 
Õigus ja sugu (6 EAP) 
Sugupool, vägivald ja õigus  (3,6 EAP) 
Sooline võrdsus  kui põhiõiguse ja poliitiline eesmärk (6 
EAP) 

 

 Üks kohustuslik ja 
ühine 
interdistsiplinaarne 
kursus kahe erineva 
eriala üliõpilastele  

Näiteks „ Sotsiaaltöö ja õigus“39 

Väiksemamahulised 
kursused 
ühe või mitme eriala 
üliõpilastele 

Näiteks CEU Kesk-Euroopa Ülikool 
pakub ca 12 erinevat  ( 1-2- EAP) kursust perevägivallast: 
Vanemlusprogramm meestele, kes on vägivaldsed 
(sotsiaaltöötajad, nõustajad, terapeudid) 
Ahistamise ja kiusamise sooline aspekt (pedagoogid),  
Noorte seksuaalvägivalla ennetamine 
Intiimpartnerite vaheline vägivald 
Perevägivald immigrantide  kogukondades 
Rasedusaegne vägivald 
Lapsed ja vägivald 
Vaesus ja vägivald 
 

E-õpe ja avatud õpe või 
katta kõiki eelnevaid 

Näiteks võib Inglismaal Distance Learning College omandada 
diplomi, läbides perevägivalla-alase kursuse, mis koosneb 
järgmistest teemadest:  
Enimohustatud naised ja lapsed; Feministlik lähenemine laste 
väärkohtlemisele; Pekstud naine ja suitsiid; Ohvrite kogemused, 
Väljakutsed ennetustööle; Ennetades mõrva; Isiklik võim ja 
ohvristamine; Kliiniline sekkumine.  

 

 

                                                           
39

 Forgey, M.,A., Colarossi, L. Interdisciplinary Social Work and Law: A Model Domestic Violence Curriculum.  
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E-õppe vahendid, mis on suunatud naistevastase vägivalla ennetamisele ja sekkumisele 
võivad olla 
 
1) vaba juurdepääsuga või tasulised; 
2) on-line eelregistreerimisega; 
3) tarkvara kasutamisel põhinevaks interaktiivseks õppeks 
4) iseõppimiseks. 
5) kombineeritud õppeks  – e-õppe ja traditsiooniliste õppevormide kooskasutamiseks.  
 
Üha populaarsemaks muutuvaid e-õppevahendeid kasutatakse erinevatel eesmärkidel:  

 Koolitajad saavad kasutada ja kohandada e-õppevahendeid, et välja töötada 
seminare erinevatel teemadel;  

 Vägivallavastaste programmidega seotud inimesed personali ning teiste 
teenusepakkujate täiendkoolituseks;  

 Organisatsioonide ja ettevõtete juhid võivad neid kasutada töötajate teadlikkuse 
tõstmiseks;  

 Samuti saab e-õppe vahendeid võtta aluseks tavaõppes või aruteludeks  kontaktõppe 
kavandamisel;.  

 Õpilased saavad kasutada õppevahendeid kui ressurssi  kooli õppekava täitmisel;  

 Õpetajad saavad uusi loomingulisi ideid ja informatsiooni multimeediavahendite 
kasutamiseks;  

 Vägivalla ohvrid (ellujääjad) saavad mõista kuritarvitamise dünaamikat ja jagada omi 
kogemusi.  

 
b) Integratiivsed mudelid 

Integratiivse mudeli kujundamine on keerukas ning aja- ja töömahukas tegevus, viib aga 

selleni, et naistevastase ja perevägivalla alased oskused/teadmised omandavad sisulise 

tähenduse  seoses väga erinevate erialaste oskuste/teadmistega 

Naistevastane (või perevägivald) õppekava läbiva teemana toetub interdistsiplinaarsusele ja 

õppejõududevahelisele koostööle, kusjuures püütakse saavutada kooskõla erinevate 

pädevuste omandamisel.    

 

Probleemipõhine õpe, mille käigus ka erinevate erialade üliõpilased tegelevad  

juhtumiuuringute, rühmatööde ja kirjanduse iseseisva läbitöötamisega on üheks üha 

kiiremini populaarsust koguvaks pedagoogiliseks „tehnikaks“ eriti siis, kui on akadeemilisel 

tasemel omandatud vajalikud alusteadmised ja kättesaadavad mitmed õppematerjalid.   

Teaduskirjanduses ei arutleta  enam niivõrd selle üle, kas otstarbekam on välja töötada 

üksikud  kursused   või integreerida erinevad naistevastase vägivallaga seotud  aspektid 

erialastesse  ainekursustesse40  – mõlemaid lähenemisviise peetakse vajalikuks ja 

otsustamisõigus jäetakse nn. akadeemilise vabaduse hooleks ülikoolidele.  Küll  aga püütakse 

                                                           
40

 Hoff, L.A. Violence and Abuse Issues. http://cw.routledge.com/textbooks/9780415465724/ 
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kindlaks määrata kutsevaldkonna eri taseme spetsialistidele vajalikud 

kompetentsid/pädevused, sõnastada õpiväljundid ning ühtselt mõista nende sisu.  

 

Kõrghariduses pakutavates  tervikprogrammides ja moodulites  võib välja tuua kolm 

suuremat teemavaldkonda:  

1. Teoreetilised käsitlused , empiirilised andmed ja vägivalla tagajärjed ( vägivalla ja trauma 

tagajärjed/mõjud tervisele, sotsiaalsele staatusele, eneseväärikusele jms, lähisuhtevägivalla 

sotsiloogilised ja psühholoogilised teooriad, sh. arengu- ja kognitiivsed käsitlused; vägivald 

kui võimusuhe, suhtlemise asendaja, enesekaitse ressurss ; vägivald kui tervise ja 

rahvatervise küsimus, sh. laste väärkohtlemine ja seksuaalne ärakasutamine;  vägivalla 

sotsiaalsed tagajärjed, vägivald kui sotsiaalne probleem, vägivallakogemuste soolised 

erinevused). 

2. Perevägivalla ennetamise ja sekkumise strateegiad ( sekkumismeetodite suunatus 

erinevatele ohvrigruppidele, sh. lapsed ja noored, vägivalla toimepanijatele suunatud 

sekkumismeetodid,  õiguslik kontekst ja õigussüsteemi võimalused, sanktsioonid) 

3. Teadusuuringutega seotud teemavaldkond ( perevägivalla ja trauma ennetus-, sekkumis- 

ja ravivõimaluste efektiivsus, uuringute kallutatus ideoloogiate ja müütide mõjul, 

vägivallauuringute metodoloogilised küsimused ja erinevad paradigmad). 

Olenevalt ülikoolist, õppeasutusest, võivad olla erinevad lähenemisviisid perevägivalla 

teemale : tervise aspektist, õiguslik-juriidilisest, demograafilisest ja reproduktiivkäitumise 

ja/või  nähtust kirjeldavast vaatenurgast.  

Vägivallajuhtumite käsitlemisel peetakse oluliseks kõigi spetsialistide teadmiste/oskuste 

kõrval ka eetiliste põhimõtete ja inimõiguste silmaspidamist , sh. diskrimineerimise ja 

stigmatiseerimise  vältimist.  

 

Naistevastase vägivalla käsitlemine õppekavades  läbiva teemana eeldab nn. väljundi- ja 

kompetentsipõhist õppekava, milles on sõnastatud ainete, moodulite ja kogu õppekava 

õpieesmärgid.   

 

1.1.7. Väljundipõhine õppekava – olemus ja võimalused.  

Väljundipõhine õppekava on selline õppekava tüüp, milles kõige olulisemad on õppekava 

lõpuks õppijate omandatavad teadmised, oskused ja hoiakud (õpiväljundid). Kõik õppekava 

elemendid –õppesisu, õppemeetodid jms tuletatakse õpiväljunditest. Hinnatakse seda, 

kuidas õpilased on õpiväljundid omandanud. Tänapäeval on kõik õppekavad väljundipõhise 

õppekava tüüpi.  
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Õppekava üldeesmärgid on õppeasutuse kui hariduse andja taotlused õppetegevuse 

pakkumisel, kujundamisel  ja korraldamisel. 

Õpiväljunditeks on õppimise tulemusel omandatavad teadmised, oskused ja hoiakud või 

nende kogumid (pädevused), mille olemasolu ja/või saavutatuse taset on võimalik tõendada 

ja hinnata. 

Mõlemad on aluseks õppekavade osade (moodulite) ja ainekavade eesmärkide ja 

õpiväljundite määratlemisel. Sõltumata sellest, millisel tasandil (õppekava, mooduli või 

ainekava tasandil)  eesmärke on seatud, on need sõnastatud 4-6 lausega, milles sobival 

üldistusastmel kirjeldatakse õppijate teadmisi, oskusi ja hoiakuid.  

Õppekavadel võib olla korraga mitu peaeriala e. spetsialiseerumisvõimalust , millest reeglina 

üliõpilane valib ühe ja lisaks valib kõrvaleriala. On ka selliseid õppekavasid, mille puhul 

õpilane võib valida kaks võrdset spetsialiseerumist, eristamata, milline neist on pea-, milline 

kõrvaleriala.  

Moodulite nimetused, mille abil struktureeritakse õppekava selle sisu, taseme või 

spetsialiseerumise alusel (erialamoodul, alusmoodul, kohustuslik moodul jms) on kõrgkooliti 

erinevad, st. üks ja sama mooduli nimetus võib tähendada hoopis erinevat sisu. Ka 

moodulite mahud ja eesmärgid erinevad kõrgkooliti. 

Ka moodulite valikupõhimõtted on erinevad – mõne õppekava puhul otsustab moodulite 

valiku järjekorra üliõpilane, mõnes teises õppekavas on moodulite läbimise järjekord kindlalt 

fikseeritud. Moodulite ajaline kestus on erinev, piirdudes kas ühe semestriga või ulatudes 

läbi mitme õppeaasta.  

Õppekava väikseim sisuühik on õppeaine ( sh. praktikad ja lõputööd), mis on kirjeldatud 

ainekavana.  Ainekava vormis on toodud õppeaine kood, maht Euroopa 

ainepunktisüsteemis, vastutavad õppejõud jms korralduslikud küsimused.  Ainekavas on 

toodud õppeaine üldeesmärgid (miks ainet õpetatakse), aga ka õppeaine õpieesmärgid e. 

õpiväljundid – need teadmised, oskused ja hoiakud, mille õppeaine läbinud peavad 

omandama ning muuhulgas ka õppeaine sisu lühikirjeldus (läbitavad teemad) ja 

kohustuslikud /soovituslikud õppematerjalid.  

Õpiväljundid võivad olla kirjeldatud nii üksiku kursuse, mooduli, ning ka näiteks esimese või 

teise astme programmide eesmärkidena 

Pädevused , kompetentsid (competences) 
“teadmine ja mõistmine” (teoreetiline teadmine akadeemilisest valdkonnast, võime 
teada ja mõista);  
“teadmine, kuidas käituda” (praktiline ja operatsionaalne, teadmiste rakendamine 
konkreetsetes situatsioonides; ’ 
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“teadmine, kuidas olla” (väärtused kui olemuslik osa tajumisest ja elamisest koos 
teistega ja sotsiaalses kontekstis). 

 

Õppejõud defineerib õpiväljundid, tudeng omandab pädevused.  

Õpiväljundid on defineeritavad kui teadmised, oskused ja võimekused, mis  saavutatakse 

õpingute lõpuks. Kompetentsuse all peetakse silmas dünaamilist kombinatsiooni 

teadmistest, arusaamisest, oskustest, hoiakutest, väärtustest ja isikuomadustest. 

Õpiväljundite saavutamine on defineeritav kui tööks vajaliku kompetentsuse omandamine, 

kuid  kompetentsus võib olla märksa laiem kui sõnastatud õpiväljundid. 

 

Väljundipõhiste õppekavade puhul on oluline, et õppekavade koostajatele, sh kõrgkoolidele 

ja õppejõududele oleksid teada, milliseid pädevusi kutse- ja/või erialal töötamine nõuab. Just 

neist lähtuvalt saabki asuda näiteks õppeainete, moodulite ja ainekavade eesmärke 

täpsustama ka seoses naistevastase perevägivalla teemaga. Pädevustest lähtumine 

võimaldab  välja arendada nii eraldi interdistsiplinaarseid aineprogramm kui ka jagada 

teemasid eri ainete vahel.  

 

 

1.1.8. Meetmed naistevastase ja perevägivalla  käsitlemise lülitamiseks 

õppekavadesse  - rahvusvaheline kogemus. 

 

Naistevastase ja perevägivalla teema integreerimiseks kutse- ja kõrgharidusse rakendatakse 

erinevaid regulatsioonimehhanisme:  

 

1. Seadusnormide kehtestamine, mis nõuavad õppeasutuselt teema käsitlemist. 

 

 Näiteks õigusaktid, mille eesmärk on kriminaliseerida perevägivald, võtta karmimaid 

meetmeid toimepanijate suhtes, liigitada perevägivald avaliku korra vastaste kuritegude 

hulka jmt ; õigusaktid, mis reguleerivad kindlate valdkondade funktsioone ja ülesandeid; 

normatiivid, mille alusel erinevad valdkonnad peavad koguma naistevastase ja pere vägivalla 

kohta teatud andmeid, aga ka spetsialistide vastavat väljaõpet reguleerivad õigusaktid – 

kutsekvalifikatsiooni raamistikud, kutsekirjeldused jms.  

Näiteks on Californias  seadusega kehtestatud, et meditsiinitöötajad  ja arstid  saavad 

põhiväljaõppes teadmised intiimparterite vahelise vägivalla ja sellekohase aruandluse kohta 

kahe esimese õppeaasta jooksul.41  

                                                           

41 Moscovic, C., Wyatt, L. et al. Intimate Partner Violence in the Medical School Curriculum: 

Approaches and Lessons Learned 
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2. Rahvusvahelised kutsekirjeldused ja kokkulepped vajalike kompetentside kohta 

 

Näiteks on Eestis  kehtestatud spetsiaalsed raamnõuded haridus- ja teadusministri 

määrusega õpetajatele42 ja arstide, loomaarstide, proviisorite, hambaarstide, 

ämmaemandate, õdede, arhitektide ja ehitusinseneride väljaõppele43 kooskõlas EL 

nõuetega. 

EuroPsy – Euroopa haridus- ja koolitusstandard, mille alusel Euroopas tunnustatakse 

psühholoogi kvalifikatsiooni olemasolu44   

 

3. Siseriiklikud kutsekirjeldused ja eetikakoodeksid 

 

4. Riiklikud õppekavad, mis kinnitatakse riiklike asutuste poolt 

 

5. Pädevuste määratlemisega  erialaspetsiifilistes raamistikes  ja/või  kutsenõuetes.  

Näiteks Taanis on naistevastase vägivalla teema kohustusliku ainena integreeritud 

arstide, rahvatervishoiu spetsialistide, psühholoogide ja meditsiiniõdede ja 

politseinike väljaõppesse,  kraadijärgses arstiõppes günekoloogia ja üldmeditsiini 

erialadesse.   

Saksamaal õpetatakse naistevastase vägivallaga seonduvat  süvaõppena 

sotsiaaltöötajatele ja mitmed maakonnad nõuavad politseinikelt vastavasisuliste 

täiendkoolituste läbimist. (Riigi poolt on välja töötatud elektroonilised õppevahendid 

nii politseinikele kui ka haiglatöötajatele). 

Sloveenias on kõik meditsiiniõed saanud täiendkoolituse selleks, et ära tunda ja osata 

toimida naistevastase vägivalla juhtumite puhul45.  

 

6. Kõrgkoolide ja tööandjate või kolmanda sektori (sh kutseorganisatsioonid)  koostööna 

 

Kõrgkoolid on senisest enam pidanud arvestama kolmanda sektori soovide ja 

soovitustega. Ühe või teise kutsega seotud pädevusi võivad sõnastada ka 

kutseorganisatsioonid või valitsusvälised organisatsioonid soovituslikena. Näiteks on 

seoses naistevastase vägivallaga nimetatud just praktikute poolt juristide, 

                                                                                                                                                                                     
 
42

 Õpetajate koolituse raamnõuded.  https://www.riigiteataja.ee/akt/12866316 
43

 Arstiõppe, loomaarstiõppe, proviisoriõppe, hambaarstiõppe, ämmaemandaõppe, õeõppe, arhitektiõppe ja 
ehitusinseneri-õppe raamnõuded. https://www.riigiteataja.ee/ert/act.jsp?id=811216) 
44

 Euroopa Psühholoogide Assotsiatsiooni Föderatsioonin (EFPA) standard : Psühholoogide hariduse ja koolituse 
raamistik Euroopas – EuroPsyT, mille alusel psühholoogis kantakse Euroopa psühholoogide registrisse 
peamiselt kolmes laias valdkonnas – koolipsühholoogia, kliiniline ja tervisepsühholoogia, organisatsiooni- ja 
tööpsühholoogia.  
45

 Combating violence against Women http://www.coe.int/equality/fr/ 
 Stocktaking study on the measures and actions taken in Council of Europe member States 
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/equality/03themes/violence-against-women/CDEG(2006)3_en.pdf 
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arstide/õdede, politseinike, õpetajate üldpädevusteks: naistevastase vägivalla  

põhjuste mõistmine, intervjueerimise/diagnoosimise alased teadmised ja käitumis- 

ning suhtlemisoskused, koostööoskused jms ning  neile lisanduvad erialased 

teadmised ja oskused, mille hulka kuulub kutse-eetika ja oma professionaalsuse 

kõrgelt hindamine.  

 

7. Kõrgkoolidevaheliste nn. ühisõppekavade väljatöötamisega 

 

Naistevastase vägivalla käsitlemine  inimõiguste rikkumisena  võimaldab kujundada 

probleemi lahendamiseks välja ühtse ja valdkondadeülese käsitluse ja vastava 

väljaõppe.  

Viimane lähenemisviis on oluline ka  üha suurenevas rahvusvahelistumise kontekstis.   

 

8. Tegutsemispraktikate analüüsi ja hindamise tulemusena 

 

Näiteks Eesti Justiitsministeeriumis analüüsiti vägivallaohvri kohtlemist tervishoiuasutustes. 

Analüüsi eesmärgiks oli välja selgitada tervishoiuasutuste kokkupuuted perevägivalla 

ohvritega: millist vägivalda kogenud patsientidega kokku puututakse, millist abi 

vägivallaohvritele pakutakse, millised on tervishoiuasutuste võimalused vägivallaohvrite 

toetamiseks ja vajadused senise praktika parandamiseks. Analüüsi tulemusel leiti muuhulgas, 

et tervishoiutöötajate oskused perevägivalda ära tunda erinevad erialati ning on kohati 

nõrgad.46 

 

Täiendkoolitused vägivallaga kokkupuutuvatele spetsialistidele 

 

Euroopas on juristide, politseinike, meditsiini- ja sotsiaaltöötajate perevägivalla-teemalistes 

täiendkoolitustes osalemine ebasüsteemne, valdavalt mittekohustuslik ja sõltub sageli ka 

vastavate finantside olemasolust ning spetsialistide eelnevatest hoiakutest.47   

Koolitused/täiendkoolitused erinevad oma eesmärkidelt alates teadlikkuse tõstmisest kuni 

spetsiifiliste oskuste arendamiseni, pikkuse ja mahu poolest, teoreetilise ja praktilise poole 

osakaaludelt, sihtgruppide koosseisult (kitsas spetsialistide ring või multiprofessionaalne 

koosseis) ja koolituse läbiviijate poolest (sh. praktikute-ekspertide ja vägivallaohvrite 

kaasatus).  

 

 

                                                           
46 Surva, L., Tamm, K. Tervishoiutöötajate kokkupuuted perevägivallaga. Kriminaalpoliitikaanalüüs Nr 
5/2012.Justiitsministeerium: Kriminaalpoliitika osakond. 
47

 EUCPN (2014). European Crime Prevention Monitor 2013/2: Measuring and tackling  
domestic violence in the EU. Brussels: European Crime Prevention Network. 
http://www.bukstipri.lt/uploads/111(1).pdf 
 

http://www.bukstipri.lt/uploads/111(1).pdf
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II OSA 
Perevägivalla ja naistevastase vägivallaga seotud teemade 

käsitlemine politsei, meditsiiniõdede ja arstide, sotsiaaltöötajate ja 

hooldajate ning juristide ja   õpetajate  põhiväljaõppes   

2.1. Olukord  Eesti kutse- ja kõrghariduses.  

Analüüs on läbi viidud kutse- ja kõrgkoolide õppeinfosüsteemides (ÕIS) 48 kirjeldatud 

õppekavade ja nendes sisalduvate moodulite ning õppeainete de visu vaatlemisel  eelkõige 

kahel eesmärgil: 

 

1. Välja selgitada, kas eri valdkondade spetsialiste ette valmistavate õppeasutuste 

õppekavades on selliseid ainekursusi, milles sõnaselgelt on käsitlemisaineks pere- ja/või 

naistevastane vägivald ( sh. ka kõik muud seonduvad nimetused –lähisuhte-, paarisuhte-, 

kohtingu vms.). Alaeesmärgiks oli fikseerida ka muude naistevastase vägivalla vormide 

 ( nt. inimkaubandus, naistevastane vägivald relvakonfliktides, naiste suguelundite 

moonutamine, seksuaalne ahistamine jms.) nimetamine mõnes ainekavas või selle 

õpiväljundite ja sisu kirjelduses.  

  

2. Välja selgitada,  kas ja kuidas  üldainete moodulites käsitletakse soolisi aspekte ja 

soolisusega (sh soolise ebavõrdsuse, kihistumisega) seonduvaid sotsiaalseid probleeme 

3.Kirjeldada,  kas ja kuidas käsitletakse inimõiguste teemat kutse-eetika-alastes moodulites 

ja/või õppeainetes.  

Teise ülesande tulemusel on koostatud soovitused  teemakohaste aspektide 

integreerimiseks konkreetsetesse ainekursustesse kutse- ja kõrgkoolide  vastavates 

õppekavades. Konkreetsed soovitused, mis toetuvad  võimalusel kutsestandarditele ja 

järgmises peatükis kirjeldatud eri spetsialistide pädevusnõuetele on toodud aruande 

kolmandas osas. 

 

Käesolevas osas antakse ülevaade olukorrast Eesti kutse- ja kõrgkoolides eri valdkondade 

spetsialistide ettevalmistamisel pere- ja naistevastase vägivallaga tegelemiseks oma erialases 

töös. Ülevaade olukorrast on esitatud kutse- ja erialase õppe valdkondade kaupa.  

 

                                                           
48

 Tallinna Ülikooli  ÕIS: http://ois.tlu.ee/pls/portal/ois2.ois_public.main 
Tartu Ülikkoli ÕIS: https://www.is.ut.ee/pls/ois/!tere.tulemast 
Sisekaitseakadeemia ÕIS: https://sisekaitse.ois.ee/ 
Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli ÕIS: http://www.ttk.ee/oppimine/160770/ 
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli ÕIS: https://nooruse.ois.ee/ 
ja vastavate kolledžite OIS-d 

http://ois.tlu.ee/pls/portal/ois2.ois_public.main
https://www.is.ut.ee/pls/ois/!tere.tulemast
https://sisekaitse.ois.ee/
http://www.ttk.ee/oppimine/160770/
https://nooruse.ois.ee/
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2.1.1. Politsei ja korrakaitse  

Sisekaitseakadeemia  

Politseiametniku eriala väljaõpet korraldav struktuuriüksus:  Sisekaitseakadeemia Politsei- 

ja piirivalvekolledž. Õppekava erialaainete plokis on kolm süvaõppesuunda – piirivalve, 

kriminaalpolitsei või korrakaitsepolitsei. 

Pere- ja naistevastase vägivallaga seotud teemade ainekursused:  

1. Politseitöö alaealistega ja lähisuhtevägivalla juhtumite lahendamine (4 EAP) – 

kohustuslik süvaõppeplokki kuuluv aine korrakaitsepolitsei suunale (Õppekava 

„Politseiteenistus“)  

 

Põhipädevus: Mõistab lähisuhtevägivalla olemust;  oskab lähisuhtevägivalla juhtumitele 

reageerida;  oskab lähisuhtevägivallaga seotud inimesi nõustada ning teab selleaalast 

võrgustikutööd. 

 

2. Lähisuhtevägivalla juhtumite lahendamine ( 2 EAP), spetsialiseerumine 

korrakaitsepolitsei suunale.  

Põhipädevused: oskab lähisuhtevägivallaga seotud inimesi nõustada ning teab selleaalast 

võrgustikutööd; mõistab lähisuhtevägivalla olemust, oskab lähisuhtevägivalla juhtumitele 

reageerida. 

3. Lähisuhtevägivald ja tänapäevane ühiskond ( 3 EAP, Erasmus programm, inglise keeles) 

vabaaine 

Pädevus: ülevaade perevägivalla olemusest, vägivallatsejate tüpoloogiast ja juhtumite 

lahendamisest.   

 

Kommentaar: Politseikolledž on juhindunud õppekavade koostamisel ka CEPOLi 

rahvusvaheliste töörühmade poolt välja töötatud soovituslike ühisõppekava moodulitest, 

olles ise  muuhulgas osa võtnud  järgmiste moodulite väljatöötamisest:  

2007.aastal loodud moodul „Perevägivallaalane politseitöö“ (Policing Domestic Violence“ ja  

moodul „Inimkaubandus“ („Trafficking in Human Beings“); 49 

  

                                                           
49 Politsei eriala rakenduskõrghariduse õppekava eneseanalüüsi aruanne. Tallinn, 2009 
http://www.sisekaitse.ee/public/Oppeosakond/Akrediteerimine/eneseanaluusiaruanne__politsei_20
09.pdf 

http://www.sisekaitse.ee/public/Oppeosakond/Akrediteerimine/eneseanaluusiaruanne__politsei_2009.pdf
http://www.sisekaitse.ee/public/Oppeosakond/Akrediteerimine/eneseanaluusiaruanne__politsei_2009.pdf
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2014/2015 õ.-a. õppekavades sellise nimetusega aineid ei leidunud.  

 

Naistevastase ja perevägivalla käsitlemine on SKA õppejõudude andmetel50 lisaks 

ülalnimetatud ainekursustele (Lähisuhtevägivalla juhtumite lahendamine) on teema  seotud 

mitmete  õppeainetega, kus perevägivalla juhtumite eripära ka praktilises tegevuses tuleb 

silmas pidada:  

 

Kriminoloogia ja viktimoloogia  

Patrullimise põhialused 

Väljakutsete teenindamine 

Noorsoopolitsei töö korraldamine 

Politsei sekkumisõigus  

Koostöö kiirreageerimis- ja eriüksusega (sh kriisiläbirääkimised) 

Politseioperatsioonid ja kriiside reguleerimine 

Üld- ja eripreventsioon konstaablijaoskonna tasandil 

Menetlusmetoodika ja taktika (KRIPO) 

Politseitööd (päästekorraldajate õpe)  

 

Valdkonna arendamisel on tehtud koostööd PPAga , Põhja prefektuuriga , Ohvriabiga,SIM, 

JUM, CEPOL DV õppekava 

 

 

2.1.2. Õed ja  ämmaemandad 

Tervishoiu kõrgkoolid on Haridus- ja Teadusministeeriumi hallatavad rakenduskõrgkoolid, 

milles  on võimalik õppida rakenduskõrgharidusõppe ja kutseõppe tasemel 

Keskhariduse järgne õendusalane ja ämmaemanduse põhikoolitus ehk kutsekõrghariduse 

omandamine toimub Tallinna ja  Tartu Meditsiinikoolis.51 

 

2.1.2.1. Tallinna Tervishoiu Kõrgkool 

Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli õppeinfosüsteemi 

(http://www.ttk.ee/oppimine/173769/oppekavad-11/) alusel on üks ainekursus, mille 

                                                                                                                                                                                     
 
50

 Vanaisak, Ü. Lähisuhtevägivalla õpetamine Politseiakadeemias. Ettekanne 30. 04. 2014 Tallinn.  
51 Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli üks struktuuriüksus võimaldab kutse omandamist Kohtla-Järvel.   

http://www.ttk.ee/oppimine/173769/oppekavad-11/
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eesmärgina õe põhiõppe õppekava moodulite eesmärkides52 on sõnastatud:  „Perevägivalla 

alaste teadmiste integreerimine (pere)meditsiini õppeainetesse“.  

Õppekava: Õe põhiõpe (Rakenduskõrghariduse diplom) 

1) Lähisuhte vägivald (3 EAP) Pädevus:  Anda teadmisi lähisuhte vägivallast, kujundada 

valmisolek lähisuhte vägivalla äratundmiseks ja ohvri abistamiseks 

Õpiväljundid:  

Kursuse läbimisel üliõpilane: 

• On teadlik, et demokraatliku ühiskonna peamistest põhimõtetest soolise 

võrdõiguslikkuse kontekstis, kus kõik inimesed nii mehed kui naised on vabad arendama 

oma isiklikke võimeid ja tegema valikuid, mida ei piira traditsioonilised soorollid. 

• Tunneb põhimõisteid, mis käsitlevad soolise võrdõiguslikkuse temaatikat 

• on teadlik ühiskonnas toimuvatest protsessidest, mis hõlmavad sotsiaalsete väärtuste 

kujunemist ja hindamist inimese bioloogilise ja sotsiaalse soo alusel 

• on omandanud teadmised Eesti soolise võrdõiguslikkuse temaatika kitsaskohtadest: 

sooline diskrimineerimine, sooline palgalõhe, naiste ning meeste vahelisest hierarhiline 

võimusuhe jne 

• teab Eesti Vabariigi soolise võrdõiguslikkusega seotud seadusandluse rakendamise 

põhimõtteid 

• oskab reflekteerida ja analüüsida oma maailmavaatelisest seisukohast lähtuvalt Eesti 

soolise võrdõiguslikkuse problemaatikat 

• oskab jälgida ja vajadusel kasutada oma teadmisi praktilises kontekstis koolis tööl või 

mõnes muus keskkonnas 

Lähisuhte vägivalda käsitleti 2013.a.   

1. õenduse  õppetooli üliõpilastega õppeaines „Terve lapse õendus“ (4 tundi kaheksale 

rühmale, kokku 280 üliõpilast) ja  

2. ämmaemanduse üliõpilastega  õppeaines „Terve inimene“ (2 tundi  ühele rühmale, 20 

üliõpilast).  

Kommentaar:  

2007.-2010 õ/a-ni oli järgmistes õppekavades Õe põhiõpe-Õt (rakendusk/h diplom),  

Tervisedendus -TE, Tegevusterapeut -TT,  Õe põhiõpe -Õ, Ämmaemand -Ä,  Õe põhiõpe - Õp) 

valikainena õppeaine „sooline võrdõiguslikkus“ 2 EAP mahus, mille käsitleti ka naistevastas ja 

perevägivalda. 

Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli õpetajad osalesid Leonardo da Vinci programmi 

innovatsioonisiirde  projektis „Social and Health Care Teachers against Violence – HEVI 2008-

                                                           
52

 https://ttk.ois.ee/curriculum-module?curriculum_id=3&year=2014 
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2010“, mille eesmärgiks oli parandada õpetajate ettevalmistuse taset naistevastase vägivalla 

teema käsitlemiseks õppetöös. 

Projekti käigus töötati välja  õpetaja käsiraamat „Sotsiaal- ja tervishoiu valdkonna õpetajad 

vägivalla vastu“ ja selle lisa.53  

Käsiraamat kirjeldab õpetajale vajalikke kompetentse: professionaalset,  sotsio-

kommunikatiivset, metodoloogilist ja isiklikku kompetentsi. Käsiraamat koosneb 

moodulitest, kus moodul A keskendub õpetaja valmisolekule naistevastase vägivalla 

käsitlemiseks. Antud moodulis esitatakse kursuse eesmärgid ja antakse juhised õppetöö 

planeerimiseks, läbiviimiseks ning peegeldamisprotsesside koostamiseks. Moodul B annab 

ülevaate naistevastase vägivalla taustast, vormidest ja mõjust. Moodul C kirjeldab 

naistevastase vägivalla dünaamikat, kuritarvitatud naiste vajadusi ja mõju lastele. Moodul D 

keskendub riski hindamisele, sekkumisele, turvalisuse planeerimisele ja võimalikele 

takistustele. Moodul E annab ülevaate juriidilisest raamistikust ja  multidistsiplinaarse 

koostöö tähtsusest.  

 

Paralleelselt eelneva tegevusega alustati Tallinna Tervishoiu Kõrgkoolis valikaine 

väljatöötamist ja 2009.-2010. õppeaastal alustati valikaine „Lähisuhte vägivald“ õpetamist nii 

Tallinnas kui Kohtla-Järvel ning töötati välja valikaine kursus „Lähisuhte vägivald“, mis lülitati 

õppekavva  nii Tallinnas kui ka Kohtla-Järvel. 

 

Magistritööd Tallinna Tervishoiu Kõrgkoolis:  

Tupits, M. (2008). (juh) M. Maser,  P. E. Routasalo, T. Oolo. Kooliõdede kogemused 

koolivägivallast, selle riskiteguritest ja ennetamisest. Tartu Ülikool. Magistritöö. 

 

 

 

 

 

                                                           
53 Sotsiaal- ja tervishoiu valdkonna õpetajad vägivalla vastu.Õpetaja käsiraamat .  
http://www.palmenia.helsinki.fi/hevi/HEVI_Guidebook_estonian.pdf 
 Lisamaterjal 
http://www.palmenia.helsinki.fi/hevi/HEVI_Handbook_estonian.pdf 
 
 

 

http://www.palmenia.helsinki.fi/hevi/HEVI_Guidebook_estonian.pdf
http://www.palmenia.helsinki.fi/hevi/HEVI_Handbook_estonian.pdf
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2.1.2.2. Tartu Tervishoiu Kõrgkool 

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õppekavades54 on valikainena kursus „Sissejuhatus 

soouuringutesse“ ( 2 EAP), (Lektor Hannaliisa Uusmaa) 

Õppekavas „Õde tase VIL“  Pereõenduse ainekavas (3 EAP)** on õpiväljunditeks nimetatud 

muuhulgas järgmised õpiväljundid:   

Mõistab intiimsuhte vägivallaga seonduvaid probleeme ühiskonnas 

Teab ja oskab selgitada vägivallaspiraali ja vägivaldse käitumise mustreid 

Mõistab intiimsuhte vägivalla ohvri abi vajadust ja õe/ämmaemanda võimalusi abistamiseks 

**Vägivalla teemat käsitleti kuni 2011.aastani valikainena, alates 2011. aastast  õe 

õppekava  pereõenduse moodulis  käsitletakse  vägivalla teemat  (täiskasvanute 

kontekstis)  1 loengus (2 akadeemilist tundi) ja 3 seminaris (6 akadeemilist  tundi). 

Neist 2 tundi on mõeldud eakate vastu suunatud vägivalla  temaatika käsitlemisele. 

Käsitletavad teemad: Lähisuhte vägivald, kui sotsiaalne probleem, esinemine, probleemi  

taust ja soodustavad tegurid. Vägivallaspiraal. Vägivallaga seonduvad müüdid ja tegelikkus. 

Vägivaldse käitumise mustrid. Vigastuste hindamine, dokumenteerimine, ohvriabi. Eakate 

vastu suunatud vägivald peres, ühiskonnas. Laste vastu suunatud vägivald.  

Kommentaar:  Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õppejõud osalesid  2008 - 2010 aastal 

projektis HEVI “Tervishoiutöötajate ja sotsiaaltöötajate õppejõudude koolitus  

paarisuhtevägivalla temaatika õpetamiseks“. 

Lõputööd Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis:  

2011 Eva Loks: „Rasedusaegne intiimsuhte vägivald ja ämmaemanda roll“.  Kirjanduse 

ülevaatele  tuginev töö.  

2014 Kristi Kopli: „ Erakorralise meditsiini osakonna õdede kokkupuude  naistevastast 

paarisuhte vägivalda kogenud patsientidega.“ Empiiriline uurimus.   

 

 

 

 

 

 

                                                           
54

 https://nooruse.ois.ee/curriculum-subject/view?curriculum_id=7&subject_id=2261&year=2013 
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2.1.3. Arstid 

Tartu Ülikool : Arstiteaduskond        

 

Õppekava: Sünnitusabi ja günekoloogia õppekava 

 

1. „Naiste reproduktiiv- ja seksuaaltervis“.  (2 EAP) Valikkursus üliõpilasele ja kursus 

sünnitusabi ja günekoloogia residentidele . Õppekavas alates 2008/2009 aastast.  (Lektorid: 

Helle Karro, Kai Part, Made Laanpere)  

Käsitletavad teemad: Seksuaaltervis ja õigused. Naise seksuaalanatoomia ja füsioloogia. 

Lähisuhte vägivald ja seksuaalvägivald. Seksuaalsuse ja seksuaalkäitumise uuringud Eestis ja 

maailmas. Valusündroomiga seksuaalhäired naistel. Vaginism. Bioloogiline ja sotsiaalne sugu, 

sooidentiteet ja seksuaalne orientatsioon - mõisted ja seosed tervisega 

 

2. Lähisuhtevägivald ja tervis. E-õpe, alates 2012 a. sünnitusabi ja günekoloogia 

residentidele. (Autor: Made Laanpere)55  

 

Õppematerjal "Lähisuhtevägivald ja tervis" on koostatud eesmärgiga tõsta praeguste ja 

tulevaste tervishoiutöötajate, eriti naistearstide, perearstide, ämmaemandate ja pereõdede 

valmisolekut oma igapäevatöös lähisuhte vägivallast põhjustatud haiguste ja riskikäitumise 

avastamiseks ning ennetamiseks. 

Õppematerjal koosneb teoreetilisest osast, milles antakse ülevaade lähisuhtevägivalla 

olemusest ning mõjust tervisele. Praktiline osa sisaldab nõuandeid, kuidas patsiendis 

vägivalla ohvrit ära tunda, vägivalda dokumenteerida ja millist abi meedikul on võimalik 

pakkuda  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
55 Lähisuhtevägivald ja tervis. 

http://dspace.utlib.ee/dspace/bitstream/handle/10062/24125/index.html  
 

http://dspace.utlib.ee/dspace/bitstream/handle/10062/24125/index.html
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TÜ Arstiteaduskond Peremeditsiini kliinik 

Õppekava: Peremeditsiini erialane õpe  ( 3 aastat) 

I aasta üks koolituspäev: “Depressioon. Perearsti töö juriidilisi aspekte” Käsitletakse 

depressiooni riskifaktoreid ja episoodi vallandavaid põhjuseid, mille raames räägitakse 

vägivalla mõjust psüühikahäiretele. 

II aasta üks koolituspäev on: Väärkoheldud laps ja võimalused tema abistamiseks 

 Kommentaar:  

TÜ Peremeditsiinikliiniku esindajad on seisukohal, et TÜ Arstiteaduskonnas ei ole lähisuhte 

vägivalla teema leidnud  piisavat käsitlust.  Takistuseks kõige enam õppeaine mahtude 

piirangud, omavaheline erinevate erialade ebapiisav kommunikatsioon, samuti  oluliste 

võtmeerialade (peremeditsiin, erakorraline meditsiin, traumatoloogia) vastav teemakohase 

väljaõppe puudulikkus.56   

TÜ Peremeditsiinikliinikus  on lähima paari aasta eesmärgiks Norra finantsmehhanismi ja 

Sotsiaalministeeriumi poolt toetatud projekti „Ühtse süsteemi ülesehitamine 

lähisuhtevägivalla tõkestamiseks Eestis” raames viia peremeditsiini ainesse 5. kursuse 

põhiõppe üliõpilastele kohustusliku seminarina lähisuhte vägivalla teema. Lisaks on 

kavandatud ühise e-kursuse loomine lähisuhte vägivalla teemal nii sünnitusabi ja 

günekoloogia kui peremeditsiini  residentidele ning vastavateemaliste õppematerjalide 

loomine. 

Naistevastase vägivalla teema teadvustamisele aitab kaasa ka teine  projekt -  

"Seksuaalvägivalla ohvrite abistamiseks laiapõhjalise koostöövõrgustiku loomine ja 

võimestamine", mille raames  alustatakse seksuaalvägivalla ohvrite abistamiseks mõeldud 

multidistsiplinaarse abi keskuste loomist tervishoiusüsteemi osana ning milles osalevad ka 

Tartu naistekliiniku töötajad.  

Täiendkoolitused meditsiinitöötajatele 

Teemakohaseid täiendkoolitusi Tallinna Tervishoiu Kõrgkoolis ja ka Kohtla-Järvel ei 

õnnestunud leida.  

Tartu Ülikooli Arstiteaduskonna Täienduskeskus vastavateemalisi kursuseid ei paku.  

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli pakutavad täiendkoolituse kursused:  

1.  „Vägivalla- ja traumaohvritepsühholoogiline abistamine“, maht 8 tundi lektor Marju 

Koor, MSc (psühholoogia) 

                                                           
56

 Kalda,R.,  Ööpik, P.  Ettekanne 30. 04. 2014 Tallinn 
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Täiendkoolituse sisu: Vägivalla ja trauma äratundmine: ohumärgid, ohvriga kontakti loomine 

ja psühholoogilised abivõtted (sh. traumateraapia võimalused). Lähisuhtevägivald: 

emotsionaalne, füüsiline, seksuaalne. Otsene ja kaudne mõju ohvrile ning abistajale. 

Vägivalla tsükliteooria ning ohvri abistamine sellest välja tulekul. Erinevad 

sekkumisvõimalused: praktilised juhised. Vägivallast rääkimise põhimõtted. Kaassõltuvus, 

seos patsiendi haiguskäitumise ja tervenemisprotsessiga. Abistaja eneseabi. 

2. „Kriisis patsiendiga suhtlemine“, maht 8 tundi lektor Marju Koor, MSc (psühholoogia) 

Kriisireaktsioonide olemus: tunnused ja põhjused. Kriisiabi põhimõtted erinevates faasides. 

Lühi- ja pikaajalised stressreaktsioonid. Traumaatilisest sündmusest tingitud suhtlemise 

eripärad (vägivald ja väärkohtlemine, kuriteo- ja õnnetusohvrid jne.)  Suitsidaalse 

patsiendiga suhtlemisvõimalused (erinevad tüübid, raskusastmed, riskifaktorid jne.) Surm ja 

lein: eripärad ja nõustamine. Eneseabi võimalused läbipõlemise ennetamiseks 

 

 

 

2.1.3. Sotsiaaltöötajad      

2.1.3.1. Tartu Ülikooli sotsiaal- ja haridusteaduskond   

Õppekava „Sotsioloogia, sotsiaaltöö ja sotsiaalpoliitika“ bakalaureuseõpe 

Sotsioloogia 2. suunamoodulis (valitav ainult sotsioloogiat peaerialana õppivatele 

üliõpilastele) ja sotsiaalpoliitika 2. suunamoodulis  on ainekursus pealkirjaga 

 „Naised ja mehed ühiskonnas“ ( 3 EAP), nii valik  kui ka kohustusliku ainena, mille 

õpiväljundiks on nimetatud:  on tuttav soorollide tekkimise ja püsimise mehhanismidega.  

Kas ja kuivõrd käsitletakse soopõhise vägivalla teemat, ainekirjeldusest ei selgu.  

 

Ainekursus „Sooline vägivald“ (3 EAP) on  sotsioloogia valikaine, mis on mõeldud peamiselt 

sotsiaal- ja haridusteaduskonna, arstiteaduskonna ja õigusteaduskonna üliõpilastele, aga ka 

neile, kes on huvituvad vägivallatemaatikast või kelle edasises töös läheb tarvis vastavaid 

teadmisi.  

Kursuse eesmärk on anda ülevaade soolise vägivallaga seotud terminoloogiast, tüpoloogiast, 

levimusest, teoreetilistest lähenemistest, ohvrile viitavatest märkidest, ohvri abistamise 

spetsiifikast ning vägivallaga seotud õiguslikest regulatsioonidest 
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Õpiväljundid: Kursuse täies mahus läbinud üliõpilane: tunneb soolise vägivallaga seotud 

olulisi termineid ja teoreetilisi käsitlusi; teab soolise vägivalla põhilisi liike ja nende 

toimumise mehhanisme; tunneb sugupoole rolli vägivallatemaatikas; teab peamisi 

kanntanule viitavaid märke ja vägivalla mõjusid tervisele; oskab kriitiliselt hinnata vägivallaga 

seotud hoiakuid ja väärarusaamu; omab ülevaadet vägivallatemaatikaga seotud õiguslikest 

regulatsioonidest ja ohvri abistamise spetsiifikast. 

 

Õppekava „Sotsiaaltöö ja sotsiaalpoliitika“  magistriõpe 

„Vägivald ja ühiskonna reaktsioon sellele“ (6 EAP) valikaine , mille eesmärk on anda 

ülevaade vägivalla teoreetilistest käsitlustest, vägivalla toimumise mehhanismidest, ohvrite 

ja vägivallatsejate abistamisest ja erinevate elualade esindajate koostööst ja vastutuse 

piiridest ohvrite ja vägivallatsejatega tehtavas töös.  

Omandatavate pädevustena on loetletud, et aine läbinud üliõpilane: 

Teab erinevaid perevägivalla, eakate, erivajadustega inimeste ja laste väärkohtlemise 

teoreetilisi käsitlusi ja liike. 

Oskab märgata vägivalla toimumist erinevates kontekstides (kodus, institutsioonis). 

Tunneb perevägivalla ohvrit ja vägivallatsejat iseloomustavaid märke, mõistab nende 

tegutsemise motiive. 

Tunneb laste, erivajadustega inimeste ja eakate väärkohtlemise märke. 

Oskab valida kohase reageerimise ja abistamise viise vägivalla puhul. 

Omab informatsiooni koostöövõrgustiku erinevate osalejate vastutuspiiridest. 

Omab ülevaadet Eesti ja Euroopa sotsiaalpoliitilistest suundumustest perevägivallaga 

tegelemisest 

 

Õppekava „Psühholoogia“ magistriõpe 

 „Vägivallajuhtumi psühholoogiline käsitlemine“  (3 EAP)  on psühholoogia magistrite 

erialaõppe kohustuslik aine, mille õpiväljunditena on nimetatud: Ainekursuse läbinud 

üliõpilane orienteerub kaasaegsetes teaduslikes seisukohtades vägivaldse käitumise 

põhjuste, retsidiivsusriski hindamise ja korrektsiooni teemadel. Kursus jaotub alateemadeks: 

vägivaldse käitumise analüüs tagantjärele, käitumise vägivaldsuse alandamise võimalustest 

selle toimumise ajal, vägivaldsusriski hindamine tulevikus.  

Kursus ei sisalda viidet pere- ega naistevastase vägivalla eripäradele.  
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Täiendkoolitused 

Tartu Ülikooli sotsiaalteaduskonna täiendkoolituskursus:  

„Perevägivalla äratundmine ja sellega tegelemine sotsiaaltöös“ 

Sihtgrupp: sotsiaal– ja lastekaitsetöötajad, õpetajad, lasteaiaõpetajad, pere tugiisikud, 

raamatukoguhoidjad 

Maht: 1 EAP (Õppejõud: Kadri Soo, Merle Linno) 

Eesmärgid: Anda ülevaade perevägivalla teoreetilistest käsitlustest, riskiteguritest, sellega 

seotud müütidest ning erinevate elualade esindajate koostööst ja vastutuse piiridest seoses 

perevägivallaga Eesti kontekstis. 

Õpiväljundid: kursuse lõpetanu teab erinevaid perevägivalla, eakate, erivajadustega 

inimeste ja laste väärkohtlemise teoreetilisi käsitlusi ja liike. 

Oskab märgata vägivalla toimumist erinevates kontekstides (kodus, institutsioonis). 

Tunneb perevägivalla ohvrit ja vägivallatsejat iseloomustavaid märke, mõistab nende 

tegutsemise motiive. 

Tunneb laste, erivajadustega inimeste ja eakate väärkohtlemise märke. 

 Oskab valida kohase reageerimise ja abistamise viise vägivalla puhul. 

 Omab informatsiooni koostöövõrgustiku erinevate osalejate vastutuspiiridest. 

Omab ülevaadet Eesti ja Euroopa sotsiaalpoliitilistest suundumustest perevägivallaga 

tegelemisest.  

 

Kursuse sisu iseloomustus: perevägivalla käsitlused ja liigid. Perevägivalla statistika, 

perevägivalla (sh paarisuhtevägivald, laste väärkohtlemine peres) levik sotsioloogiliste 

uuringute järgi. Perevägivalla äratundmine: riskitegurid, ohvrit ning vägivallatsejat 

iseloomustavad märgid. Ohver ja vägivallatseja: nende tõlgendused, vägivalla seletamine ja 

õigustamine. Põhjused, miks ohver ei lahku vägivaldsest suhtest. Perevägivald ja vanemate 

kasvatuspraktikad (vägivaldse ja mittevägivaldse lapsevanema kasvatusstiil). Lapse 

väärkohtlemine, erinevad käsitlused ja liigid, lapse väärkohtlemise tõlgenduste muutumine 

ajas, uued väärkohtlemise liigid: välismaal töötavate vanemate lapsed, interneti vägivald jne. 

Lapse väärkohtlemise äratundmine. Sotsiaaltöötaja jt erialade esindajate sekkumine, 

tegevus, vastutusepiirid, omavaheline koostöö. Praktilised rühmatööd ja harjutused, 

juhtumite lahendamine. Kursus lõpeb kirjaliku kodutööga. 
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2.1.3.2. Tallinna Ülikooli Sotsiaaltöö instituut 

Sotsiaaltöö (magistriõpe) 

„ Sooline võrdõiguslikkus“ (3 EAP) peaeriala „Sotsiaaltöö“  magistriõppe kohustusliku 

erialaaine,  milles on õpipädevustena  nimetatud:  orienteerumine soolise ebavõrdsuse 

vähendamisele suunatud rahvusvahelistes sotsiaalpoliitilistes kokkulepetes ja nende 

saavutamiseks rakendatavates strateegiates, sh. teadmised  naistevastase vägivallale  

olemusest, ilmnemisest ja vajalikest  meetmetest selle vastu võitlemisel.    

„Sooline vägivald ja ohvriabi“  (4  EAP)  sotsiaaltöö magistriõppe valikaine, mille eesmärgiks 

on luua eeldused tulevaseks klienditööks soolise vägivalla ohvritega.  

Õpipädevused: Kursuse läbinud tudeng teab  

 soolise vägivalla teoreetilisi kontseptsioone; 

 soolise vägivalla ajaloolis-kultuurilist konteksti ; 

soolise vägivalla liike ja vorme;  

soolise vägivalla ulatust ning levikut Eestis ja maailmas;  

ohvri abistamise võimalusi.   

Kursus annab ülevaate soolise vägivalla olemusest, põhjustest, liikidest (kodune, sh lähi- ehk 

intiimsuhte vägivald, kohtinguvägivald, seksuaalvägivald, inimkaubandus, sooline vägivald eri 

religioossetes praktikates (islam) jt) ja vormidest (vaimne, füüsiline, seksuaalne jt.); soolise 

vägivalla levikust Eestis ja maailmas; meeste ja naiste vastu suunatud vägivalla erinevustest, 

soolisest vägivallast naise elu eri eluetappidel, soolise vägivalla ajaloolis- kultuurilisest 

taustast 

„Soopõhine vägivald: ennetus ja sekkumine“ 3 EAP, sotsiaaltöö instituudi ainekavades 

nimetatud aine, mille eesmärke ega õpiväljundeid ÕIS-is 

(http://ois.tlu.ee/pls/portal/ois2.ois_public.main)  avaldatud ei ole.  

Kommentaar: Norra finantsmehhanismi 2009-2014 programm „Kodune ja sooline vägivald  

projekti “ Ühtse süsteemi ülesehitamine lähisuhte vägivalla tõkestamiseks Eestis“ raames on 

ette nähtud  lähisuhtevägivalda käsitlevate õppekavade rakendamine Tartu- ja Tallinna 

Ülikoolis ning Sisekaitseakadeemias; - koolitusmaterjalide väljatöötamine või täiendamine nii 

baas- kui täiendkoolituste läbiviimiseks, mis tuginevad ekspertküsitlustega väljaselgitatud 

puudujääkidele spetsialistide lähisuhte vägivalla alastes teadmistes ja Norra ning teiste 

riikide analoogsetele koolitusmaterjalidele; õppematerjalide kasutuselevõtt Tartu- ja Tallinna 

Ülikooli ning Sisekaitseakadeemia õppetöös;  koolitajate koolitamine väljatöötatud 

õppekavade ja –materjalide kasutuselevõtuks (rakendus)kõrgkoolides, milles  toimub 

soopõhise vägivalla ohvritega kokkupuudet omavate spetsialistide (politsei, meedikud, 

sotsiaaltöötajad, juristid) esmane väljaõpe;   

http://ois.tlu.ee/pls/portal/ois2.ois_public.main
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2.1.4. Juristid, õigusteadlased 

 

Tartu Ülikooli õigusteaduskonna bakalaureuse ja magistriõppe  õppekavades 

„Õigusteadus“, Tallinna Ülikooli Õigusakadeemia ja  riigiteaduste instituudi  ning Tallinna 

Tehnikaülikooli sotsiaalteaduskonna õiguse instituudi õppekavades õppeinfosüsteemide 

põhjal ei ilmne  ainekursust, mis käsitleks pere- ja/või naistevastast vägivalda.  

Kommentaar:  

Õigusteaduslikust aspektist omab suurt tähendust naistevastase ja perevägivalla, soolise 

vägivalla  mõistete määratletus. Kui üldises argikõnes ei tehta suurt vahet erinevatel 

terminitel – perevägivald, lähisuhtevägivald, koduvägivald, paarisuhtevägivald, siis  

juriidiliselt on oluline mõistete täpsem defineerimine.  Üheks võimalikuks ühiseks 

perevägivalla määratluseks on EN naistevastase vägivalla ja perevägivalla ennetamise ja 

tõkestamise konventsioonis sõnastatud variant, aga seni võib märgata erinevaid käsitlusi.  

Mõnedes mõistetakse perevägivalda  kui üht osa lähisuhtevägivallast, mis hõlmab lisaks 

peresuhetele  ka kodu-, paarisuhte-  ja naistevastase vägivalla juhtumeid57, teistes 

defineeritakse lähisuhtevägivalda pigem intiimpartneri vastu suunatud vägivallana. 58 

Kolmandates käsitletakse perevägivalla mõiste all perekonnas toimuvaid vägivaldseid 

suhteid, mille käigus kasutab füüsiliselt ja vaimselt tugevam isik teist,  tavaliselt siis füüsiliselt 

ja vaimselt nõrgemat isikut vääralt ära, kehtestades vägivalla abil tema üle kontrolli- ja 

võimusuhteid.   

Sellise süstemaatilise, ajas eskaleeruva ja ohvrile vaimseid ja füüsilisi kannatusi ja tagajärgi 

põhjustava vägivalla ilmnemine on enamasti sooideoloogiapõhine – patriarhaalsetel 

arusaamadel ja soorollide hierarhial põhinev vägivald, mida panevad toime mehed naiste 

vastu , et kehtestada oma võimu psühholoogiliselt, füüsiliselt, seksuaalselt või majanduslikult 

agressiivse kontrolliga. Erinevalt näiteks põhjanaabrite ülikoolidest, pole aga  Eesti 

juuratudengitel võimalik ei õppekava raames tutvuda  akadeemiliste feministlike 

paradigmadega õiguse käsitlemisel ega valida soouurimuslikke õigusteemalisi aineid.  

  

Perevägivalda ei käsitleta Euroopalikus kultuuriruumis enam ammu  nö pere siseasjana ja  

eraõiguse küsimusena,  vaid see on muutunud enamikus riikides kriminaalkuriteoks, mis 
                                                           
57

 A. Ahven jt (koost). Kuritegevus Eestis 2008. Tallinn: Justiitsministeerium, 2009. Lk 29 ; Lähisuhtevägivald 
58

 H. Kase. Lähisuhtevägivald. Tallinn: Eesti Avatud Ühiskonna Instituut, 2004. Lk 11 
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tähendab, et menetlust alustatakse ka ilma ohvri avalduse või kaebuseta. Mitmetes riikides 

on perevägivald ja paarisuhtevägivald kriminaliseeritud kas teguviisi või kalduvusena, mitte 

üksiku teona (Rootsi, Hispaania), pöörates üha enam tähelepanu lastele kui 

perevägivallaohvritele ka siis kui nad on olnud pealtnägijad (Norra, Suurbritannia).  

 

Küsimus polegi ehk niivõrd rangelt sanktsioneeritult kuriteokoosseisu kehtestamises  

mõnedes üksikutes karistusõiguse ja kriminaalmenetluse paragrahvides, kuivõrd kogu 

perevägivallaga seonduvate meetmete ja erinevate institutsioonide koostöö  

reguleerimatuses inimeste põhiõiguste kaitsmiseks.   

Selline puudujääk on ilmselgelt avaldanud mõju ka sellele, et praegustes õigusteaduse 

õppekavades ei ole perevägivalla  teemat käsitletud.   

 

Norra finantsmehhanismi 2009-2014 programm „Kodune ja sooline vägivald“  projekti “ 

Ühtse süsteemi ülesehitamine lähisuhte vägivalla tõkestamiseks Eestis“ on kaasatud 

esindajad Tartu Ülikooli Õigusteaduskonnast. Projekti raames võib oodata ka 

lähisuhtevägivalla käsitlemist õppeprotsessis, sest õppejõud on naistevastase ja  

perevägivalla teadvustanud ja vastavaid publikatsioone avaldanud.59 

 

  

 

2.1.5. Õpetajad, kasvatusteadlased 

Tallinna Ülikooli  Kasvatusteaduste Instituudi bakalaureuseõppe  õppekavades 

„Alushariduse pedagoog“ ,  „Pedagoogika“ , integreeritud õppe  „Klassiõpetaja“ ja 

magistriõppe õppekavades  „Alushariduse pedagoog“ „Hariduse juhtimine“ , 

„Kasvatusteadused“, „Mitme aine õpetaja“ ja doktoriõppe õppekavas „Kasvatusteadused“  

pere vägivalla teemalised ainekursused moodulites puuduvad.   

Sama saab öelda Haapsalu Kolledži, Pedagoogilise Seminari , Rakvere Kolledži alushariduse ja 

õpetajakoolituse õppekavade kohta.  

Kasvatusteaduste õppekava moodulis „Kasvatus ja haridus ühiskonnas on valikaine „Haridus, 

kasvatus ja sugupool (6 EAP), mille õpiväljundina on nimetatud : omab ülevaadet 

nüüdisaegse soolisusega seotud haridusdiskursuse peamistest teooriatest ja 

                                                           
59 Saar, Jüri (2013). Naistevastase vägivalla märgilisest tähendusest. Akadeemia, 25(11), 1993 - 2003. 
Saar, J.; Markina, A. (2005). Trafficking in Women for Sexual Exploitation in Estonia: National 
Legislation and Recorded Crimes. Värk, R. (Toim.). Estonian Law Reform and Global Challenges: 
Essays Celebrating the Tenth Anniversary of the Institute of Law, University of Tartu (188 - 209). 
Tartu: Tartu University Press 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$PortaalIsikuCV1$CVView1$FormView1$GridViewPublications$ctl02$LinkButton1','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$PortaalIsikuCV1$CVView1$FormView1$GridViewPublications$ctl82$LinkButton1','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$PortaalIsikuCV1$CVView1$FormView1$GridViewPublications$ctl82$LinkButton1','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$PortaalIsikuCV1$CVView1$FormView1$GridViewPublications$ctl82$LinkButton1','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$PortaalIsikuCV1$CVView1$FormView1$GridViewPublications$ctl82$LinkButton1','')
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teemaarendustest; suudab märgata ja kirjeldada soolisusega seotud probleeme kasvatuses 

ja hariduses; suudab analüüsida soolisusega seotud probleeme Eesti 

kasvatustegelikkuses; suudab reflekteerida õpetaja ja iseenese kui tulevase pedagoogi 

tegevust soolisuse konstrueerimisel ;  tunneb pedagoogilisi printsiipe ja abinõusid 

soostereotüüpide destruktiivse mõju vähendamisel ja mitmekesiste sooliste identeetide 

arendamisel, aga otsest viidet vägivaldsete soosuhete käsitlemisele ei ole.   

 

Tartu Ülikooli sotsiaal- ja haridusteaduskonna haridusteaduste instituudi 

bakalaureuseõppe „Eripedagoogika“, „Haridusteaduse (humanitaarained)“, „Haridusteadus 

(loodusteaduslikud ained)“, „Haridusteadus (reaalained)“,“ Klassiõpetaja“ (bakalaureuse ja 

magistriõppe integreeritud õpe) ja“ Koolieelse lasteasutuse õpetaja“  õppekavades  ja 

magistriõppe õppekavas „Põhikooli mitme aine õpetaja“ naistevastase perevägivallaga 

otseselt seotud ained õppekavade moodulitesse ei kuulu.  

 

Põhikooli ja gümnaasiumi riiklikes õppekavades on naiste ja meeste võrdõiguslikkuse 

küsimuse käsitlemine ette nähtud minimaalses mahus,  mittestereotüüpsetest soorollidest 

räägitakse ainult seoses seksuaalkasvatusega, aga  naistevastase vägivalla ning inimeste 

põhiõiguste küsimuste käsitlemine sõltub õpetajatest. Koolivägivalla küsimusi on seni 

käsitletud õpilaste soolisust ja kehtivaid soonorme eiravalt.  
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2.2. Rahvusvaheline kogemus – õppekavad, õpiväljundid ja 

spetsialistide pädevused naistevastase perevägivallaga tegelemiseks 

 

 

Järgnevalt on toodud valdkondade kaupa välja eri organisatsioonide/institutsioonide poolt 

koostatud näidisõppekavad, teemad, kirjeldatud pädevused ja muud materjalid, millele on 

toetutud käesoleva analüüsi ja ettepanekute tegemisel, aga mida saab põhimõtteliselt 

kasutada ka edasises koostöös kõrgkoolidega nende õppekavade täiendamiseks.  

 

 
2.2.1. Politsei ja korrakaitse 

 

2.2.1.1. Euroopa Julgeoleku ja Koostööorganisatsioon 

 

 Euroopa Julgeoleku ja Koostööorganisatsioon (Organization for Security and Co-opereation 

in Europe OSCE) on  publitseerinud politseinike põhiväljaõppe /baashariduse õppekavade 

väljatöötamise juhendmaterjali60, milles on kirjeldatud  politsei ja korravalve õppekavade 

alusväärtused ja eetilised põhimõtted  seoses politsei  eri valdkondade,  sh. patrullimise,  

intervjueerimise, tõendite kogumise, uurimise läbiviimise, jms.  tegevustega.  

Selles on sõnaselgelt nimetatud  inimõiguste ja soolisusega seonduvate  teadmiste, oskuste 

vajadus, sh. on välja toodud õpieesmärgid ja teemad  ka seoses perevägivallaga , 

inimkaubanduse, seksuaalse ekspluateerimisega.   

Pädevustes rõhutatakse inimõiguste-alast teadlikkust ja inimväärikuse kaitsmise põhimõtet 

kõigis politseitegevustes,  võrdse kohtlemise e. mittediskrimineerimise norme, sh. naiste ja 

laste inimõigusi.   

Näiteks on näidisõppekavasse lülitatud teemavaldkonnad sooaspekti arvestamisest 

politseitöös, perevägivalla ohvri intervjueerimise oskustest ja perevägivallajuhtumite 

käsitlemisest:   

 

 

 

                                                           
60    Good Practices in Basic Police Training – Curricula Aspects by the Senior Police Adviser to the 
OSCE Secretary General. SPMU Publication Series Vol.5, Vienna, 2009 
http://www.osce.org/secretariat/109933?download=true 
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Sooline  aspekt (Gender Issues)  

Õpieesmärk:  

Tõsta õppijate teadlikkust soost/soolisusest kui õpitud käitumisest vastavalt 

ühiskonnas kehtivatele soorollilistele ootustele,  soolise diskrimineerimise lõpetamise 

strateegiatest , soolise võrdõiguslikkuse sisust ja selle eesmärgi rakendamisest 

politsei igapäevatöös.   

 

Käsitletavad teemad: 

Mis sooline võrdõiguslikkus on, kuidas tagada sooline võrdsus, naiste õiguste kui 

inimõiguste tunnustamine ja rakendamine, ahistamine, seksism, võrdne partnerlus 

naiste ja meeste vahel, naiste ja meeste kompetentsused, võimed, oskused ja 

erinevad vajadused; soolise ebavõrdsuse nüüdisaegsed probleemid, soolise 

võrdõiguslikkuse põhimõtte kaitsmine ja edendamine; küsimused, millega naised 

kokku puutuvad politseiteenistuses -  ahistamine, seksism ja sellekohaste juhtumite 

käsitlemine.  

 

Viktimoloogias ja ohvrite intervjueerimise valdkonnas on eraldi õpipädevused 

seoses perevägivalla ( ja inimkaubanduse ) ohvrite intervjueerimisega,  

Perevägivalla ohvrite intervjueerimine 

Õpieesmärgid:  

Õppida järgima perevägivalla ohvri intervjueerimise tehnikaid ja ära tundma 

perevägivalla juhtumist ohvri meditsiiniliste ja käitumuslike sümptomite 

alusel.  

Teemad: vahendamine, intervjueerimise eesmärgid ja lähenemisviisid,  

intervjueerimise/küsitlemise/vestlemise protsess, selle kavandamine ja 

ettevalmistamine, võtted küsimuste arendamiseks, lindistamine, empaatia.  

 

Perevägivald 

Õpieesmärk:  

Õppija mõistab perevägivalda kui kuritegevuse nähtust ja sellega seotud 

müüte ja võimalikke põhjuseid. 

Teoreetiline osa: Perevägivalla ilmingute määratlemine ja sellega seotud 

müüte ning eelarvamusi kummutavad faktid. Õigusnormid.  Vägivallaohvri 

tuvastamine meditsiiniliste sümptomite ja käitumise alusel. Vägivalla 

ennetamise meetmed. Ebavõrdsed sugudevahelised suhted vägivallatsüklis, 

naiste tajutud probleemid suhtest lahkumiseks. Vägivallailmingute eiramise 

põhjused kogukonnas ja ühiskonnas, kehtiv soosüsteem , eelarvamused ja 

stereotüübid. Ohvrite stigmatiseerimine. Ohvrite ja pealtnägijate 

intervjueerimise/küsitlemise ja tõendite kogumise meetodid.   
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Juhendis soovitatakse läbi viia praktilised õppused reageerimisel perevägivalla juhtumist 

teate saamisest kuni vastava vormikohase aruande koostamiseni.    

 

 

2.2.1.2. Euroopa Politseikolledž CEPOL 

 

Euroopa Politseikolledž (Collège européen de police CEPOL) ühendab kogu Euroopa 

vanempolitseinikke piiriüleseks koostööks nende võitluses kuritegevuse vastu ning avaliku 

korra, seaduslikkuse ja julgeoleku säilitamise eest. CEPOL loodi Euroopa Liidu asutusena 

2005. aastal (nõukogu otsus 2005/681/JSK, 20. september 2005). 

CEPOL toimib võrgustikuna, mille tegevusi – kursuseid, seminare, konverentse ja koosolekuid 

– rakendatakse liikmesriikides ja liikmesriikide poolt, peamiselt riiklikes politseikolledžites. 

EL selgitab igal aastal välja kõige olulisemad organiseeritud kuritegevusest tulenevad ohud, 

mis hõlmavad terrorismi,  uimasti- ja inimkaubandust ning küberkuritegevust ja milles ühised 

õppekavad aitavad koostada ühtlustatud koolitusprogramme vastavalt Eurooa Liidu 

nõuetele;  

CEPOL on loonud 10 ühisõppekava, mis ei ole liikmesriikidele kohustuslikud, nagu näiteks on 

kehtestanud Euroopa Liidu piirivalveagentuur FRONTEX ning millest juhindub 

Sisekaitseakadeemia piirivalvekolledž, vaid on soovituslikud kasutamiseks CEPOLi kursustel 

ning iga tasandi politseiametnike täienduskoolitustel ja politseikolledžite baasõppekavades 

EL liikmesriikides. 

Sisekaitseakadeemia on tõlkinud 6 õppekava, mida saab kasutada  vastavasisuliste 

täiendkoolituste korraldamisel, nende hulka kuuluvad ka  Lähisuhte vägivald (CC06/A) ja 

Inimkaubandus (CC06/C): 

 

Euroopa Politseikolledži pakutav e-õppe moodul: soopõhine vägivald61 on juurdepääsetav 

registreeritud kasutajatele. 

 

2.2.1.3. Täiendkoolituse kursused politseinikele – parimad kogemused 

 

Euroopa Politseikolledž kogus 2005.a. seisuga  politsei väljaõppe ja täiendkoolituskursuste 

kohta andmeid  Austria, Taani, Saksamaa, Itaalia, Portugali, Sloveenia, Slovakkia, Hispaania ja 

Ühendkuningriigi politseikoolidelt ja avaldas sellekohase aruande62, milles on näiteks 

detailselt  kirjeldatud nelja Hispaanias pakutava perevägivalla-alase täiendkoolituse sisu.   

                                                           
61 Gender violence 
https://www.cepol.europa.eu/sites/default/files/website/About_CEPOL/Governing_Board/Governin
g_Board_Decisions/2011/2011_21.pdf 
62 CEPOL. Survey on European Police Education and Training. (SEPE) Final Report (Draft), 2006 
https://www.cepol.europa.eu/fileadmin/website/TrainingLearning/Publications/SEPE_Final_Report.
pdf  

https://www.cepol.europa.eu/fileadmin/website/TrainingLearning/Publications/SEPE_Final_Report.pdf
https://www.cepol.europa.eu/fileadmin/website/TrainingLearning/Publications/SEPE_Final_Report.pdf
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Suurbritannia on avaldanud e.-õppe materjali koduvägivalla juhtumite käsitlemise 

analüüsimiseks63, ÜRO on publitseerinud täiendkoolituse õppekava koduvägivallaga 

tegelemiseks 64.  Naistevastase vägivalla võrgustik (VAWE)  ja mitmed valitsusvälised 

organisatsioonid on samuti välja töötanud arvukalt juhendeid ja õppekavu, mida saab 

aluseks võtta ka põhiväljaõppe pädevuste määratlemisel.65   

 

Politseinike täiendkoolituses on välja kujunenud tüüpiline koolituste ülesehitus 

Sissejuhatus –naistevastase vägivalla vormid/liigid 

Rahvusvahelised normid ja standardid 

Naistevastast vägivalda põhjustavad kultuurilised, majanduslikud, õiguslikud ja poliitilised 

tegurid 

Naistevastase vägivalla ennetamine 

Politsei roll naistevastase vägivallaga tegelemisel 

Menetlusõigus 

Võrgustikutöö ja tugiteenused  

 

 

 
 

2.2. 2. Tervishoiu ja meditsiinitöötajad – arstid, õed ja ämmaemandad 

 

Meditsiinitöötajatel on kõige paremad võimalused perevägivalla ennetamisel, avastamisel ja 

sellesse sekkumisel. Töötamine väga erinevates valdkondades (lisaks meditsiiniasutustele ka 

lasteaedades, koolides,  töökohtadel) ja praktilises tegevuses kokkupuutumine äärmiselt laia 

isikuteringiga tähendab seda, et nende klientide hulka võib sattuda  vägivallaohvreid rohkem 

kui muude teenuseosutajate juurde.  Vägivallatraumade puhul on samuti esmaseks 

kontaktisikuks õed.      

 

 

                                                           
63 Domestic homicide review online learning for frontline practitioners 
https://www.gov.uk/conducting-a-domestic-homicide-review-online-learning 
64 UN Office on Drugs and Crime. Training curriculum on effective police response to violence against 
Women. Criminal Justice Handbook Series. United Nations, N.Y. 2010.  
http://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/Training_Curriculum_on_Effective_Police_Responses_to
_Violence_against_Women.pdf 
65 UN Office on Drugs and Crime (2010) Training curriculum on effective police responses to violence 
against Women. Criminal Justice Handbook Series, New York, 2010. 

http://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/Training_Curriculum_on_Effective_Police_Resp
onses_to_Violence_against_Women.pdf 
 

https://www.gov.uk/conducting-a-domestic-homicide-review-online-learning
http://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/Training_Curriculum_on_Effective_Police_Responses_to_Violence_against_Women.pdf
http://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/Training_Curriculum_on_Effective_Police_Responses_to_Violence_against_Women.pdf
http://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/Training_Curriculum_on_Effective_Police_Responses_to_Violence_against_Women.pdf
http://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/Training_Curriculum_on_Effective_Police_Responses_to_Violence_against_Women.pdf
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Tervishoiutöötajate vastutusalasse kuulub: 

vägivalla avastamine; 

vägivallaprobleemi tõstatamine; 

ohvri küsitlemine, toetamine ja nõustamine; 

olukorra ohtlikkusele hinnangu andmine; 

põhjaliku meditsiinilise läbivaatuse teostamine ja dokumenteerimine; 

vägivallamõjude dokumenteerimine (vigastused, psühholoogiline mõju jne.); 

laste olukorra määratlemine ja sellest rääkimine; 

vägivallast teatamine kooskõlas lastekaitseseadusega; 

ohvrite suunamine teistesse abiasutustesse; 

koostöö koordineerimine teiste professionaalidega.66 

 

Empaatiline ja toetav suhtumine ohvrisse, kannatanusse  ja delikaatne küsitlemiseoskus 

võimaldab nt. haigusloosse kirjutada vigastuste päritolu kui tõestusmaterjal kogetud 

vägivalla kohta.  

2.2.2.1. Soolisus ja tervis  

Sugu ja soolisust kui tervisemõjurit on tervishoiuvaldkonnas viimastel aastakümnetel üha 

enam teadvustatud. Seda nii naiste ja meeste bioloogiliste erinevuste kui ka sotsiaalsete 

soonormide tõttu.  

Naiste vastu suunatud vägivalla teema paremat mõistmist ja naiste ning tütarlaste 

soolisusega arvestamist toetaks kahtlemata kõigi meditsiinivaldkondade õpingutes 

sooaspektiga senisest suurem arvestamine. Sellise sooteadliku arstiteaduse ja 

meditsiiniteenuste pakkumise arendamiseks on välja töötatud nii soovitusi kui vastavaid 

õppematerjale , määratletud  sooteadliku kompetentsuse näitajad arstidel ja rahvatervise 

edendajatel. 67 

 

Maailma terviseorganisatsiooni poolt on koostatud  soovitused arstidele ja rahvatervise 

spetsialistidele sooaspekti arvestamiseks tervishoiu- ja meditsiiniteenuste pakkumisel.68  

 

                                                           
66 Kaselitz, V., Perttu, S.  2006 Kuidas aidata perekonda, milles esineb vägivalda - juhiseid 
tervishoiutöötajatele, Helsingi Ülikool. 

 
67 Integrating Gender Into the Curricula for Health Professionals. 
http://www.who.int/gender/documents/GWH_curricula_web2.pdf 
68 WHO.(2007)  Integrating gender into the curricula for health professionals . MeetIng report,4–6 
December 2006.Department of Gender, Women and Health (GWH), World Health Organization 
Geneva, Switzerland 
http://www.who.int/gender/documents/GWH_curricula_web2.pdf 

http://www.who.int/gender/documents/GWH_curricula_web2.pdf
http://www.who.int/gender/documents/GWH_curricula_web2.pdf
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Näiteks on Kanada meditsiinikoolidele  koostatud   veebipõhine kursus (16 moodulit)69, mille 

eesmärk on tõsta üliõpilaste teadlikkust tervise sotsiaalsetest mõjuteguritest ja patsientide 

vajadustest seoses soolisusega ning sooaspekti arvestamiseks tervishoiu- ja 

meditsiiniteenuste pakkumisel. Avatakse  mõisted bioloogiline ja sotsiaalne sugu ja 

võimaldatakse  õpilastel kriitiliselt arutleda soolisusega seotud probleeme ka väljaspool 

meditsiinieriala. 

 

Soo ja tervise käsitlemine meditsiinitöötajate väljaõppes on võimalik olnud läbi 

a) teemakohase kursuse väljatöötamise ja pakkumisega 

b) kogu õppekava arendamisega 

c) õpetajaskonna võimekuse tõstmisega 

d) õppekava arendajate teadlikkuse tõstmise ja lobbytööga.  

 

Õppekavaarendustes on püütud luua selliseid mooduleid, mis on multidistsiplinaarsed ja 

kompetentsidel põhinevad ja mitte nii ainekesksed kui varasemad.  

Kompetentsidele toetumine aitab välja arendada nii eraldi interdistsiplinaarseid 

aineprogramm kui ka jagada teemasid eri ainete vahel.  

 

Nii sooaspekti integreerimine meditsiinierialade õppekavadesse kui ka naistevastase 

vägivalla käsitluste lõimimine õpingutesse on seni olnud suunatud keskastmele  - ülikoolide 

juures töötavate kolledžite, meditsiinikoolide tasemeõppe ja täiendkoolituste 

õppekavadesse. Valdavalt on rõhuasetus olnud naiste reproduktiivtervisel ja rahva tervise 

edendamisega seotud ainetele.  

Meditsiinierialade ( õendus ja ämmaemandus) õppekavadesse on integreeritud eelkõige 

paarisuhte (intiimpartnerite) ja muu perevägivalla teemad.   

 

2.2.2.2. Maailma Terviseorganisatsioon 

 

Maailma Terviseorganisatsioon  tunnistab naistevastast vägivalda kui rahvatervise  

probleemi.70  

Maailma Tervishoiuorganisatsioon on 2013.a. välja andnud juhendmaterjali71  paarisuhte ja 

seksuaalvägivallaga tegelemiseks tervishoiusektoris, mida võib käsitelda ühtlasi standardina 

osutatavate teenuste ja nendega seotud kompetentsuste/pädevuste kohta.  Soovitused 

                                                           
69 The Ontario Gender and Health Collaborative Curriculum 
1 http://www.genderandhealth.ca/In 
70 WHO. Responding to intimate partner violence and sexual violence against Women.  WHO clinical 

and policy guidelines, 2013 

http://www.who.int/reproductivehealth/publications/violence/9789241548595/en/index.html ; 
http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/85240/1/9789241548595_eng.pdf 
71 WHO. Responding to intimate partner violence and sexual violence against Aomen. WHO clinical 
and policy guidelines. 2013 
http://www.who.int/reproductivehealth/publications/violence/9789241548595/en/ 

http://www.genderandhealth.ca/In
http://www.who.int/reproductivehealth/publications/violence/9789241548595/en/index.html
http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/85240/1/9789241548595_eng.pdf
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lähtuvad põhimõttest, et naistevastane perevägivald on inimõiguste rikkumine, sh.  naiste 

õiguste  võrdsele kohtlemisele, elule, tervisele, väärikusele ja turvalisusele.  

 

Soovitustes on konkreetselt toodud käitumisjuhised selleks, et  vägivallaohvrile 

tervishoiuteenuse osutamine oleks: 

 ohvrikeskne ( mitte hukkamõistev, vaid toetav; mitte uuriv, vaid pigem ärakuulav, 

informeerides erinevatest teenustest ja institutsioonidest, kelle poole kannatanu 

saab pöörduda, samuti esmastest enda ja laste turvalisust tagavatest meetmetest, 

mida kannatanu saab kasutada, tagades ühtlasi konfidentsiaalsuse (v.a. siis, kui 

juhtumist teatamine politseile on kohustuslik); 

 kannatanu tervislikku olukorda  identifitseeriv  ja  diagnoosiv just seoses juhtumiga ja 

mitte üldine tavapärane tervisekontroll ( vägivallaga kokkupuute mõjude  

kirjeldamine, ravi määramine, vastavalt kehtivatele nõuetele) ; 

 teraapilise mõjuga ( psüühilist/ vaimset seisundit parandav, post-traumaatilist stressi 

vähendav, seksuaalvägivalla puhul günekoloogilisi  ravimeetmeid pakkuv, 

depressiooni vähendav jms).  

 kõigi esmaste tervishoiuteenuste pakkumise puhul on oluline, et meditsiinitöötajad 

oleksid saanud eelnevalt väljaõppe, mis aitab mõista paarisuhte- ja seksuaalvägivalla 

olemust, vägivalla kliinilisi sümptomeid,  juhtumitega seotud õigusnorme ja 

regulatsioone, olemasolevaid teenuseid, mida pakutakse vägivallaohvritele,  ohvri 

õigustest ja võimalustest pöörduda politseisse jms.  Laste väärkohtlemise ja 

lastevastase vägivalla korral on meditsiinitöötajad tavaliselt kohustatud teatama 

politseile/lastekaitsele  juhtunust.  

Eesti keeles on avaldatud juhendmaterjal, mis aitab  naistearstidel  ja ämmaemandatel endid 

probleemidega kurssi viia.72  

 

2.2.2.3. Ameerika õendusalaste koolide ja kolledžite Assotsiatsioon 

 

Ameerika õendusalaste koolide ja kolledžite Assotsiatsioon (American Association of 

Colleges of Nursing, AACN) tunnistab koduvägivalla kui erilise vägivalla liigi selliseks, mis oma 

suure esinemissageduse ja leviku tõttu nõuab  tervishoiuteenuseid ja sekkumist.  AACN 

soovitab meditsiini-õppeasutustele, kus  pakutakse bakalaureuse ja kõrgema kraadi 

omandamist õenduses,  et õppekavad võimaldaksid  kõigile õpilastele saada koduvägivalla 

kohta nii faktilist teavet kui ka kliinilisi ravikogemusi.   

 

 

 
                                                           
72

 Kase, H., Pettai, I. Naistearstile naistevastasest vägivallast.  
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 Õppe sisuks soovitatakse minimaalselt  järgmist: 

• teadlikkust probleemi ulatusest; 

• oskusi hinnata, määratleda ja dokumenteerida kuritarvitamisi ja selle mõju tervisele; 

• teadmisi sekkumisvõimalustest selleks, et vähendada haavatavust, ohvriks sattumist ning 

suurendada turvalisust eelkõige naistele, lastele ja eakatele; 

• pädevust tunnistamaks ning mõistmaks seda,  kuidas kultuurilised tegurid mõjutavad 

harjumusi ja üksikisikute, perekondade ja kogukondade  suhtumist koduvägivalda; 

• teada  ja järgida  nii ravimise kui vastavateemalise  aruandluse juriidilisi  ja eetilisi küsimusi 

te ning 

• teada  ja tunda tegevusi, mis aitavad vältida koduvägivalda. 73  

 

2.2.2.4. Minnesota Vägivalla ja Väärkohtlemise Keskus 

 

Minnesota Vägivalla ja Väärkohtlemise Keskus ( Minnesota Center Against Violence and 

Abuse ) on koostanud õppekava :  Õendusalased pädevused kõrgekvaliteedilise abi ja 

hoolduse pakkumiseks koduvägivallaohvritele.74  

 

Pädevused seoses probleemi ulatuslikkuse teadvustamise ja tunnistamisega  

1. Teada ja ära tunda koduvägivalla   esinemisest kõigis selle vormides. 

2. Tunda ja ära tunda perevägivalla ohvriks sattumise ja  vägivalla toimepanemise 

riskitegureid.  

3. Teadma ja ära tundma perevägivalla  mõju vaimsele ja füüsilisele tervisele nii 

vägivalla eelselt kui järgselt 

4. Teadma  vägivalla mõju kogu elukaare jooksul, sh. selle pikaajalist mõju lastele nii 

ohvrite kui ka pealtnägijatena.   

5. Teadma ja oskama  analüüsida enda hoiakuid ning suhtumist perevägivalda, 

sealhulgas arvestades võimalust, et vägivalla ohvriks võivad sattuda oma sõbrad või 

pereliikmed ning teadvustama vajadust selliste kogemuste puhul koheselt tegutseda.  

 

Pädevused, mis on seotud vägivalla ning kuritarvitamise  identifitseerimise ja 

dokumenteerimise ning mõju hindamisega  tervisele 

1. Teada, milliseid küsimusi ( küsimustikke) kasutada eri arengutaseme (vaimse 

tervisega), ja vanusegruppi , riskigruppi (puuded ja erivajadused, rasedus jms)  

kuuluvate ohvrite puhul, et fikseerida ja dokumenteerida nii emotsionaalset, 

                                                           
73 Violence as a Public Health Problem.  http://www.aacn.nche.edu/publications/position/violence-
problem 
 
74 Minnesota Center Against Violence and Abuse. Family Violence Nursing Curriculum. 

http://www.mincava.umn.edu/documents/nursing/nursing.html 
 

http://www.aacn.nche.edu/publications/position/violence-problem
http://www.aacn.nche.edu/publications/position/violence-problem
http://www.mincava.umn.edu/
http://www.mincava.umn.edu/documents/nursing/nursing.html
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seksuaalset, füüsilise vägivalla ilminguid ka enne tervishoiuasutusse pöördumist, sh 

metoodikaid andmekogumiseks võimalike sõeluuringute jaoks.75  

 2. Oskama füüsilise vägivalla puhul hinnata eelkõige  sunnitud seksuaalsuhte, vaimse 

tervise seisundi, vanu, varasemalt diagnoosimata peavigastusi, suitsiidi- ja / või 

tapmise riske.    

3.Oskama hinnata võimalikku laste väärkohtlemist kodus ja vägivalla mõju lastele. 

4. Oskama hinnata võimalust eakate väärkohtlemisest kodus. 

5. Oskama dokumenteerida  praeguseid ja eelnevaid vigastusi, kasutades keha kaart 

ja kui võimalik, fotosid. 

 

Pädevused , mis on seotud meetmetega, mis vähendavad haavatavust ning 

suurendavad  turvalisust, eriti naiste, laste ja vanemate isikute puhul. 

 

1. Teada kohalikul ja  riigi tasandil, millist abi on võimalik saada ning milliseid 

turvakodusid ja varjupaiku on olemas. 

2. Osata kaastundlikult ja mittesüüdistavalt suhelda kannatanuga.  

3. Juhendada ohvrit tema tulevase ohutuse ja turvalisuse tagamise kavandamiseks.  

4. Osata juhatada ohvrit pöörduma sotsiaaltöötaja, õigusnõustaja, kriisinõustaja ja 

varjupaikade spetsialistide poole.  

 

Pädevused, mis on  seotud eetiliste, õiguslike ja kultuuriliste küsimustega ravi ja 

juhtumi aruandluse kohta.  

 

1. Teada, millised riiklikud seadusnormid kehtivad vägivallajuhtumite kohta, sh. seda, 

millistel puhkudel kehtib teavitamiskohustus.  

2. Teada meetodeid, kuidas koguda ja dokumenteerida andmeid nii, et nii patsient 

kui teenusepakkuja oleksid kaitstud.   

3. Teada  eetilisi põhimõtted, mis tagavad ohvrist patsiendi konfidentsiaalsuse. 

4. Mõista, et eetilisi dilemmad tulenevad sageli  kultuurierinevustest. 

5. Tunnistamine, et  kultuurilised tegurid on  üksikisikute, perekondade ja 

kogukondade koduvägivalla esinemismustrite olulised mõjutajad.  

6. Osata pakkuda kultuuriliselt pädevaid hinnanguid ja ravi, tagades inimeste 

põhiõigused.  

 

 

 

 

                                                           
75 Näiteks: Responding to intimate partner violence and sexual violence against women: clinical 
and policy recommendations 
http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/88184/1/WHO_RHR_13.10_eng.pdf 
 

http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/88184/1/WHO_RHR_13.10_eng.pdf
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 Pädevused, mis on  seotud ennetustegevustega. 

1. Osata tõsta inimeste teadlikkust koduvägivallast. 

2. Edendada  meetmeid, mille ennetustegevus on suunatud riskirühmadele ( lapsed 

kui vägivalla tunnistajad-pealtnägijad, rasedad, ülalpeetavad ja sõltuvad vanurid).  

3. Edendada tegevusi, mis aitavad muuta vägivallatsejate ja ohvrite käitumist.  

4. Tunnistada vajadust luua programme, et toetada ohvreid ja nende pereliikmeid ja 

vägivallatsejat. 

 

Ülalnimetatud pädevuste omandamiseks bakalaureuse ja magistriõppes on Minnesota 

vägivallakeskus välja töötanud vastavad õppekavad, milles käsitletavate teemade kaupa on 

toodud vajalikud pädevused/kompetentsid.76 

 

Euroopa Liidu  toetusel on Palestiina tervishoiu valdkonna üliõpilaste jaoks välja seitsmest 

moodulist koosnev soopõhist ja naistevastast vägivalda käsitlev  100 leheküljeline  õppekava 

, milles on kirjeldatud õpiväljundid, temaatiline sisu , õppejõule vajalik taustmaterjal  ja 

konkreetsed õpetamise/õppimismeetodid (juhtumikirjeldused, jaotusmaterjalid jms) , mida 

ühe või teise pädevuse omandamiseks kasutada. 77 

 

Näidisõppe- ja koolituskavade puhul on peetud silmas tervishoiutöötajate spetsialiseerumist 
78 ja riikide erinevusi .79  Soopõhise vägivalla alaste koolituste moodulite ja 

juhendmaterjalide arvukus on võimaldanud juba  eelmise aastakümne keskel koostada 

vastavaid ülevaateid ja lingikogumeid.80 

Vaatamata suhtelisele akadeemilisele sõltumatusele peavad arstiteaduskonnad oma 

õppekavade arenduses arvestama riiklike poliitikate ja avalike teenuste  eesmärkidega.81   

                                                           
76

 Ibid 
77 Violence against Women Curriculum For Healthcare Students. 2011. 
http://www.wclac.org/userfiles/Violence%20against%20Women%20Curriculum.pdf 
78 Model  Curriculum Outlines for  Professional Midwifery  Education, 2012 
http://www.internationalmidwives.org/assets/uploads/documents/Cover%20Page%20&%20Table%
20of%20Contents_NEW.pdf 
79 Strengthening Health System Responses to Gender-based Violence in Eastern Europe and Central 

Asia 
A programmatic package for health professionals, service providers and policy-makers 
http://www.health-genderviolence.org/ 
80Murphy C, Mahoney C, Ellsberg M, and Newman C. (2006) A Collection and Review of Existing 
Materials for Training  Health Workers. Capacity Project.   
http://capacityproject.org/images/stories/files/gbv_trgmods_resourcepaper_060808.pdf 
http://www.intrahealth.org/files/media/gender-based-violence-training-modules-a-collection-and-
review-of-existing-materials-for-training-health-workers/gbv_trgmods_resourcepaper_060808.pdf 
81 Department of Health (2013) Health Visiting and School Nursing Programmes: supporting 
implementation of the new srvice model. Domestic violence and abuse – professional guidance.  

http://www.health-genderviolence.org/
http://www.health-genderviolence.org/
http://capacityproject.org/images/stories/files/gbv_trgmods_resourcepaper_060808.pdf
http://www.intrahealth.org/files/media/gender-based-violence-training-modules-a-collection-and-review-of-existing-materials-for-training-health-workers/gbv_trgmods_resourcepaper_060808.pdf
http://www.intrahealth.org/files/media/gender-based-violence-training-modules-a-collection-and-review-of-existing-materials-for-training-health-workers/gbv_trgmods_resourcepaper_060808.pdf
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2.2.3. Sotsiaaltöötajad 

 

Rahvusvahelise Sotsiaaltöötajate Föderatsiooni ja Rahvusvahelise Sotsiaaltöökoolide  

Assotsiatsiooni (IFSW, IASSW)  soovitusliku ülemaailmse määratluse kohaselt on  

sotsiaaltöö praktikal põhinev ja akadeemiline teadusvaldkond, mille põhieesmärgiks 

on kaasa aidata  sotsiaalsetele muutustele ja arengule, inimeste võimustumisele ja 

vabanemisele ning edendada sotsiaalset sidusust. Sotsiaaltöös on eriti tähtsal kohal 

sotsiaalne õiglus ja inimõigused, kollektiivne vastutus ja erinevuste austamine.  

 

Sotsiaaltöötajad võivad olla need, kelle klientide hulgas on vägivalla ja diskrimineerimise all 

kannatanud/kannatavaid  rohkemgi kui muude teenuseid pakkuvate ametkondade klientide 

hulgas.  

Sotsiaaltöötajate põhiväljaõppe õppekavadele arendamisele on aluseks olnud mahukad 

teoreetilised  käsitlused.82  

Nüüdseks ei puudu perevägivalla ja/või naistevastase vägivalla teema pea ühegi lääneriigi 

ülikooli sotsiaaltöö õppekavas. Kõige rohkem ja põhjalikumalt on teemaga tegeletud 

Ameerika Ühendriikides. Just sealsetest  longituuduuringutest on selgunud 

vägivallakogemuste negatiivne mõju laste arengule ja vaimsetele võimetele.   

 

Sotsiaaltöö on üheks selliseks valdkonnaks, milles on publitseeritud sotsiaaltöö ja 

naistevastase ja/või perevägivalla  kohaseid õpikuid, mis käsitlevad spetsiifilisi  

vägivallailminguid peres (laste väärkohtlemine, intiimpartnerite vaheline vägivald ja 

                                                                                                                                                                                     
https://www.gov.uk/government/publications/guidance-for-health-professionals-on-domestic-
violence 
 
82 Fran S. Danis, F.S.,  Lockhart ,L.L. (2004)  Breaking the Silence in Social Work Education: Domestic 
Violence Modules for Foundation Courses  
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vanuritevastane vägivald),  83 erinevate rahvastikugruppide puhul 84 või läbi inimeste 

elukaare85. Arvukalt on avaldatud täiendkoolituseks kasutatavaid materjale.86 

2.2.3.1. Sotsiaaltöötajatele vajalikud pädevused ja õpiväljundid 

Selleks, et aidata perevägivalda lõpetada, on oluline, et sotsiaaltöötajad  

teaksid 

 naistevastase vägivalla olemusest,  vormidest, selle seosest soolise 

ebavõrdsusega , mõistes seda kui kuritegu (sh. kuritegude ja väärkohtlemise 

süstemaatilisust) , kontrolli- ja võimu rakendamise vahendit; 

 müütidest ja stereotüüpidest, millega perevägivalda ja naistevastast  vägivalda 

kas ignoreeritakse või õigustatakse;   

 erinevatest käsitlustest ja uurimismetodoloogiatest ning uuringutulemuste 

tõlgendamisest perevägivallaga seotud valdkondades; 

 meetmetest ja poliitikatest (õigusnormid ja  sotsiaalpoliitilised meetmed) , mida 

saab rakendada indiviidi/pere , institutsionaalsel ja ühiskonna tasandil, sh. nende 

efektiivsusest ja tõhususest ;   

oskaksid  

 analüüsida naistevastast vägivalda peres laiemas soolise ebavõrdsuse ja 

patriarhaalse/traditsioonilise  võimustruktuuri kontekstis;  

 empaatiavõimeliselt pakkuda vägivalla alla kannatanutele vajalikke, sh. turvalisust 

tagavaid teenuseid ja tegutsemisviise;  

 tunda ära  vägivalla erinevad sümptomid ( vaimseid ja füüsilisi)  nii naiste kui ka 

laste juures;  

 vältida klientidega suhtlemisel soolist diskrimineerimist, stereotüpiseerimist, 

hinnangute andmist ning toetada nende enesehinnangu tõstmist;   

 kaasata olukorra hindamistes, sekkumistes ning neile hinnangute andmisel 

üksikisikuid, perekondi, gruppe, organisatsioone ja kogukondi.  

 

 

 

 

 

                                                           
83 McClennen, J.C. ( 2010) Social Work and Family Violence Theories,  
Assessment, and Intervention. Springer Publishing Company, LLC 
84 Lockart,L. Danis, F. /Ed./ .(2010)  Domestic Violence : intersectionality and culturally competent 
practice. Columbia University Press.  
85 Barnett, O.W., Miller-Perrin, C.L. & Perrin, R.D. (2010) Family Violence Across the Lifespan: An 
Introduction. Sage Publications, Inc., London 
86 Web-based domestic violence training program for Massachusetts social workers. Available at 
http://www.simmons.edu/ssw/dvtraining/ 
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2.2.3.2. Olulisemad temaatilised valdkonnad 

 

Põhimõtteliselt  saab  eristada 87,88  järgmisi  temaatilisi valdkondi  õppekavades, mille 

raames naistevastast vägivalda peres sotsiaaltöötajate põhiväljaõppes ühest või teisest 

aspektist käsitletakse:  

 Inimese käitumine ja sotsiaalne keskkond ( vägivalla ja väärkohtlemise teoreetilised 

käsitlused, mõisteraamistikud, vägivald ja elukaar, vägivalla esinemine, dünaamika, 

riskitegurid ja müüdid) 

 Elanikkonna mitmekesisus ja riskirühmad (teenused, mis arvestavad vägivallaohvrite 

ja toimepanijate vanuselisi, rassilisi, rahvusliku ja etnilise päritolu, seksuaalse 

orientatsiooni, tervisliku seisundi ja erivajadustega seotud küsimusi); 

 Väärtused ja eetika (õigused enesemääratlemisele, konfidentsiaalsus ja turvalisus, 

kohustuslikud raporteerimised/teatamised, kohustused patsiente hoiatada ja nende 

edasist turvalisust juhendada jms) 

 Sotsiaalpoliitika ja -teenused ( Rahvusvaheline poliitika, seadused ja õigusnormid, 

lastekaitse, eluaseme- ja tööhõivepoliitikad, diskrimineerimise keeld jms);  

 Teadus- ja uurimistöö  (Metoodilised küsimused, subjektide turvalisus, vajaduste 

hindamine, sekkumiste efektiivsus) 

 Ametialane tegevus üksikisikute, perekondade, gruppide, organisatsioonide ja 

ühenduste tasandil (probleemide kaardistamine, riskide hindamine, turvalisuse 

kavandamine, teisene trauma, turvariskid paaride nõustamisel ja pereteraapia 

küsimused) 

 Valdkondlik  praktika, praktikumid (Võimalused rakendada probleemide 

kaardistamist ja hindamist, tegeleda juhtumitega ja sekkumistega, enda turvalisuse 

kindlustamine)  

Pikaajalised kogemused USA-s on võimaldanud analüüsida, millised lähenemisviisid ja 

õpetamismetoodikad on sotsiaaltöö üliõpilastele kõige tõhusamad.89  Õppekavasid 

täiendavad materjalid on tihti suunatud kitsamatele spetsialiseerumise valdkondadele, 

näiteks 250-leheküljeline õppekava sotsiaaltöö lastekaitse suuna valinutele koos moodulite, 

näidismaterjalide ja õppeülesannetega.90  

                                                           
87 Annelies Hagemeister, A., Fran Danis, F. , Black,B. (2009) Domestic Violence Content: Infusion in 
Social Work Curriculum.AVA Presentation. 
88 McClennen, J.C. ( 2010) Social Work and Family Violence Theories,  
Assessment, and Intervention. Springer Publishing Company, LLC 
89 LeGeros, M., Borne, J.S.(2012) Building Bridges: Training Social Work Students in Domestic Violence 
Work. The Field Educator: A Scholarly Journal from the Simmons Vollege School of Social Work. Vol. 
2.2., Fall, 2012. http://fieldeducator.simmons.edu/article/building-bridges-training-social-work-
students-in-domestic-violence-work/ 
90 Cory, J. et al. Best practic approaches Child protection and violence against Women.  A curriculum 
for child protection workers.  
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2.2.4. Juristid, õigusteadlased  

 

Sarnaselt muude teadustega on pidevas muutumises ka õigusteadus. Ka seadusloome ja 

selle rakendamine  peab reageerima kiiretele muutustele majanduses, poliitikas ja 

ühiskonnas laiemalt. Samas tuleb arvestada, et seaduste normid ja eesmärgid pole kunagi 

ainult õiguslikud vaid üheks  vahendiks  sotsiaalsete, majanduslike, hariduslike, kultuuriliste 

jms. eesmärkide saavutamisele.  

Rahvusvaheliselt on märgata olulist suundumust õigushariduses, et õigusalane põhiväljaõpe 

(juristide haridus)  sisaldaks senisest enam teadmisi  õigusprotsesside ja õiguse rolli kohta 

ühiskonnas 91,92 ja oskusi neid elulähedaselt ning objektiivselt rakendada.  

 

Juristidel on unikaalne roll arendada ja rakendada koordineeritud tegevusi, et võidelda 

perevägivalla  ja naistevastase vastu.  Selleks, on oluline, et kõik juuratudengid , kes asuvad 

tööle prokuröridena, advokaatidena, kohtunikena, ametnikena, õiguspoliitika analüütikutena 

jne. saaksid piisavalt alusteadmisi kodu- ja naistevastase vägivalla küsimustes. 

Põhiväljaõppe jooksul peaks juristidel kujunema sügav arusaam õiguse rollist sotsiaal- ja 

muude poliitikate kujundajana ja teadmised, oskused sellest,  kuidas analüüsida 

õigusnormide mõju naistele ja meestele, milliseid soolisi aspekte arvestada juristide 

praktilises töös.  Kuigi õigusloome püüab olla sooliselt neutraalne, peab selle rakendamisel 

oskama arvestada, et inimesed pole sootud kodanikud vaid käituvad naiste ja meestena 

vastavalt ühiskonnas kehtivatele soonormidele ja ootustele.    

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     
 http://www.bcwomens.ca/NR/rdonlyres/8D65CADE-8541-4398-B264-
7C28CED7D208/29712/VAWCurriculumforChildProtectionWorkers.pdf 
 
91 Bloch, F.S. (2011) The Global Clinical Movement: Educating Lawyers for Social Justice.  Oxford 
University Press, Inc.  

92 Bücker, A., Woodruff,A. The Bologna Process and German Legal Education: Developing Professional 
Competence through Clinical Experiences. 
http://www.germanlawjournal.org/pdfs/Vol09No05/PDF_Vol_09_No_05_575-
618_Articles_Bucker%20and%20Woodruff.pdf 
 

http://www.germanlawjournal.org/pdfs/Vol09No05/PDF_Vol_09_No_05_575-618_Articles_Bucker%20and%20Woodruff.pdf
http://www.germanlawjournal.org/pdfs/Vol09No05/PDF_Vol_09_No_05_575-618_Articles_Bucker%20and%20Woodruff.pdf
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2.2.4.1. Juristidele vajalikud pädevused perevägivalla ja naistevastase vägivalla 

ennetamiseks ja lahendamiseks 

 

Otseselt Istanbuli konventsioonist tuleneb vajadus  

 osata näha naistevastast soolist vägivalda laiemas sotsiaalses kontekstis,  

 arvestada nn. kaudsete vägivallaohvrite, inimeste hirmude ja ohutunnetega ning 

 vältida ohvrile lisakannatuste põhjustamist,  

 mõista   naistevastase vägivalla ja perevägivalla soolisi aspekte ja 

 mõsta vägivalda soolistatud nähtusena.  

 

Kõrgkooliõpingute jooksul peaksid juuratudengid omandama näiteks järgmised üldised 

pädevused: 

 teadmised rahvusvaheliste õiguspoliitiliste arengute analüüsidest Eesti 

õigus(loome)poliitika kujundamisel;    

 oskuse  hinnata/analüüsida regulatsioonide mõjusid sugupoolte aspektist;  

 omada sotsiaalteaduslikku ettevalmistust , et arvestada seadusloome praktiliste 

vajadustega;  

 oskused ametialases käitumises lähtuda inimeste põhiõiguste tagatuse, 

inimväärikuse austamise ja võrdse kohtlemise põhimõtetest ning  

 lisaks formaaljuriidilisele lähenemisele olla kursis teiste riikide kogemustega 

naistevastase vägivalla ja perevägivallajuhtumite lahendamisel.  

Istanbuli konventsiooni artikkel 25 rõhutab ametnike, kohtunike, prokuröride ja teiste 

õigusala töötajate pädevustena: 

 teadlikkust ohvrite vajadustest,  

 ohvritesse  erapooletut, austavat ja professionaalset suhtumist;  

 

 ja nii üld- kui erikoolituse vajalikkust nende omandamiseks.  

 

Soolise vägivalla naisohvrid ja nende lapsed vajavad tihtipeale erilist tuge ja kaitset seoses 

uue või korduva ohvriks langemise suure ohuga või sellise vägivallaga seotud hirmutamise 

või kättemaksuga.  See hõlmab teadmisi ja oskusi vähendamaks  uue ja korduva ohvriks 

langemise ning hirmutamise ohtu, miinimumini kuritegude negatiivset mõju,  teisese ja 

korduva ohvriks langemise, hirmutamise ja kättemaksu ohtu.  
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2.2.4.2. Ameerika Advokatuuri  juhendid USA ülikoolide õigusteaduskondadele  

 

Ameerika Advokatuuri Perevägivalla komisjon,  USA Justiitsministeeriumi naistevastase 

vägivalla üksus ja USA Advokatuur avaldasid 2003.aastal juhendid õigusteaduskondadele , et 

tagada kõigi juuratudengite teadlikkus ja oskused naistevastase vägivallaga tegelemiseks 

ükskõik millise edasise spetsialiseerumise kontekstis. 93 

Kuueaastase koostöö tulemusel valminud materjal näitab, kuidas õigusõpingute erialastes 

põhiainetes – tsiviilmenetlus, võlaõigus, perekonnaõigus, kriminaalõigus jms. pakuvad 

võimalusi perevägivallaga seotud teemade õpetamiseks, püstitades konkreetseid küsimusi 

kehtiva õiguse rakendamisest vägivallaga seotud juhtumite lahendamisel.   Õpiväljundid ja 

omandatavad pädevused on toodud iga õigusvaldkonna lõikes.  

Rahvusvahelise õiguse kontekstis käsitletakse näiteks kõiki inimõiguste-alaseid lepped, sh. 

naiste diskrimineerimise kõigi vormide likvideerimise konventsiooni, sellega seotud 

resolutsioone ja aruandlust.        

 

2.2.4.3. Kanada ülikoolide õigusteaduskondade õppekavadele soovitatud naistevastase ja 

perevägivalla teemalised moodulid   

 

Ontario Õiguskomisjon on koostanud  viiest moodulist koosneva näidisõppekava 

naistevastase vägivalla teema lülitamiseks juristide põhiväljaõppesse.94 Esimeses, 

sissejuhatavas moodulis käsitletakse naistevastase vägivalla ilmnemist ja vorme, teises 

moodulis naistevastase vägivalla sotsiaalset konteksti, sh.  soolisuse seost rassi, klassi, 

vanuse, toimetuleku ja seksuaalse orientatsiooniga (intersektsionaalsust)  ja 

õigussüsteemiga.  Kolmas moodul  käsitleb perekonnaõiguse ja naistevastase vägivalla 

küsimusi, sh. seost hooldusõigusega, laste õiguste kaitsmisega. Neljas moodul katab 

kriminaalõiguse piiranguid ja võimalusi nii perevägivalla kui seksuaalse vägivalla kaasuste 

puhul.  Viies on pühendatud eetikale, professionalismile ja   praktilisele tööle 

vägivallaohvritega. 

Lisaks on kasutatav konkreetne käsiraamat kohtunikele95.  

 

 

 
                                                           
93 Teach Your Students Well:Incorporating Domestic Violence Into Law School Curricula. 
A Law School Report. American Bar Association Commission on Domestic Violence, 
Office on Violence Against Women U.S. Department of Justice, American Bar Association, 2003 
http://www.americanbar.org/content/dam/aba/migrated/domviol/teach_students.authcheckdam.p
df 
94 Curriculum Modules in Ontario Law Schools: A Framework for Teaching about Violence against 
Women - August 2012 
http://www.lco-cdo.org/en/violence-against-women-modules 
95 L. C. Neilson (2009) Domestic Violence and Family Law in Canada: A Handbook for Judges 
 

http://www.americanbar.org/content/dam/aba/migrated/domviol/teach_students.authcheckdam.pdf
http://www.americanbar.org/content/dam/aba/migrated/domviol/teach_students.authcheckdam.pdf
http://www.lco-cdo.org/en/violence-against-women-modules
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Kanada Õiguskomisjon soovitab näiteks õigusteaduskondade õppekavadesse lülitada 

naistevastase vägivalla käsitlemine järgmiselt:  

1. Sissejuhatus naistevastase vägivalla teemasse 

2. Vägivalla põhiline kontekst 

3. Perekonnaõigus ja naistevastane vägivald 

4. Kriminaalõigus ja naistevastane vägivald 

5. Eetika, professionaalsus ja praktika 

 Ka juristid peavad teadma, kuidas ära tunda märke vägivallast ja vastavalt reageerima.  

 

Detailses juhendis on iga õigusvaldkonna kaupa toodud välja võtmeküsimused, 

õpieesmärgid, õpetamismeetodid.  

 

Näiteks on kõrgharidusega  juristide õppekavade õpiväljundid:  

 Naistevastase vägivalla  põhjalik, igakülgne  mõistmine  ja selle mõju õiguspraktika 

erinevates valdkondades;  

Oskused vägivallajuhtumite kompetentseks dokumenteerimiseks; 

Teadmised mida on vaja selleks, et sotsiaalpoliitilised meetmed aitaksid vähendada 

naistevastast vägivalda;  

Teadmised, mida on vaja selleks, et õigusspetsialistid tegeleksid oma valdkondades 

naistevastase vägivalla lõpetamisega.   

 

Naistevastase vägivallaga tegelemiseks vajalikud pädevused juristidele:        

Teadmised 

Vägivalla dünaamika ja vormid, kuidas, kus ja millal need võivad juhtuda, võime ära 

tunda vägivalla märgid klientidel ja toimikutes; 

Kuidas erinevates rahvastiku/kogukonnagruppides naistevastane vägivald toime 

pannakse 

Mõista vägivalla mõju naistele ja lastele 

Mõista vägivalla ja erinevate õiguslike küsimuste ja seadusloome vahelisi seoseid 

Mõista vägivalla mõju ohvri võimekusele suhelda kohtusüsteemiga ja teiste 

institutsioonidega.  

Vägivallatsejate karakteristikute  tundmine ja kuidas need mõjutavad vägivallatsejate 

suhteid õigusküsimustega, õigussüsteemiga.  

 

Suhtlemispädevused 

Luua vägivalla all kannatanutele turvaline keskkond, professionaalselt usalduslik 

õhkkond, aga teada ka seda, kuidas  kavandada kannatatule nende füüsilist ja 

emotsionaalset    turvalisust  tagavaid meetmeid, juhtumi käsitlemisel  vältida 

kannatanu teisest ohvristamist.  

 



63 
 

 

 

 
 

2.2.5. Õpetajad, kasvatusteadlased   

 

Haridus on iga lapse põhiõigus, millest sõltub  tema areng. Lisaks  loovuse,  andekuse  ja 

kriitilise mõtlemisvõime väljaarendamisele omandatakse haridusasutustes sotsiaalse 

suhtlemise oskused, arusaamad eneseväärikusest, enesehinnang. Lasteaedadel ja koolidel 

on unikaalne võimalus kujundada selline keskkond, mis võimaldab muuta vägivalda 

põhjustavaid hoiakuid ja õppida lahendama konfliktsituatsioone rahumeelse suhtlemise abil.  

 

Rahvusvaheline haridustöötajate organisatsiooni (Education International)  kutse-eetika  

deklaratsioonis96 on ühe põhimõttena kirjas võitlemine  hariduses kõigi rassismi, 

eelarvamuste ja diskrimineerimise   ilmingute vastu, mis põhinevad sool,  perekonnaseisul, 

seksuaalsel orientatsioonil, vanusel, religioonil, poliitilistel seisukohtadel, sotsiaalsel või 

majanduslikul staatusel,  rahvuslikul või etnilisel päritolul.  

Ühtlasi on eetilise kohustusena õppurite ees sõnastatud , et haridustöötajad  

 kaitsevad ja edendavad õppurite huve ja heaolu ning teevad kõik  nendest oleneva, 

et õppureid kiusamise ja nii füüsilise kui vaimse kuritarvitamise eest kaitsta; 

 teevad kõik endast oleneva, et kaitsta õppureid seksuaalse kuritarvitamise eest; 

 on hoolivad ja püüdlikud ning säilitavad konfidentsiaalsuse kõigis õpilase heaolu 

mõjutavates küsimustes; 

 aitavad õppureil arendada väärtustekogumit, mis oleks kooskõlas    rahvusvaheliste 

inimõiguste standarditega; 

 

Kolleegidegi ees on kohustuseks toetada ja edendada kolleegide huve ja heaolu ning kaitsta 

neid kiusamise ja nii füüsilise, vaimse kui seksuaalse kuritarvitamise eest; 

 

 

 

 

 

                                                           
96 Education Internationali kutse-eetika  deklaratsioon.  Vastu võetud Education Internationali 3. 

maailmakongressil Tais Jomtienis 25.-29. juulil 2001. http://www.ehl.org.ee/index.php?page=320& 

 

 

http://www.ehl.org.ee/index.php?page=320&
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2.2.5.1. Õpetajate erinevad funktsioonid ja pädevused seoses naistevastase ja 

perevägivallaga  

 

Pedagoogid peavad olema suutelised käsitlema naistevastase vägivallaga ja perevägivallaga  

seotud teemasid/probleeme  nii vastavates õppeainetes  kui ka märkama perevägivalla 

tundemärke oma õpilaste juures. Õpetajad peavad teadma, et perevägivald võib mõjutada 

õpilaste kognitiivseid ja emotsionaalseid võimeid ning edasijõudmist ning oskama ohvritega 

(ja nende vanematega) ka empaatiavõimeliselt suhelda.   

 

Seega on vaja, et õpetajakutse omandamise käigus saadakse vähemalt kolme erineva 

funktsiooni täitmiseks vajalikke teadmisi/oskusi: 

 

1. Eri vanusegruppidesse kuuluvate tüdrukute/poiste aitamiseks, mõistmiseks:  

 millised on vägivalla alla kannatanu tundemärgid ( alates nt. söömis- ja 

käitumisharjumustest ,psühhosomaatilistest häiretest kuni  füüsilise ja seksuaalse 

vägivallani) erinevates vanusegruppides; 

 kuidas saab perevägivalla  tõttu kannatanud/kannatavaid lapsi/õpilasi toetada 

(seejuures teades, et ka vägivalla pealtnägemine on vägivald lapse suhtes); 

 kuidas ja mida teha vägivaldse käitumisega koolis; 

 kellelt  ja kuidas saada abi vägivaldsele perele, millised on võrgustikutöö võimalused;  

 kas ja kuidas suhelda vägivaldse pere lapsevanemaga; 

 mis toetab lapse tervenemist ja juhtumi mõjust vabanemist? 

 

2. Kooli õppetööl saab olla preventiivne roll  naistevastase vägivalla tõkestamisel. 

Naistevastase perevägivalla teema käsitlemiseks vastavates riiklikes  alus- põhikooli ja 

gümnaasiumi õppekavade ainetes nimetatud pädevuste omandamiseks (sh. inimeseõpetus, 

ühiskonnaõpetus, tervisekasvatus, suhtlemisõpetus jms) ning vägivalla kui inimõiguste 

rikkumise selgitamiseks vajavad õpetajad erialaseid teadmisi. Õppekava kohustuslikes 

ainetes peavad õpetajad oskama käsitleda inimõigusi, soolist võrdõiguslikkust, soolist 

vägivalda ja mittevägivaldseid konfliktilahendusi.  

Teadmised on olulised riiklike õppekavade üldosades püstitatud vajadusega arvestada 

inimõigusalastes  lepingutes nimetatud inimõigustega koolis.  Deklaratiivselt sõnastatud 

norme ja väärtusi on vaja sisuliselt mõista ja nende rikkumisi ära hoida.   

 

3. Õpetajaskonna sooline koosseis ja senised Eestis läbiviidud uuringud lubavad väita, et 

teadmisi  naistevastasest perevägivallast, sh. soolisest diskrimineerimisest laiemalt vajavad 

õpetajad ka endi isikliku tervise ja heaolu ning põhiõiguste  kaitsmiseks, teades, millised on 

võimaliku vägivaldse käitumise  ilmnemismärgid, ohud, mõjud, müüdid, aga ka seda, kust ja 

kuidas on võimalik saada abi jms.   
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2.2.5.2. Lasteasutuste ja kooli roll vägivallavaba käitumise normide ja hoiakute 

kujundamisel.   

 

Õpetajatel on oluline mõista, et kool on koht, kus väljenduvad hierarhiad ja suhted 

peegeldavad laiemas keskkonnas olevaid käitumismustreid. Koolis võivad ilmneda 

võimuhierarhiad (lastevahelised, kuid ka laste ja õpetajate/personali vahelised), aga ka laialt 

levinud sotsiaalsed eelarvamused ja/või diskrimineerimine ükskõik millisel alusel ( sugu, 

staatus, füüsilised tunnused, rahvus, seksuaalne orientatsioon ja sooline identiteet  jms.).  

Koolil kui institutsioonil on võimalus neid muuta, kui muudatuste ja väärtuskasvatuse nimel 

sihipäraselt tegutseda.  

 

Koolil on võimalus katkestada generatsioonist generatsiooni  edasiantav vägivallatsükkel ja 

aidata neid, kes on olnud perevägivalla pealtnägijateks ja/või ohvriteks. Selleks peab kool 

olema kohaks, kus selline laps ja nooruk tunneks ennast kaitstuna, turvaliselt.  

Kool saab olla turvaliseks kohaks siis, kui kogu variõppekava toetub inimväärikuse ja 

võrdsuse põhimõtetele, kujundab vastavaid väärtusi, norme ja hoiakuid .  Ei saa loota ega  

toetuda mingitele eeldatavatele ühisnormidele , ega ka nt. eeldatavatele teadmistele 

inimeste ( nii õpetajate kui õpilaste) põhiõigustest, kohustustest, vabadustest ja võimalustest 

ilma neid selgelt ja igale vanusele vastavas kontekstis avamata ning selgitamata.  

Koolides käitumist reguleerivad reeglid  peavad olema paigas ja kirjas nii, et need on 

ühemõttelised, võimaldavad nende tutvustamist kõigile osapooltele ja on õpilaste, õpetajate 

ja personali vahel läbi räägitud ja heaks kiidetud. 

 

Õpetajatel ja koolijuhtidel on otsene kohustus sellist  olukorda vältida, kus  isikutevahelist 

käitumist reguleerivaid reegleid ja norme ei ole piisavalt või üldse mitte ning selged 

orientiirid ja tugiväärtused puuduvad.   

 

Eelöeldu puhul on õpetajate oluliseks pädevuseks ka 

 kooli variõppekava märkamine, analüüsimine ja  

 enesereflektsioon , sh. igasuguste  vägivallavormide ja soosuhete küsimustes.  

 

Ameerikas on näiteks riiklikult seadustatud nõuded selle kohta, kuidas vägivallajuhtumeid ( 

seksuaal-, pere-, kohtingu-, jälitamise jms. ) käsitleda kolledžites ja ülikoolides, 97 teismeliste 

kohtinguvägivalla  käsitlemine koolide õppekavades  või spetsiifiliste programmide ja 

poliitikate väljatöötamine  on sätestatud kõikide osariikide seadustes98. 

                                                           
97 The Violence Against Women Reauthorization Act (“VAWA”),  March 7 2013, imposes new 
obligations on colleges and universities under its Campus Sexual Violence Act  (“SaVE Act”) provision, 
Section 304. 
http://www.acenet.edu/news-room/Documents/VAWA-Summary.pdf 
98 State Laws on Teen Dating Violence 

http://www.acenet.edu/news-room/Documents/VAWA-Summary.pdf
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Konkreetsete juhendite ja õpetamise sisu määravate juhiste arv on äärmiselt suur. Näiteks 

on väikelastega tegeleme hakkavatele spetsialistidele mõeldud koolituste sisuline juhis 99, 

mille eesmärk on  õppida arvestama perevägivalla nägemise füüsilisi, kognitiivseid ja 

psühhosotsiaalseid mõjusid ning  oskused aidata lastel ja peredel traumakogemusest üle 

saada.  Esimene moodul annab ülevaate perevägivallaga seotud müütidest ja faktidest, 

võimust ja kontrollist, teine käsitleb perevägivalla mõju lapse  aju  ja lapse isiksuse arengule, 

kolmas tutvustab strateegiad, mille abil kasvatajad/õpetajad saavad aidata lapsi ja peresid.  

 

Suurbritannias on näiteks kolmanda sektori organisatsiooni poolt kehtestatud 

miinimumstandardid100 perevägivalla-alaseks  ennetustööks koolides ja väga põhjalikud 

tegevusjuhised101 laste kaitsmiseks ja ennetustegevuseks102, 103. Üheks kõige põhjalikumaks 

on mitmeaastase riikliku programmi tulemusel valminud juhendmaterjal tütarlaste ja naiste 

vastu suunatud vägivalla käsitlemiseks kooli kontekstis 104, mis sisaldab praktilised juhendeid 

naistevastase vägivalla käsitlemiseks eri vanusegruppide õpilastega.  

 

Eesti õpetajatele on koostatud e-materjal soolisest ja perevägivallast.105  

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                     
http://www.ncsl.org/research/health/teen-dating-violence.aspx 
99 Ann Adalist-Estrin,A.& Kathleen Pullan Watkins, K. Caregivers Helping to Affect and Nurture 
Children Early. A Domestic Violence Training Manual for Early Childhood Education. CHANCE Manual, 
2007 
http://www.instituteforsafefamilies.org/sites/default/files/isfFiles/CHANCE-Curriculum.pdf 
100 Sharpen, J, Debbonnaire, T. (2008)  Domestic violence prevention work . Guidelines for minimum 
standards.  AVA (Against Violence and Abuse) http://www.avaproject.org.uk/our-resources/good-
practice-guidance--toolkits/prevention-guidelines-for-schools-(2009).aspx 
101 Proposed procedures for safeguarding children affected by domestic violence. 
http://www.avaproject.org.uk/our-resources/good-practice-guidance--toolkits/ava-proposed-
procedures-for-safeguarding-children-affected-by-domestic-violence-(2009).aspx 
102 Guy,J., Feinstein, L., Griffiths, A. (2013) Early Intervention in Domestic Violence and Abuse. Early 
Intervention Foundatuion.  
http://www.eif.org.uk/wp-content/uploads/2014/03/Early-Intervention-in-Domestic-Violence-and-
Abuse-Full-Report.pdf 
103 National Union for Teachers (NUT). Silence is not always golden.  National guidelines on domestic 
abuse for teachers.  www.teachers.org.uk 
104 Maxwell, C., Chase, E., Warwick, I., Aggleton, P. Wharf,H. (2010) Preventing violence, promoting 
equality: A Ahole-school approach. http://www.womankind.org.uk/wp-
content/uploads/2011/02/WKREPORT_web-24-NOV-2010.pdf 
105 Soo, K. Reitelmann, E., Laan, T. (2012) Sooline vägivald ja perevägivald. Käsiraamat põhikooli 
õpetajale. Koostajad: Kadri Soo, Eha Reitelmann, Tiiu Laan. ENÜ SA.  
 http://www.enu.ee/lisa/501_Kasiraamat_.pdf 
 

http://www.ncsl.org/research/health/teen-dating-violence.aspx
http://www.eif.org.uk/wp-content/uploads/2014/03/Early-Intervention-in-Domestic-Violence-and-Abuse-Full-Report.pdf
http://www.eif.org.uk/wp-content/uploads/2014/03/Early-Intervention-in-Domestic-Violence-and-Abuse-Full-Report.pdf
http://www.teachers.org.uk/
http://www.enu.ee/lisa/501_Kasiraamat_.pdf
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III osa 
 
Ettepanekud ja soovitused perevägivalla ja naistevastase 
vägivalla teemaliste käsitluste integreerimiseks  politsei, 
sotsiaal- ja meditsiinitöötajate, juristide ning õpetajate 
põhiettevalmistuse õppekavadesse.  

 

1. Arvestades naistevastase perevägivalla sotsiaal-kultuurilist olemust ja seotust soolise 

ebavõrdsusega ning seda tingivate põhjustega, tuleks esmased teadmised soolisest 

vägivallast kui sotsiaalsest nähtusest ja probleemist lülitada ühiskonnaõpingute 

õppekavadesse.  Üliõpilased, kes saavad kõrgkoolist teadmised sotsioloogiast, 

sotsiaalpoliitikast , peaksid saama ka üldteadmised sotsiaalsest soost kui ühiskonna 

põhikategooriast.  

 

2. Kõikides  avalikke teenuseid pakkuvates  kutse- ja erialade põhiväljaõppes tuleb 

põhjalikult avada inimeste põhiõiguste ja võrdse kohtlemise normid ning nende reaalne 

rakendamine tegelikkuses.  Selleks on vähemalt kaks lähenemisviisi – käsitleda neid seoses 

kutse- ja eriala seadusandliku konteksti käsitlemise või kutse-eetika küsimuste läbimisel, 

omandamisel.  

Eriti oluline on see seetõttu, et seniste uuringute alusel on madal nii Eesti elanike 

õigusteadlikkus seoses diskrimineerimisega106 kui suhteliselt piiratud ka avalikkuse arusaam 

naistevastasest vägivallast.107 

 

3. Perevägivalla  ja naistevastase vägivalla ( sh kõikvõimalike naistevastase vägivalla vormide) 

olemuse, ilmnemisviiside, seniste sellekohaste uurimustulemuste ja abi ning 

ennetusmeetmete kohta tervikkursuse väljatöötamisel tuleks käsitleda erinevate kutse- ja 

eriala lõpetajate funktsioone, et tagada multidistsiplinaarne lähenemine probleemiga 

tegelemisel.  

 

Seoses Istanbuli konventsioonis sätestatud soopõhise vägivalla määratlusega ning 

sooaspektide arvestamist nõudvate sätetega on Eestis üheks suuremaks probleemiks soo ja 

                                                           
106

 Justiitsministeerium (2007) 
107

 EMOR ( 2014) Eesti elanikkonna teadlikkuse uuring soopõhise vägivalla ja inimkaubanduse valdkonnas.  
Uuringu aruanne. http://www.sm.ee/sites/default/files/content-
editors/Ministeerium_kontaktid/Uuringu_ja_analuusid/Sotsiaalvaldkond/elanike_hoiakud_soopohise_vagivalla
_ja_inimkaubanduse_valdkonnas2014_aruanne_tns_emor_loplik.pdf 
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soolisuse  ning soolise kihistumise ja ebavõrdsuse  käsitlemise puudumine pea kõigi erialade 

põhiväljaõppes.  Naistevastase  vägivalla olemuse mõistmiseks tuleb aga osata seda näha ja 

analüüsida sugudevaheliste suhete ajaloolises, poliitilises ja sotsiaalses kontekstis. Kõik 

katsed käsitleda naistevastast vägivalda individuaalse probleemina või puudulikust 

vastastikusest suhtlemisest tingituna ei  too kaasa olukorra  muutumist paremuse poole.  

Seega saab naistevastase vägivalla vastu võitlemine olla tõhus ja reaalselt ka ühiskonnas 

sellist vägivaldsust vähendav ainult siis, kui  üliõpilased  omandavad kutse- ja erialase 

ettevalmistuse jooksul  

 arusaama soost kui ühiskonna põhikategooriast, soolisusest kui sotsiaalsest 

konstruktist ja selle mõjust strukturaalsele/sotsiaalsele  ebavõrdsusele; 

 teadmised inimõigustest ja rahvusvahelistest  lepetest ning deklaratsioonidest, mis 

käsitlevad naistevastast vägivalda inimõiguste rikkumisena;  

 sisulise arusaama sellest, mida tähendab võrdne kohtlemine ja 

mittediskrimineerimine,  

 mõistmise, et naistevastane ja perevägivald pole ainult isiklik, vaid ka sotsiaalne ja 

poliitiline probleem.  

Sellised õpiväljundid oleks kõige lihtsam sõnastada põhiväljaõppe kohustuslikes 

sotsiaalteaduslikes  ainetes, milles käsitletakse sotsiaalseid erinevusi ja sotsiaalset 

ebavõrdsust, pöörates neis tähelepanu ka ühiskonna soolisele kihistumisele ja sellega 

kaasnevatele probleemidele.   

 

Naistevastase ja perevägivalla teemaga seotud probleemideringile saab aga tähelepanu 

juhtida ning kutse- ja erialaalaste teadmiste ja oskustega seotud teemasid arutada ka 

väga mitmete õppekavade ainekursustes. 

 

Allpool on toodud ettepanekud ja võimalused ainekavade täiendamiseks õppeasutuste 

kaupa õppekavade lõikes. Eelnevalt on kirjeldatud ja analüüsitud kehtivaid kutsestandardeid 

ja neis nimetatud pädevusi, millel on selgelt väljendatud ja/või oletatav kokkupuude 

naistevastase ja perevägivalla teemaga ning  kutse- ja/või erialaga seotud eetikakoodekseid 

või muid dokumente ( sh riiklikke õppekavasid), mis sisaldavad põhimõttelisi 

pädevusnõudeid valdkonnas töötavatele spetsialistidele. 

 

Konkreetsete ettepanekute aluseks on õppeasutuste õppe-infosüsteemides (ÕIS)108 

2014/2015. õ.-a.  kehtivate  õppekavade ainekavad ning neis kirjeldatud  

 eesmärgid,  

 õpiväljundid,  

                                                           
108 Tallinna Tehnikaülikool: http://ois.ttu.ee ; Tallinna Ülikool http://ois.tlu.ee/ (sisaldab ka Haapsalu 
kolledži ja Rakvere Kolledži ning Pedagoogilise Seminari õppekavad); Tartu Ülikool 
https://www.is.ut.ee; Tallinna Tervishoiu Kõrgkool https://ttk.ois.ee/  ; Tartu Tervishoiu Kõrgkool 
https://nooruse.ois.ee/  ; Sisekaitseakadeemia https://sisekaitse.ois.ee/  
 
 

http://ois.ttu.ee/
http://ois.tlu.ee/
https://www.is.ut.ee/
https://ttk.ois.ee/
https://nooruse.ois.ee/
https://sisekaitse.ois.ee/
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 aine sisu kirjeldused ja võimalusel ka 

 õppekirjandus.    

 

Õppeainete puhul on välja toodud nende nimetus õppekavas, moodul, mille alla kuuluvad, 

maht EAP-des, ja see, kas tegemist on kohustusliku (K) või valikainega (V) ning õpiväljundid 

ja/või  käsitletavad teemad. 

 

Õpiväljunditest  on välja valitud need, mille alla /kõrvale oleks põhimõtteliselt võimalik ette 

näha ka selliseid õpiväljundeid, mis on olulised naistevastase perevägivalla alaste 

teadmiste/oskuste seisukohalt.  

Analüüs ei toetu loengukavadele või –konspektidele,vaid piirdub õpiväljundites sõnastatuga. 

  

Väljatoodud õpiväljundite juurde on lisatud täpsustavad küsimused ja/või õpiväljundid ning 

teemad, märksõnad,  mida antud aines võiks ja saaks käsitleda seoses naistevastase ja 

perevägivallaga.   

Võib olla ka nii, et ettepanekutes toodud teemasid juba käsitletakse ja oodatavaid pädevusi 

omandatakse juba praegu, aga need pole lihtsalt kajastatud õppeainete kirjeldustes.  

Analüüsivatele tabelitele toetudes on võimalik alustada läbirääkimisi õppekavade juhtide ja 

õppejõududega selle kohta, kuidas jõuda ühiste eesmärkideni naistevastase perevägivalla , 

aga ka muude sooideoloogiapõhiste vägivallavormide käsitlemiseni spetsialistide 

põhiväljaõppe jooksul.   
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3.1. Politsei ja korrakaitse 

  

Sisekaitseakadeemia (SKA) on siseministeeriumi haldusala kõrgkool, mis valmistab kutse-, 
kõrg- ja magistriharidusetasemel ette spetsialiste laiale ringile sisejulgeolekuasutustele: 

 politseile; 
 piirivalvele; 
 päästealale; 
 justiits-, maksu- ja tollisüsteemile. 

 
3.1.1. Kutsestandardid 
 
Korrakaitse . politseiametniku I, II, III kutsestandardi 109 (nõuded politseiametnike 
teadmistele, oskustele, vilumustele ja käitumisele) kinnitas  Kutsekoja Õigus- ja Sisekaitse 
Kutsenõukogu 12.juunil 2006. a.110  Kutsestandardi üldoskuste ja –teadmiste all on 
nimetatud: kutse-eetika ( kesktase), suhtlemine ja klienditeenindus (kesktase)  inimõigused 
(kesktase),  sotsiaalsete probleemide seostamine politseitööga ( kesktase); 
 
Korrakaitseametnik, tase 5 ja tase 6 läbiva kompetentsina on nimetatud 
mittediskrimineerimise põhimõte: „teenistusülesandeid täites austab inimväärikust ning ei 
diskrimineeri isikuid soo, rassilise või etnilise päritolu, usutunnistuse või veendumuste, 
puuete, vanuse või seksuaalse sättumuse tõttu; järgib õigusakte“. 
 
 
3.1.2.  Riiklikud õppekavad 
 
Siseministri poolt kinnitatud kutseõppe õppekavadeks on : vanglaametniku, 
politseiametnikud ja piirivalvuri, päästja, päästespetsialisti ja päästekorraldaja riiklikud 
õppekavad. Omandatavad  kutsed: politseiametnik (inglise keeles Police Officer); piirivalvur 
(inglise keeles Border Guard)..  
 

                                                           
109

 http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10087257/lae/korrakaitse-politseiametnik-i-ii-
iii06pdf 
110

 Kutsestandardid kehtisid kuni 2010.a. 12. juunin 
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Politseiametniku kutseõppe keskhariduse baasil riikliku õppekava moodulites111 (Üldainete 
moodul; Erialaste baasoskuste moodul; Korrakaitsemoodul; Karistusõiguse ja 
süüteomenetluse moodul; Piirikontrolli moodul) puudub viide inimeste põhiõigustele, 
inimõigustele ja teemadele, mis aitaksid avada sotsiaalseid probleeme, nende põhjuseid.  
 
3.1.3. Kutseõppeasutuse õppekavad112 
 
Politseihariduse andmine toimub ühtsetel alustel kompetentsipõhise õppe põhimõttel  ning 
kutsehariduse- ja rakendusliku kõrghariduse õppekavad on integreeritud  ühtseks tervikuks.  
 
 
 

 

SKA Politsei- ja piirivalvekolledž on Sisekaitseakadeemia politseiametniku eriala 
väljaõpet korraldav struktuuriüksus.  

Politseiteenistuse õppekava õpiväljundite seas on muuhulgas nimetatud, et  õppekava 
lõpetamisel üliõpilane:  

 mõistab ühiskonna, Euroopa Liidu, riigi ning politseiorganisatsiooni toimimise aluseid;  

 juhindub oma tegevuses politseiorganisatsiooni põhiväärtustest ja ametniku eetika  
normidest;  

 juhindub Eesti ja EL õigusnormidest, inimõigustest ning rakendab neid lähtudes  
politseiorganisatsiooni ülesannetest;  

 tunneb ära õigusrikkumise valdkonna, erinevate politseiasutuste ning teiste avaliku  
sektori organisatsioonide ja institutsioonide vastutusala politseitöös ning leiab  
probleemidele vajaliku lahenduse; 

 

Õppekava erialaainete plokis on kolm süvaõppesuunda – piirivalve, kriminaalpolitsei või 
korrakaitsepolitsei. 

Politseiteenistuse õppekava lõpetamisel üliõpilane (muuhulgas):  
mõistab ühiskonna, Euroopa Liidu, riigi ning politseiorganisatsiooni toimimise 
aluseid;  
juhindub oma tegevuses politseiorganisatsiooni põhiväärtustest ja ametniku 
eetika normidest;  
juhindub Eesti ja EL õigusnormidest, inimõigustest ning rakendab neid lähtudes 
politseiorganisatsiooni ülesannetest;  

                                                           
111 Politseiametniku kutseõppe keskhariduse baasil riikliku õppekava moodulid 
http://www.sisekaitse.ee/public/Politsei_kutseoppe_riikliku_oppekava_kinnit....pdf 
112 SKA Õppeinfosüsteemis (ÕIS)  kirjeldatud õppekavade ( https://sisekaitse.ois.ee/curriculum) ja 
õppekavaained (https://sisekaitse.ois.ee/curriculum-subject?curriculum_id=19&year=2014) 

file:///C:/Users/Yllemari/AppData/Roaming/Microsoft/Word/Õppeinfosüsteemis%20(ÕIS) 
https://sisekaitse.ois.ee/curriculum
https://sisekaitse.ois.ee/curriculum-subject?curriculum_id=19&year=2014
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tunneb ära õigusrikkumise valdkonna, erinevate politseiasutuste ning teiste 
avaliku sektori organisatsioonide ja institutsioonide vastutusala politseitöös ning 
leiab  probleemidele vajaliku lahenduse; 

 
 

Õppekava:  'Politseiteenistus 2014'  

 

 Üldainete plokk 

Sotsiaalteaduste moodul 
 

Õigusainete moodul. (Üks õpiväljund: tunneb Eesti õigussüsteemi ja selle seoseid rahvusvahelise 
õigusega) ;  

Õppeaine Maht/ 
tüüp 

Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sissejuhatus 
õigusesse 

8 EAP/K …õiguskorra ülesehitus ning 
selle seosed rahvusvahelise 
õigusega; 
 

Võimaldab käsitleda 
rahvusvaheliste inimõiguste alaste 
lepete ja konventsioonide osa, sh 
naiste õiguste kaitsmisel 

ERIALASTE ÜLDAINETE PLOKK 

Politseiliste tegevuste alusainete moodul (Õpiväljundiks muuhulgas: teab politsei rolli ühiskonnas, 
ühiskonna toimimise põhimõtteid, oskab hinnata politseilise tegevuse mõju ühiskondlikele 
protsessidele; teab süüteolise käitumise põhjuseid, süütegude struktuuri ja dünaamikat, süütegude 
toimepanemist soodustavaid ning mõjutavaid asjaolusid, oskab analüüsida sotsioloogiliste 
uuringute andmestikku ning planeerida süüteoennetust ja seda läbi viia) 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Põhiõigused ja 
eetika politseitöös 

4 
EAP/K  

…selgitab inimõiguste mõistet 
ning annab ülevaate nende 
arenguloost, nimetab inimõigusi 
sätestavaid õigusakte, EV 
põhiseaduses sätestatud isikute 
põhiõigusi ja -vabadusi ning 
kirjeldab politseitöö seoseid 
nende kaitse ja piiramisega; 
 
iseloomustab sooliste, ealiste ja 
muude iseärasuste mõju 
inimkäitumisele ning toob näiteid 
eelarvamustest ja võõrvihast;  
 

 
NB! võimalik käsitleda  
soolise võrdõiguslikkuse 
seaduses ja võrdse 
kohtlemise  seaduses 
kehtestatud norme jms.   
Täpsustada mõistet „soolised 
iseärasused“, aine võimaldab 
käsitleda soolisi eelarvamusi 
ja soolist ebavõrdsust, samuti 
naistevastase vägivalla 
olemust 

Kriminoloogia ja 
viktimoloogia 

2 
EAP/K  

Aine eesmärk: anda ülevaade 
kuritegevuse, kuritegeliku 
käitumise tekkimise põhjustest ja 
arengu seaduspärasustest, 
kujundada algteadmised 
kuritegevuse ja kuriteoohvriks 
sattumise analüüsimiseks ja 
hindamiseks, formeerida 
adekvaatsemaid arusaamu 
kuritegevusest.  
Aine läbimisel üliõpilane:  teab 

 
Võimalik käsitleda ühe 
teemana naistevastase 
vägivalla kõiki vorme ja 
nende seoseid muude 
sotsiaalsete protsessidega 
ning soolise ebavõrdsusega 
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kriminoloogia ja viktimoloogia 
põhimõisteid; teab kuritegevuse, 
kuritegeliku käitumise tekke 
põhjuseid ja arengu 
seaduspärasusi; teab ohvriks 
sattumise peamisi põhjusi; 
tunneb ära konkreetse elulise 
olukorra ja võimaliku süüteolise 
käitumise vahelise seose. 

Korrakaitsepolitsei süvaõppe plokk 

Süüteomenetluse ja ennetustöö moodul  (Üks õpiväljund: lahendab lähisuhtevägivalla juhtumid)  

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Politseitöö 
alaealistega ja 
lähisuhtevägivalla 
juhtumite 
lahendamine 
 
Alates 2012/2013 

 

4 
EAP/K 

 teab lapse õigusi reguleerivaid 
õigusakte ja oskab neid 
rakendada; oskab lapsega 
suhelda (sh loengute pidamine 
erinevatele sihtrühmadele) ja 
teab lapse kohtlemise erisusi  
 mõistab lähisuhtevägivalla 
olemust;  oskab 
lähisuhtevägivalla juhtumitele 
reageerida;  oskab 
lähisuhtevägivallaga seotud 
inimesi nõustada ning teab 
selleaalast võrgustikutööd. 
   

  
Kuna põhirõhk on tööl 
alaealistega, on oluline 
lisada teadmised selle kohta, 
et alaealised võivad olla  
lähisuhtevägivalla nn. 
kaudsed ohvrid 
Teadmised lähisuhtevägivalla 
võrgustikutööst eeldavad eri 
ametkondadevaheliste 
funktsioonide täpsustamist 

    

 

 

Kommentaar: SKA andmetel on arvestatud  ja püütakse arvestada lähisuhtevägivalla 

eripära erinevate ainekursuste teadmiste ja oskuste õpetamisel, sh. sellistes ainetes nagu 

kriminoloogia ja viktimoloogia,  patrullimise põhialused, väljakutsete teenindamine, 

noorsoopolitsei töö korraldamine, politsei sekkumisõigus,  koostöö kiirreageerimis- ja 

eriüksusega (sh kriisiläbirääkimised); politseioperatsioonid ja kriiside reguleerimine; üld- 

ja eripreventsioon konstaabli-jaoskonna tasandil, menetlusmetoodika ja taktika 

(kriminaalpolitsei) ja politseitöö (päästekorraldajate õpe).  
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3.2. Tervishoiu ja meditsiinitöötajad 

Tervishoiu kõrgkoolid on Haridus- ja Teadusministeeriumi hallatavad rakenduskõrgkoolid, 

milles  on võimalik õppida rakenduskõrgharidusõppe ja kutseõppe tasemel. 

Keskhariduse järgne õendusalane ja ämmaemanduse põhikoolitus ehk kutsekõrghariduse 

omandamine toimub Tallinna ja  Tartu Meditsiinikoolis.113 

Õendusteaduslik akadeemiline koolitus toimub Tartu Ülikooli arstiteaduskonna 

õendusteaduse osakonnas bakalaureuse- ja magistriõppe õppekavade alusel. 

 

3.2.1. Kutsestandardid 

 

Õde III, IV, V 114 kutsekirjelduses on rõhutatud, et õe tegevus tugineb neljale põhimõistele: 

inimene, tervis, keskkond, õendustegevus ja neljale ühtsele põhimõttele, milleks on õiglus, 

võrdväärsus, individuaalsus ja koostöö. 

 Erialaste pädevuste hulgas pole küll expressis verbis nimetatud perevägivalla  või 

naistevastase vägivallaga seonduvaid, küll aga kuulub põhioskuste ja –teadmiste hulka 

õendustegevuse rakendamine patsiendi vajadustest lähtuvalt, selle analüüsimine ja 

hindamine, samuti teadmiste omamine inimese reaktsioonidest stressi- ja kriisiseisundis,  

patsiendi uurimise meetodid, uurimisenäidustused, teostamine ja tulemuste tõlgendamine 

ja erakorralistes olukordades abi osutamine.  

 

 Ämmaemand III, IV, V 115  kutsekirjelduses  

on  põhioskuste  ja –teadmiste all  p. 5.2.19 teema  Tervisekasvatus ja pereplaneerimine  

raames eraldi teadmisvaldkonnana nimetatud  perevägivald ja seksuaalvägivald 

Tervisedendaja, tase 6116 kutsestandardis on määratletud terviseedendaja töö  eesmärgiks  

„tervist toetava keskkonna ja võrdsete võimaluste loomine erinevatele sotsiaalsetele 

gruppidele nende tervisepotentsiaali igakülgseks arendamiseks ja ebavõrdsuse 

vähendamiseks tervises“.  Tervisedenduse valdkonna eetikakoodeksis117 on rõhutatud, et 

rahvastiku tervist edendavad poliitikad ja programmid peavad rakendama tõenduspõhiseid 

                                                           
113 Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli üks struktuuriüksus võimaldab kutse omandamist Kohtla-Järvel.   

114 Tervishoiu ja sotsiaaltöökutse nõukogu. Õde III, IV, V. Kinnitatud 28. septembril 2011. a 
http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10087073/lae/ode-iii-iv-v-11pdf 
115 Kutsestandard Ämmaemand III, IV, V.  Tervishoiu ja Sotsiaaltöö kutsenõukogu 
http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10087134/lae/ammaemand-iii-iv-v-
11pdf 
116 Tervisedendaja, tase 6, kinnitatud 29.05.2014, 
http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10515907 
117

 Rahvastiku tervise edendamise eetika koodeks. http://www.tervis.ee/uhingust/eetikakoodeks/ 
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lähenemisi, mis maksimaalselt arendavad tervist toetavat füüsilist, psühhosotsiaalset ja 

sotsiaalmajanduslikku keskkonda. 

 

Õde ja ämmaemand kuuluvad  nn. rahvusvaheliselt reguleeritud kutsealade118 hulka. 

Euroopa liikmesriikides  kehtivates koolitusnõuetes119  perearsti, üldõe, ämmaemandate 

koolituste kohta on nimetatud nt. õe  teoreetilise ja erialase õppe põhiaineteks sotsioloogia 

ja sotsioloogilis-meditsiiniliste küsimuste alused, sotsiaal- ja tervishoiualased õigusnormid, 

pedagoogika alused ning  üheks põhipädevuseks  füüsilise ning sotsiaalse keskkonna 

vaheliste seoste piisav mõistmine; ämmaemanda teoreetilise ja erialase õppe hulka  peaksid 

kuuluma sotsioloogia, sotsioloogilis-meditsiiniliste küsimuste alused, seksuaalkasvatus ja 

pereplaneerimine, sotsiaal- ja tervishoiualased õigusaktid .120  

 

3.2.2. Eetikakoodeksid 

 

Rahvusvahelise Õdede Nõukogu eetikakoodeksis121 on öeldud, et  õendusele on omane 

austada inimõigusi, sealhulgas kultuurilisi õigusi, elu- ja valikute õigust, õigust väärikusele ja 

õiglasele kohtlemisele.  Õendusabi on lugupidav, olenemata inimese vanusest, 

nahavärvusest, usutunnistusest, kultuurist, puudest või haigusest, soost, seksuaalsest 

suundumusest, kodakondsusest, poliitilistest vaadetest, rassist või sotsiaalsest staatusest. 

Lisaks sellele, et õed osutavad üksikisikule, perele ja elanikkonnale terviseteenuseid , 

rõhutatakse ka seda, et õde jagab ühiskondlikku vastutust, toetades üldsuse, eriti aga 

sotsiaalselt kaitsetute inimrühmade sotsiaalsete ja tervisevajaduste rahuldamist. 

Koodeksi kohaselt astub õde astub asjakohaseid samme üksikisikute, perede ja elanikkonna  

kaitseks, kui nende tervist ohustab kaastöötaja või muu isik. 

Eetikakoodeksi 1. osas: „ Õed ja elanikkond“  on sõnaselgelt kirjas: Õppekava sisaldagu 

teemasid, mis käsitlevad õendusabi kättesaadavuse alusena inimõigusi, võrdsust, õiglust ja 

solidaarsust. 

 

Rahvusvaheline Ämmaemandate Konföderatsioon (ICM) on välja töötanud 

eetikakoodeksi122 suunamaks ämmaemandate koolitust, praktikat ja uurimistööd 

eesmärgiga parandada naiste, laste ja perede hooldust kogu maailmas. See saab toimuda 

                                                           
118 Kutsetegevus või -tegevuste hulk, mille  tegutsema hakkamist või tegutsemist või tegutsemise üht 
moodustest reguleerivad spetsiaalse kutsekvalifikatsiooni omamist kas otseselt või kaudselt 
käsitlevad õigus- või haldusnormid; 
119 Nõukogu ühine seisukoht  (EÜ) nr 10/2005, kutsekvalifikatsioonide tunnustamise kohta nr. 
10/2005 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:52005AG0010&rid=7 
120

 Vt. Arstiõppe, loomaarstiõppe, proviisoriõppe, hambaarstiõppe, ämmaemandaõppe, õeõppe, arhitektiõppe 
ja ehitusinseneriõppe raamnõuded (vastu võetud Vabariigi Valitsuse 25. oktoobri 2004. a määrus nr 312); 
121

 Rahvusvaheline Õdede Nõukogu eetikakoodeks. 
http://www.ena.ee/images/stories/attachments/article/405/Eestikeelne_%C3%B5e_eetikakoodeks
.pdf 
122

 Rahvusvaheline ämmaemandate eetikakoodeks.Kinnitatud Rahvusvahelise Ämmaemandate 
Konföderatsiooni 24. Kongressil  1996.a. Oslos. http://www.ammaemand.org.ee/m_files/Eetikakoodeks.pdf 

http://www.ena.ee/images/stories/attachments/article/405/Eestikeelne_%C3%B5e_eetikakoodeks.pdf
http://www.ena.ee/images/stories/attachments/article/405/Eestikeelne_%C3%B5e_eetikakoodeks.pdf
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läbi ämmaemanduse arendamise, koolituse ja otstarbeka rakendamise lähtudes naise 

tervisest kui ühest oma põhieesmärgist. 

Koodeksis on rõhutatud, et ämmaemandad reageerivad naiste psühholoogilistele, 

füüsilistele, emotsionaalsetele vajadustele, suunates neid teiste tervisevaldkonna erialade 

esindajate poole kui hooldusvajadused on väljaspool ämmaemanda kompetentsi. 

Koodeksis tunnustatakse naist kui isiksust, taotletakse võrdselt kõigile ühiskonna liikmetele 

õiglust ja tervisehooldust, mis tugineks vastastikusel austusel, usaldusel ja väärikusel. 

Kutsealaste teadmiste arendamise aluseks on toimingud, mis kaitsevad naiste isikuõigusi. 

 

Ämmaemandate õppekavade võrdlemiseks koostatud andmekogumise küsimustikus123 on 

kaks teemat sõnaselgelt välja toodud:  

• Patsientide edasisuunamise meetodid ja ressursid , mis on seotud naiste õiguste 

ja tervise kaitsmisega (sh. perevägivald); 

• Noorukite toetamine ning  soopõhise vägivalla ohvrite toetamine. 

 

3.2.3. Muud dokumendid 

 

Eesti õenduse ja ämmaemanduse arengustrateegia 2011–2020 „Kaheksa sammu inimese 

tervise heaks“  124 on aluseks õenduse ja ämmaemanduse valdkondlikele arengukavadele 

ning töö korraldamisele tervishoiu- ja õppeasutustes. 

Selles on muuhulgas sätestatud põhimõte, et õendus- ja ämmaemandusabi teenused ning 

keskkond on patsiendile ja tema lähedastele ohutud, et tuleb tõhustada meetmeid patsiendi 

ja tema lähedaste konfidentsiaalsuse ja privaatsuse tagamiseks ning arendada õdede ja 

ämmaemandate suhtlemisoskust vältimaks suhtlemisvigu.  Just ülalnimetatud eesmärgid on 

olulised naistevastase perevägivalla alla kannatanutega tegelemisel, vägivalla ennetamisel ja 

ohvrite ravimisel. 

 

Eesti õendusalase koolituse arengukavas 2002-2015125 on küll nimetatud, et õendus kui 

kutseala peab reageerima muutustele ühiskonnas ja olema tervishoius toimuvate 

protsesside mõjutajaks, rõhutatakse nn. tõenduspõhise õenduse olulisust (seost teooria, 

uurimistöö ja praktikaga) aga konkreetsemaid pädevusi  ei nimetata.  

 

                                                           
123 CURRICULUM MAPPING TOOLCONCORDANCE OF MIDWIFERY CURRICULUM WITH ICM Essential 
Competencies for Basic Midwifery Practice 
http://www.internationalmidwives.org/assets/uploads/documents/CoreDocuments/ICM%20Curricul
um%20concordance%20map%20-revised%202013.pdf 
124 Kaheksa sammu inimese tervise heaks. Eesti õenduse ja ämmaemanduse arengustrateegia 2011–
2020, Tallinn, 2011 http://www.sm.ee/sites/default/files/content-
editors/eesmargid_ja_tegevused/Tervis/Tervishoiususteem/eol_eau_arengustrateegia.pdf 
125 Eesti Õde-uurijate Nõukogu (EÕUN), Eesti Õdede Ühing (EÕÜ). (2002) Eesti õendusalase koolituse 
arengukava 2002-2015, Tartu.  

http://www.internationalmidwives.org/assets/uploads/documents/CoreDocuments/ICM%20Curriculum%20concordance%20map%20-revised%202013.pdf
http://www.internationalmidwives.org/assets/uploads/documents/CoreDocuments/ICM%20Curriculum%20concordance%20map%20-revised%202013.pdf
http://www.sm.ee/sites/default/files/content-editors/eesmargid_ja_tegevused/Tervis/Tervishoiususteem/eol_eau_arengustrateegia.pdf
http://www.sm.ee/sites/default/files/content-editors/eesmargid_ja_tegevused/Tervis/Tervishoiususteem/eol_eau_arengustrateegia.pdf
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Eesti vigastuste strateegia alusdokumendis 2008126 on soovitus viia koolide 

põhiprogrammidesse teema vägivalla preventsioonist intiimsuhetes  ja  koolitada 

tervishoiutöötajaid avastamaks intiimpartnerite vägivalda ja nendest juhtumitest 

teatamine,  et võidelda intiimpartnerite vahelise ja seksuaalse vägivalla vastu , aga 

konkreetsemalt  vägivallaga seotud vigastusi välja ei tooda.  

 

Pereõdede tegevusjuhendis127 on seevastu juba  rõhutatud, et osata tuleb tähele panna ja 

hinnata võimalikku vägivalda peres.  

 

3.2.4.  Riiklikud õppekavad 

 

Kutsealane põhikoolitus (basic nursing education) – on riiklikult tunnustatud õppekava alusel 

toimuv kutsealane koolitus, mis annab üldõe III kutsestandardi nõuetele vastava 

ettevalmistuse, loob eeldused praktiseerimiseks kõigis tervishoiu valdkondades ja on aluseks 

spetsiifilist kompetentsust arendavale erialasele koolitusele, kraadiõppele ja tööalasele 

koolitusele. 

2014.a. oktoobrikuu seisuga puudub Riigi Teatajas riiklik õppekava õe ja ämmaemanda 

õppeks ning   publitseeritud Tervishoiu- ja sotsiaalteenuste erialade riiklik õppekava128 katab 

ainult hooldustöötaja eriala.  

 

Hooldustöötaja riiklik õppekava129 on  kehtestatud haridus- ja teadusministri määrusega 

pealkirjaga „Tervishoiu- ja sotsiaalteenuste erialade riiklik õppekava“ 130.  

Määruse § 4 (Hooldustöötaja eriala kutsekeskharidusõppe eesmärk ja õpiväljundid) on 

sõnastatud ühe õpipädevusena, et  peale õppekava läbimist õpilane: 

järgib inimõigusi, kutse-eetikat ja võrdse kohtlemise põhimõtteid; Üldpädevusena on 

sõnastatud: mõistab ühiskonna arengu põhjuslikke seoseid ja lähtub ühiskonnas kehtivatest 

väärtustest. 

                                                           
126 Praxis. Eesti vigastuste ennetamise strateegia alusdokument 2008  
http://www.haigekassa.ee/files/est_raviasutusele_tervisedendus_taotlejale/Vigastuste_strateegia%20_alusdo
kument_Final.pdf 
127 Tallinna Perearstide Selts. Pereõe tegevusjuhend. Tallinn, 2008  
http://www.haigekassa.ee/uploads/userfiles/Pereoe_tegevusjuhend_07%2004%202009%20tunnust
atud.pdf 
128 Tervishoiu- ja sotsiaalteenuste erialade riiklik õppekava, RT I, 29.08.2014, 12 
https://www.riigiteataja.ee/akt/129082014012 

129 Tervishoiu- ja sotsiaalteenuste eriala riiklik õppekava määrab kindlaks tervishoiu- ja 
sotsiaalteenuste õppekavarühma kuuluva eriala kutsekeskhariduse õppekava eesmärgid, 
saavutatavad õpiväljundid ja seosed Eesti kvalifikatsiooniraamistikuga, aga ka  õpingute alustamise ja 
lõpetamise nõuded, õppekava moodulid ning nende mahu Eesti kutsehariduse arvestuspunktides 
(edaspidi EKAP) koos õpiväljundite ja hindamiskriteeriumitega, moodulite valiku võimalused ja 
tingimused ning õppe käigus omandatavad osakutsed. 
130 Tervishoiu- ja sotsiaalteenuste erialade riiklik õppekava, RT I, 29.08.2014, 12 
https://www.riigiteataja.ee/akt/129082014012  

http://www.haigekassa.ee/uploads/userfiles/Pereoe_tegevusjuhend_07%2004%202009%20tunnustatud.pdf
http://www.haigekassa.ee/uploads/userfiles/Pereoe_tegevusjuhend_07%2004%202009%20tunnustatud.pdf
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Eriala põhiõpingute moodulis „Töö lastega peredega“  on õpiväljundiks lastega perede 

igapäeva- ja majandusliku toimetuleku toetamine ning  seejuures üheks pädevuse hindamise 

kriteeriumiks: „leiab lastega perede ja ühiskonna probleemide (laste väärkohtlemine, 

perevägivald jm) seosed ning nende lahendamist võimaldavate teenuste vahel“. 131 

 

NB! Kuna SA Innove, kes vastutab riiklike õppekavade väljatöötamise eest, 

pole oma veebis avaldanud, millal koostatakse õenduse ja ämmameanduse 

õppekavad, on SoM-il hea võimalus oma ekspertteadmistega nende 

koostamises osaleda.   

 

Tervishoiukõrgkoolide õppekavad kinnitab nõukogu, mis on kõrgkooli kõrgeim 

otsustuskogu. Õppekavade arendamise ja õppetöö korraldamise eest vastutavad  

õppeosakonnad ja vastavad allüksused/instituudid, kolledžid.132 

 

 

3.2.5. Õppeasutuste õppekavad 

 

Tallinna Tervishoiu Kõrgkool on Haridus- ja Teadusministeeriumi hallatav rakenduskõrgkool. 

Kõrgkoolis on võimalik õppida rakenduskõrgharidusõppe ja kutseõppe tasemel. 

Rakenduskõrgharidusõppe õppekavadest on analüüsitud järgmisi „Õde“ (põhiõpe, eriala 

koolitus), „Ämmaemand“, „Terviseedendus“ ja kutseõppe õppekavadest 

„Hooldustöötaja“õppekava.  

 

Õppekava:  „Õe põhiõpe“ (Rakenduskõrgharidusõpe, õppekavad Õ, Õp, Õpk-j, Õt, Õ-k)133 

Õe põhiõppe õppekava õpiväljundites on nimetatud muuhulgas oskus hinnata ja analüüsida 

õendusabi vajadusi, rakendada protsessipõhist õendusabi, väärtustab holistlikku 

inimkäsitlust, patsiendi- ja perekesksust ning oskab ühiskondlikke ja eetilisi aspekte 

arvestades hinnata õendustegevuse rolli ning tagajärgi ühiskonnale; 

Moodul:  Õe isiksuslik ja professionaalne areng 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

                                                           
131 Tervishoiu- ja sotsiaalteenuste erialade riiklik õppekava, RT I, 29.08.2014, 12, lisa 2 
https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1290/8201/4012/HTM_27082014_m70_lisa2.pdf# 
132 Tartu Tervishoiu Kõrgkooli põhimäärus, https://www.riigiteataja.ee/akt/13137613; Tallinna 
Tervishoiu Kõrgkooli põhimäärus, https://www.riigiteataja.ee/akt/13137601 
133

 https://ttk.ois.ee/curriculum-module?curriculum_id=3&year=2014 
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Psühholoogia 4 EAP 
/K 

valmisoleku  
kujundamine patsiendi/kliendi 
individuaalsete vajaduste  
mõistmiseks. 
Teab indiviidi sotsiaalse käitumise 
olemust ja põhjuseid  
lähtuvalt bioloogilistest, 
sotsiaalsetest ning  
kultuuridevahelistest erinevustest. 

 
Nn, individuaalsete vajaduste 
mõjustatus sotsiaalsetest 
soolistest erinevustest, 
soorollidest jms.  
 Naiste ja meeste erinevuste 
puhul rõhutada nende 
sotsiaalset konstrueeritust. 

Moodul: Õenduse alused . Õpiväljund: valmisoleku kujundamine  süstemaatilise ja järjepideva 
eetilistele printsiipidele tugineva õendusabi  osutamiseks. 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Õendusprotsess 
ja patsiendi 
õpetuse alused 

4 EAP/K Väärtustab pere- ja patsiendi/kliendi 
kesksust õendusabis; 
Teab õendusloo dokumenteerimise 
põhimõtteid 
Käsitletakse õdede eetikakoodeksit 

  
Oskab ära tunda naistevastase 
perevägivalla ohvreid ja 
otsustada seejärel nn. 
perekesksuse põhimõtte 
rakendamise üle;  
Oskab dokumenteerida 
perevägivallajuhtumite käigus 
saadud vigastusi jms.  

Moodul: Lasteõendus. Üheks õpiväljundiks:  Oskab hinnata lapse kasvu ja arengut ning neid 
mõjutavaid tegureid. 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Terve lapse 
õendus 

5 EAP Oskab hinnata lapse kasvu ja arengut 
ning neid mõjutavaid tegureid. 

Oskab ära tunda  lapse 
väärkohtlemise, lähisuhte 
vägivalla ohvrid,  nende tervise 
ja psüühikaga seotud 
vajadused, oskama kavandada 
turvalisust 

Moodul: Terviseõendus  
Õpiväljund: Oskab sõnastada rahvastiku terviseprobleeme, leiab neile  tõenduspõhiseid tervist 
edendavaid lahendusi; oskab hinnata kriitiliselt elu- ja töökeskkonda ning teeb ettepanekuid 
keskkonna parendamiseks 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Täiskasvanu 
tervisekäitumine 

4 EAP Teab mehe ja naise tervisega seotud 
iseärasusi lähtuvalt  
elukulu etapist, sealhulgas 
reproduktiivtervise, töö- ja  
pereelu mõju ja riske tervisele. 

 
Käsitleda naistevastase 
perevägivalla seniseid 
uuringuid, perevägivalla riske 
jms 

Rahvatervis 2 EAP  Oskab ära tunda riskirühma kuuluvaid 
kliente ja planeerib  
muutusi terviskäitumise aspektist 
koostöös kliendi,  
perekonna ja kogukonnaga. 

Teab naistevastase vägivalla  
olemust, põhjuseid  ja näeb 
seda rahvatervise 
probleemina  

Esmatasandi 
õendus 

6 EAP  Oskab hinnata eaka terviseprobleeme 
ja elukvaliteeti ning  
leiab tõenduspõhiseid lahendusi. 
4. Teab perekonna teooriaid ja oskab 
neid kohandada  
perekeskse õendusabi rakendamiseks 

Oskab ära tunda peresisese 
vanuritevastase vägivalla 
mõjusid, tundemärke  
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Moodul: Uurimis- ja arendustöö metoodika  Õpiväljund: Teadmiste kujundamine teoreetilistest ja 
praktilistest uurimistöö koostamise oskustest 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Uurimis- ja 
arendustöö 
metoodika II 

2 EAP  Teab enamkasutatavaid andmete 
kogumise ja analüüsi  
meetodeid 

Teab soo kui sotsiaal-
demograafilise kategooria 
arvestamise olulisust 
empiiriliste andmete kogumisel 
ja analüüsimisel 

 

Lähisuhte 
vägivald* 

3 
EAP/V 

Anda teadmisi lähisuhte vägivallast, 
kujundada valmisolek lähisuhte 
vägivalla äratundmiseks ja ohvri 
abistamiseks 

 

*2007.-2010 õ/a-ni oli valikainena järgmistes õppekavades Õe põhiõpe-Õt (rakendusk/h 

diplom),  Tervisedendus -TE, Tegevusterapeut -TT,  Õe põhiõpe -Õ, Ämmaemand -Ä,  Õe 

põhiõpe - Õp) valikainena õppeaines „sooline võrdõiguslikkus“ 2 EAP mahus. 

On 2014/2015 õ.-a. õppeainete loetelus ÕIS-is, aga ei kajastu õppekavade moodulites.  

 

Õppekava: Õe eriala koolitus (Rakenduskõrgharidusõpe, õppekava lüh. Õtro) 

Terviseõenduse eriala koolituse eesmärk: anda tulevasele terviseõenduse spetsialistile 

kaasaegseid tõenduspõhiseid teadmisi ja oskusi, mida rakendades aitab ta kaasa Eesti 

elanikkonna tervise näitajate paranemisele. 

Õpiväljundite seas: Teab terviseõe vastutusala ja ülesandeid tervishoius ning on võimeline 

osutama patsiendi/kliendi vajadustest tulenevat iseseisvat patsiendi- ja perekeskset 

õendusabi pereõenduses, koduõenduses, kooli- ja töötervishoius. 

 

Moodul:  Valikained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Kooliealise 
lapse vaimse 
tervise 
hindamine 

6 
EAP/V 

Oskab hinnata lapse vaimset tervist 
ja elukvaliteeti  
mõjutavaid füüsilisi ja 
psühhosotsiaalseid tegureid ning  
oskab planeerida ja rakendada 
sobivaid abinõusid tema 
elukvaliteedi ja õpikeskkonna 
parandamiseks 

Oskab ära tunda vägivalla all 
kannatanud/kannatavate 
erinevas vanusegruppides   lapse 
tundemärke 

Moodul: Terviseõendus 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Lapse ja 
perekonna 
arengu-
psühholoogia 

3 
EAP/K 

Oskab hinnata lapseea kognitiivset 
arengut J. Piaget  
järgi ning sotsiaalset arengut E. 
Eriksoni järgi.  

Teab ja oskab määrata, kas 
lapse areng võib olla mõjutatud 
perevägivallast 

Koolitervishoid 3 
EAP/K 

Oskab hinnata õpilaste 
tervisevajadusi ja osutada sellest  

Teab ja oskab märgata 
tundemärke, mis võivad viidata 
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lähtuvat õendusabi, nii indiviidi, 
perekonna kui  
kogukonna tasandil.  

perevägivallale 

Pereõendus 3 
EAP/K 

Oskab leida tõenduspõhiseid 
patsiendikeskseid  
lahendusi vastavalt 
õendusdiagnoosidele igas eas 

Oskab eri vanuses  väikelaste, 
laste, noorukite ja täiskasvanute 
ning vanurite puhul ära tunda 
perevägivalla tundemärke 

Töötervishoid  3 
EAP/K  

 Teab töökeskkonnast tulenevaid 
terviseriske ning oskab  
terviseriske ennetada ja vähendada.  

Teab töökeskkonna s toimuva 
soolise ja seksuaalse ahistamise 
riske töötajate tervisele, oskab 
neid märgata ja lahendusi 
pakkuda 

Tervishoiu- ja 
sotsiaalpoliitika 
ning 
seadusandlus 

3 
EAP/K 

Tunneb meditsiiniõigust, 
karistusõiguse meditsiinilisi aspekte, 
sotsiaalpoliitikat ja seadusandlust. 

Oskab erialases töös kasutada 
tervisega seonduvaid  
arengukavu ja õigusakte, sh. 
teab, et soolise võrdõiguslikkuse 
edendamise poliitika on üheks 
selgepiiriliseks sotsiaalpoliitika 
alavaldkonnaks.  

 

Õppekava: Terviseedendus  (Rakenduskõrgharidusõpe) 

Tervisedendaja on erialase kõrgharidusega spetsialist, kelle tegevus on suunatud indiviidide, 

gruppide, organisatsioonide ja elanikkonna tervise ning elukvaliteedi arendusele. Tegevuse 

eesmärgiks on töötada tervisttoetava keskkonna ja võrdsete võimaluste loomise suunas 

erinevatele sotsiaalsetele gruppidele nende tervisepotentsiaali igakülgseks arendamiseks. 

 

Moodul: Terviseedenduse alused 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Tervisemõjurid 10 
EAP/K 

Omab teadmisi sotsiaalsete, 
kultuuriliste, poliitiliste, 
majanduslike, demograafiliste, 
käitumuslike, bioloogiliste ja 
keskkondlike mõjurite toimest 
tervisele ning elukvaliteedile. 

 

Sotsioloogia 
tervisedenduses 
I 

3 
EAP/K 

Oskab luua seoseid tavauskumuste, 
sotsiaalse kihistumise ja 
sotsiaaldemograafiliste näitajate 
vahel, elanikkonna, rahvastiku 
gruppide ja indiviidi tervisega 

Oskab näha tavauskumuste seost 
soorollidega, sooliste 
stereotüüpidega, ettekujutusega 
maskuliinsusest jms.  

Moodul: Rahvastiku tervis globaalselt 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Globaalne tervis 3 
EAP/K 

Teab olulisemaid rahvusvahelisi 
tervise-organisatsioone, nende 
tegevusvaldkondi ning 
rahvusvaheliste 
terviseprogrammide sisu ja suundi.  
Oskab leida ja kasutada 

Teab Maailma 
Terviseorganisatsiooni WHO 
tegevusi seoses naistevastase 
vägivallaga.  
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rahvusvaheliste 
terviseorganisatsioonide statistika 
ülevaateid. 

Moodul: Uurimis- ja arendustöö metoodika 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Teadustöö 
alused II 

3 
EAP/K 

Oskab iseseisvalt moodustada 
nõuetele vastavat valimit ja 
koostada uurimisküsimustikku. 
Oskab analüüsida avaldatud 
teaduslikke artikleid ja 
uurimustöid. 

Oskab arvestada soolisi aspekte 
küsimustike ja intervjuude 
koostamisel ja hinnata 
uurimistöid nende sooteadlikkuse 
seisukohalt.  

 

 

Õppekava „Ämmaemand“ (Rakenduskõrgharidusõpe) Kood EHIS 1470 

Moodul: Terviseedendus   

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Seksuaalkasvatu
s ja reproduktiiv-
tervis 

2 
EAP/K 

Kirjeldab seksuaalkasvatuse 
põhimõtteid, eesmärke erinevates 
vanuserühmades ning läbiviimise 
võimalusi. 

 
 sugu (bioloogiline ja sotsiaalne), 
soorollid ja soostereotüübid, 
 lähisuhted, võim erinevates 
suhetes, seksuaalne 
diskrimineerimine, 
seksuaalvägivald, seksuaalsus 
meedias 

Moodul: Inimeseõpetus 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Arengu-
psühholoogia 

3 
EAP/K 

Orienteerub kaasaegses 
arengupsühholoogia alases 
kirjanduses (sh andmebaasides) 
ning on võimeline planeerima ja 
juhtima ainest lähtuvat iseseisvat 
tööd. 

 

Sotsioloogia 2 EAP Analüüsib ja argumenteerib 
nüüdisaja sotsiaalsete 
probleemide üle 

Sooline ebavõrdsus, naistevastane 
vägivald, perevägivald 

Pere-
psühholoogia 

3 
EAP/V 

 Kriisid perekonnas ja võimalik 
toimetulek (perestress; haige 
ja/või erivajadusega pereliige, 
lahutus, surm ja lein, sõltuvus, 
sotsiaal-majanduslikud 
probleemid jms). 
 
Kirjanduses : Sugupoolte 
psühholoogia.  

Perevägivald kui kriisisituatsioon 
ja kontrolli- ja võimusuhted peres,  
Sooline sotsialiseerimine. 
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Õppekava : Hooldustöötaja (Kutseõpe keskhariduse baasil) 

Moodul: Põhiõpingud 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sotsiaalpoliitika 
ja inimõigused 

1 AP/K oskab:märgata inimõiguste 
rikkumist igapäevases töös, 
 mõista sotsiaalseid probleeme ja 
nende leevendamise võimalusi 

Teab sotsiaalpoliitika 
alavaldkondi, EL eesmärke,  
mõistab soolist võrdsust kui 
inimõigust 

    

 

 

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õppe-infosüsteemist  on analüüsitud õppekavad: Õdede erialane 

koolitus, Tervisekaitse spetsialist, Õdede erialane koolitus, Õe põhiõpe. 

Õppekava „Õe põhiõpe“ 

Moodul: Kogukonnaõendus 

Õppeaine Maht, 
tüüp 

Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Rahvatervis 6 
EAP/K 

 oskab kirjeldada peamiseid 
rahvatervise probleeme Eestis ja 
maailmas  
 oskab kirjeldada tervist 
mõjutavaid tegureid ja mõistab 
ühiskonnas toimuvate 
sotsioloogiliste protsesside 
vahelisi seoseid.  

Oskab naistevastases ja 
perevägivallas näha rahvatervise 
probleemi, mõistab , et kehtivad 
soonormid mõjutavad ka naiste ja 
meste erinevaid tervisekäitumisi 
jms.  

Moodul: Reproduktiivtervis 

Õppeaine Maht/
tüüp 

Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Terve mees ja 
terve naine 

2 EAP ?(kirjeldus puudub) Oluline, et mõisted naine ja mees 
seletataks lisaks reproduktiivsete 
funktsioonide kõrval lahti ka 
nende sotsiaalse soo tähenduses, 
mis paljuski reproduktiivkäitumist 
mõjutab 

Moodul: Õenduse alused 

Õppeaine Maht/
tüüp 

Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek  

Õenduse 
filosoofia ja 
eetika 

2 
EAP/K 

väärtustab õenduse aluseks 
olevaid väärtusi ja on mõtestanud 
kutse-eetika põhimõtted kui 
professionaalsuse kriteeriumid. 

Mõistab rahvusvahelise õdede 
eetikakoodeksi põhimõtteid 
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Õppekava „Õdede erialane koolitus“ 

Moodul: Kogukonnaõendus 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Pereõendus 3 EAP Mõistab intiimsuhte vägivallaga 
seonduvaid probleeme 
ühiskonnas 
Teab ja oskab selgitada 
vägivallaspiraali ja vägivaldse 
käitumise mustreid 
Mõistab intiimsuhte vägivalla 
ohvri abi vajadust ja 
õe/ämmaemanda võimalusi 
abistamiseks 

Mõistab lähisuhte- ja perevägivalla 
probleemide sotsiaalseid 
mõjutegureid, sh. soolist 
ebavõrdsust,  
kontrollimehhanisme 

 

Õppekava „'Tervisekaitse spetsialist“ 

Moodul: Rahvatervis 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Rahvatervis 2 
EAP/K 

Teab ühiskonna struktuuri, 
erinevate sotsiaalsete kihtide 
terviseohte. 
Orienteerub rahvatervist 
puudutavates teemades. 
Oskab näha Eesti rahvastiku 
olulisemaid terviseprobleeme 

Perevägivallaga kaasnevad 
vigastused, naiste tervis jms. 

Tervisedendus 1,5 
EAP/K 

Tervise determinandid ja 
peamised riskitegurid  
Ülevaade peamistest rahvatervise 
probleemidest Eestis ja Euroopas  

 

Moodul: Psühhosotsiaalsed ja füsioloogilised ohutegurid 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Psühho-
sotsiaalsed 
ohutegurid 

2 
EAP/K 

teab millised on psühholoogiliste 
riskitegurite tagajärjed, mõju 
tervisele; 
3. tunneb läbipõlemise ja stressi 
sümptomeid ning oskab kasutada 
psühholoogilisi esmaabi 
meetodeid pingeolukorras 

Lisaks töökeskkonnale, ja 
töövägivallale,  stressi ja 
läbipõlemise põhjustena käsitleda 
perevägivalda 

Moodul: Kutsealane ja isiksuslik areng 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Uurimistöö 
metoodika II 

2 
EAP/K 

 oskab leida andmebaasidest 
tõenduspõhiseid allikaid ja 
hinnata nende kvaliteeti. 
• oskab rakendada statistilisi 
andmetöötluse meetodeid oma 
pädevuse piires 

Oskab andmekogumisel ja 
analüüsil arvestada sookategooria 
olulisust 
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Õppekava „Õe põhikoolitus“ (lühendatud õppeajaga) 

Moodul: Kogukonnaõendus 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Rahvatervis 6 
EAP/K 

Mõistab rahvatervises kasutatavaid 
põhimõisteid ja tervise 
determinante; mõistab ühiskonnas 
toimuvate protsesside vahelisi 
seoseid 

kultuurilised tervisemõjurid 

Moodul: Õenduse alused 
  
  

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Õendusfilosoofia 
ja eetika 

2 
EAP/K 

väärtustab õenduse aluseks olevaid 
väärtusi ja on mõtestanud kutse-
eetika põhimõtted kui 
professionaalsuse kriteeriumid. 

Inimõigused ja võrdne 
kohtlemine meditsiinis 

Õenduse alused 3 
EAP/K 

oskab otsida õendusalaseid 
tõenduspõhiseid kirjandusallikaid nii 
käsitsiotsinguna raamatukogust kui 
elektroonilise otsinguna 
teadusandmebaasidest. 

Otsinguteemaks pakkuda 
õenduse rolli ja funktsioone 
selgitavaid materjale seoses 
perevägivallaga  

Moodul: Reproduktiivtervis 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Komentaar, ettepanek 

Reproduktiiv-
tervis 

2 
EAP/K
/V 

?  

 

Õppekava: Ämmaemanda põhiõpe * 

*ÕIS-is puuduvad õppeainete õpiväljundid 

 

 

Tartu Ülikooli Arstiteaduskonna õppekavadest  on analüüsitud õendusteaduse ja arstiteaduse 

bakalaureuse- ja magistriõppe õppekavasid.  

Õppekava : „Õendusteadus“ (magistriõpe) 

Õppekava koosneb alusainetest (39 EAP), erialaainetest (45 EAP), vabaainetest (6 EAP) ja magistritööst (30 

EAP). Erialaained jagunevad kohustuslikeks (36 EAP) õppeaineteks, mis võimaldavad spetsialiseeruda ühele 

kahest erialast (õenduspedagoogika, õendusjuhtimine), ning valikaineteks (9 EAP), mida valitakse kõrvaleriala 

moodulist.  
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Moodul: Õendusjuhtimine 

Õppeaine Maht/
tüüp 

Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Meditsiiniõiguse 
alused 
õendusjuhtidele 

1 
EAP/K 

teab tervishoiuteenuse 
osutajate õigusi ja kohustusi; 

 

Personalijuhtimine 
õendusjuhtidele 

3 
EAP/K 

 tunneb personalijuhtimise ja 
inimressursi juhtimise 
põhimõisteid ning 
olulisemaid valdkondi 

 

Tööõiguse alused 
õendusjuhtidele 

2 
EAP/K 

oskab tööõigusalaseid 
probleeme märgata, juriidilisi 
kategooriaid kasutades 
süsteemselt analüüsida ning 
pakkuda töövaidluste 
ennetamiseks lahendusi nii 
tööandja kui ka töötaja 
huvisid arvestades;  Õpitakse 
tundma 
võrdset kohtlemist ja 
võrdõiguslikkust tööelus 

 

 

Arstiks saab Eestis õppida Tartu Ülikooli arstiteaduskonnas. Ülikooliseaduse § 14 lõige 3  

punkt 4 kohaselt134 kinnitab õppekavad ülikooli nõukogu. Tartu Ülikooli seaduse135 kohaselt  

vastutab õppekavade kinnitamise ja vastuvõtmise eest ülikooli akadeemiline otsustuskogu  

(senat).  Õppekavade sisulise ettevalmistusega tegeletakse teaduskonna tasemel. 

Arstiteaduskonna nõukogu võtab vastu arstiteaduskonna õppekavad ning residentuuri 

programmid, nendes tehtavad täiendused ja muudatused ning esitab need ülikooli 

nõukogule kinnitamiseks.136 

Arstiteaduse õppekaval omandatakse arsti tööks vajalikud teoreetilised teadmised ja  

praktilised oskused. Praktika toimub haiglates ja teistes meditsiiniasutustes. Nominaalne  

õppeaeg on 6 aastat (hambaarstil 5 aastat), mille lõpetamisel omandatakse arstikutse. 

Seejärel on võimalik spetsialiseeruda eriarstiks soovitud eriala residentuuris, kus õppeaeg on 

3-5 aastat, või jätkata õpinguid doktorantuuris doktorikraadi saamiseks. 

Allpool on ettepanekud  arstiteaduse integreeritud bakalaureuse- ja magistriõppe esimese 

viie õppeaasta õppekava täiendamiseks.  

 

 

 

                                                           
134

 Ülikooliseadus, https://www.riigiteataja.ee/akt/112122011007 
135

 Tartu Ülikooli seadus https://www.riigiteataja.ee/akt/103032011023 
136

 Tartu Ülikooli arstiteaduskonna põhimäärus, http://www.ut.ee/livelink_files/1214941.pdf 

https://www.riigiteataja.ee/akt/112122011007
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Õppekava :Arstiteadus  (Bakalaureuse- ja magistriõppe integreeritud õpe) 

II kursus    

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Perearstiteadus I 3 
EAP/K 

Omab ülevaadet sagedasematest 
patsiendi terviseprobleemidest, 
millega pöördutakse 
perearstipraksisesse. Teab ja 
oskab kasutada olulisemaid arsti 
ja patsiendi vahelise suhtlemise 
meetodeid. 

Teab  vägivalla tõttu saadud 
peamisi vigastusi 

Tervise edendamine 
ja 
meditsiinisotsioloogia 

6 
EAP/K 

 teab vaimse tervise, tervis- (sh 
tervislik toitumine, kehaline 
aktiivsus, reproduktiivne tervis) 
ning riskikäitumise valdkondi (sh 
suitsetamine, alkoholi ja 
uimastite tarvitamine, vigastused) 
ning suudab tõlgendada 
valdkondade uuringutulemusi; 

Perevägivald kui käesoleva aja 
aktuaalne  probleem.  
Perevägivald ja naistevastane 
vägivald kui  arstitööga 
seotud võimalikud 
esilekerkivad probleemid 
tervisedenduse valdkonnas,  
erinevad sekkumisvõimalused. 

V kursus  

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Kohtuarstiteadus 3 EAP Üliõpilased oskavad uurida ja 
kirjeldada vigastusi, teavad 
vigastuste tekkemehhanisme, 
teavad isiku ja surnu 
kohtuarstlike ekspertiiside 
tegemise õiguslikke aluseid ja 
läbiviimise korda. Üliõpilased 
saavad aru arstlike dokumentide 
korrektse täitmise olulisusest. 

Vigastuste 
tekkemehhanismide hulgas 
tunda ära perevägivalla, 
naistevastase vägivalla 
tundemärke 

Perearstiteadus 6 EAP Oskab interpreteerida 
sagedasemate uuringute tulemusi 
perearsti praksises patsiendi 
kaebustest lähtuvalt. 
Perekonna käsitlus perearsti 
praktikas. 

Vägivald peres, väärkoheldud 
pereliikmed, nende 
tundemärgid 

Valikained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Arsti õigused ja 
kohustused 
vigastustega 
patsientide 
läbivaatamisel ja 
ravidokumentide 
täitmisel 
 

1 EAP ülevaade arsti õigustest ja 
kohustustest vigastustega 
patsientide läbivaatamisel ja 
ravidokumentide täitmisel ning 
õiguslikest probleemidest,  
 
  

Õiguslikud probleemid seoses 
naistevastasest ja 
perevägivallast teatamisega, 
dokumenteerimisega,  

Kriisi patsiendiga 
suhtlemine 

3 EAP oskab anda psühholoogilist 
esmaabi erinevate kriiside 
puhul; 
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- teab erinevaid 
nõustamistehnikaid ja oskab 2-3 
neist kasutada; 

Naiste reproduktiiv- 
ja seksuaaltervis 

2 EAP/V  
H.Karro, 
K. Part, 
M.Laan-
pere 

 meeste ja naiste seksuaal- ja 
reproduktiivkäitumine, 
seksuaalne identiteet, 
seksuaalvägivald. 
 
1 L Lähisuhte vägivald ja 
seksuaalvägivald. 
Bioloogiline ja sotsiaalne sugu, 
sooidentiteet ja seksuaalne 
orientatsioon - mõisted ja 
seosed tervisega. 
 

üldteadmised 
seksuaalvägivallast peres,  
seksuaalmeditsiinialaste 
teadmiste sooline aspekt? 

Seksuaalkasvatuse 
alused 

3 EAP  üliõpilane tunneb kaasaegse 
seksuaalhariduse sisu ja 
eesmärke, 
 omab teadmisi noorte 
seksuaalkäitumise mõjurite 
kohta 

Sotsiaalse soo osa 
seksuaalkäitumise mõjutajana 

 

 
 

Kokkuvõtteks. 
 

Meditsiinitöötajatel on kõige paremad võimalused perevägivalla ennetamisel, avastamisel ja 

sellesse sekkumisel. Töötamine väga erinevates valdkondades (lisaks meditsiiniasutustele ka 

lasteaedades, koolides,  töökohtadel) ja praktilises tegevuses kokkupuutumine äärmiselt laia 

isikuteringiga tähendab seda, et nende klientide hulka võib sattuda  vägivallaohvreid rohkem 

kui muude teenuseosutajate juurde.  Vägivallatraumade puhul on samuti esmaseks 

kontaktisikuks õed. Kõik meditsiinierialade lõpetajad vajavad alusteadmisi  ja oskusi 

perevägivalla ennetamiseks, avastamiseks/märkamiseks/äratundmiseks ning teadmisi 

sekkumisvõimalustest. 

 

 

1. Meditsiinitöötajad vajavad ettevalmistust  sotsiaalsete protsesside ja probleemide 

tundmiseks.  

 

Õdesid ette valmistades lähtutakse põhimõttest, et kogu õendusabi keskmes on inimene kui 

tervik. (Nn. holistlikule inimesekäsitlusele on viidatud erinevates ainekavades).  Seejuures ei 

tohiks unustada, et ühiskond ei koosne ainult indiviididest ja nende nn. „vabast tahtest“ vaid 

ka laiemast sotsiaal-kultuurilisest keskkonnast. 

Õdede väljaõpe kutsehariduse tasemel on orienteeritud praktiliste oskuste omandamisele, 

aga nii naistevastase soolise  kui ka  perevägivallaga tegelemisel on oluline, et taustaks 

oleksid teadmised ja hoiakud, mis arvestavad sotsiaalseid tegureid ja soosuhteid, ühiskonnas 
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levinud eelarvamusi ja stereotüüpe. Just vägivallajuhtumite asetamine laiemase konteksti 

aitab tagada diskrimineerimisvaba suhtumise ja suhtlemise patsiendiga ja/või 

vägivallaohvriga/ellujääjaga.  

 

2. Naistevastase ja perevägivalla küsimusi on soovitav käsitleda  nii eraldi ainekursusena 

kui ka üksikute asjakohaste teemadena kõigis seotud ainekursustes. 

 

Õppekavades on tegemist kahte tüüpi teadmiste-oskuste omandamisega.  Ühte gruppi 

kuuluvad need õppeaained või õppeainete osad,  mis on otseselt seotud perevägivalla  (ka  

naistevastase vägivalla erinevate vormide) ennetamise, avastamise-märkamise ja sekkumise, 

perevägivalla füüsiliste ja emotsionaalsete tagajärgedega  ning  inimõigusi järgivate 

meditsiiniteenuste pakkumisega .  

Teise  gruppi võib liigitada   sellised üldised teadmised/oskused, mis on õppekavas 

teemadena mainitud, aga pole ehk vahetult seostatud näidetega perevägivallast , (nt. stress, 

trauma, kriis, kultuurilised erisused, heaolu, patsiendi vigastuste diagnoosimine, patsiendiga 

suhtlemine, rahvatervise küsimused  vms.)  Just viimaste puhul on oluline, et ka selliste 

teemade käsitlemisel avataks  perevägivalla  olemus ja dünaamika sotsiaal-kultuurilises, 

majanduslikus, sotsiaal-psühholoogilises ja soostereotüüpide poolt määratletud käitumiste 

kontekstis.  

 

3. Meditsiinitöötajad vajavad põhiteadmisi inimõigustest, võrdse kohtlemise normidest nii 

oma erialaste teenuste pakkumisel kui ka endi õiguste kaitsmiseks. 

 

Põhiväljaõppe jooksul hakkavad välja kujunema meditsiinitöötajate professionaalsed 

hoiakud ja väärtused.  Meditsiinitöötajad on ühiskonnaliikmed ja mõjutatud kehtivast 

mentaliteedist ja sooideoloogiast, mis võib teatud määral perevägivalda normaalseks  või 

ainult isikutevaheliseks ilminguks pidada.  Selleks, et vältida teisest viktimiseerimist, nt. ohvri 

süüdistamist või  tema eneseväärikuse riivamist, on olulised teadmised nii patsiendiõigustest 

üldse, kui ka soolist või muul alusel diskrimineerimist keelustavatest normidest. Patsiendi 

õpetamise ja nõustamise valdkonnas peavad meditsiinitöötajatel olema valmis oskuslikult 

juhendama patsienti, et see mõistaks perevägivalla seost tema tervisega ning teha õigeid 

otsuseid.   

Võrdse kohtlemise kohustus ja inimeste põhiõiguste järgimise normid, mis on kõikide 

erialaste teenuste pakkumise nurgakiviks, on vaja praktilisel, argielu tasemel lahti rääkida- ka 

õenduserialade ainekursustes, milles käsitletakse eetilisi küsimusi. 

Õdede professionaalsete  teadmiste-oskuste hulka peaks niikuinii kuuluma teadmised enda 

õiguste kaitsmisest nt. soolise ja seksuaalse ahistamise ja diskrimineerimise puhul töökohal, 

et tagada nende isiklik tervis - õe vaimne, füüsiline, sotsiaalne ja hingeline heaolu.   
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4. Teoreetiliste137 lähenemiste kõrval on vajalik kliinilise koolituse käigus omandada 

naistevastase/ soolise  ja/või perevägivalla all kannatanud patsientidega töötamine. 

 

5. Põhiväljaõppe ja residentuuri käigus peaksid meditsiinitöötajad mõistma, et  

soo/soolisuse kategoorial on  keskne roll tervise ja meditsiini valdkonnas. 

 

 Bioloogiliste sooliste erinevuste kõrval on eri soost gruppide haigused, tervisekäitumine jms.  

mõjutatud ka sotsiaalsetest erinevustest, soorollidest ja soostereotüüpsest käitumisest. 

Kõrghariduse käigus peavad õppijad saama teadmised ja ülevaated teemakohastest  

soouuringutest.    

 

5.  Õppejõududele, kes vastutavad meditsiinitöötajate sotsiaalteaduslike, 

ühiskonnaprotsesside ja õigusnormide alaste ainekursuste eest, tuleb anda võimalus 

naistevastase  perevägivalla teemaliseks enesetäiendamiseks . 

 

6. Põhimõte, et kõigi  tervishoiuteenuste  pakkumise puhul  peaksid meditsiinitöötajad 

oskama ära tunda lähisuhte vägivalla ohvrid,  nende tervise ja psüühikaga seotud 

vajadused, oskama kavandada turvalisust, dokumenteerida juhtumid, olema valmis 

andma tunnistusi politseis ja kohtus, peaks kuuluma kutsestandarditesse.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
137 Teoreetiline koolitus on osa õdede koolitusest, mille käigus õe õpilased omandavad üldise 
tervishoiu korraldamiseks, levitamiseks ja hindamiseks vajalikke kutsealaseid teadmisi, arusaamu ja 
oskusi. Kliiniline koolitus on õdede koolituse see osa, kus õe  õpilased õpivad osana meeskonnast ja 
otseses kontaktis tervete või haigete üksikisikute ja/või kogukondadega korraldama, levitama ja 
hindama igakülgset õendusabi, tuginedes omandatud teadmistele ja oskustele. Selline koolitus 
toimub haiglates, teistes raviasutustes õenduserialade õppejõud ja praktiseerivad õed.  Teoreetilisi 
teadmisi võib ühendada praktikaga ka muudes vägivallaohvritele teenuseid pakkuvates 
institutsioonides.  
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3.3. Sotsiaaltöötajad 

 

Sotsiaaltöö on nii praktikal põhinev kui ka akadeemiline teadusala, mis aitab kaasa 

sotsiaalsetele muutustele ja arengule, inimeste võimustumisele ja vabanemisele ning 

edendab sotsiaalset ühtekuuluvust. Sotsiaaltöös on tähtsal kohal sotsiaalne õiglus ja 

inimõigused, kollektiivne vastutus ja erinevuste austamine. Toetudes sotsiaaltöö teooriatele, 

sotsiaal- ja inimteadustele ning pärimusteadmistele, ärgitab sotsiaaltöö inimesi ja struktuure 

ületama elus ettetulevaid raskusi ning suurendama heaolu.138 

 

3.3.1 Kutsestandardid 

 

Kutsestandardis Sotsiaaltöötaja III, IV, V139 oli määratletud140, et sotsiaaltöötaja on erialase 

ettevalmistusega kõrgharidusega isik, kelle tegevus on suunatud indiviidide, perede ja 

rühmade toimetuleku toetamisele ning kogukonna ja ühiskonna vastavusse viimisele tema 

liikmete vajadustega.141 

Sotsiaaltöötaja, tase 7142 kutsestandardis on toodud 14 ja kutsestandardis Sotsiaaltöötaja 6  

11 spetsialiseerumise valdkonda, neist laste ja perede heaolule ning sotsiaaltööle laste ja 

peredega  spetsialiseerumise puhul on tööosaks „abistamine peresisese vägivalla korral“.  

Sotsiaaltöös laste ja peredega on sotsiaaltöötaja pädevuseks: 

„…hindab kogu abistamisprotsessi vältel koostöös pereliikmetega pere toimimist ja 

elukeskkonda, lapse olukorda ja vajadusi, jälgib muutusi ning muudab vastavalt eesmärke ja 

abistamisviise; võtab arvesse pere kultuurilist eripära, peresuhete dünaamikat, võimusuhteid 

peres, vastupanu sekkumisele; tunneb ära riskiolukorrad ning vägivalla ja väärkohtlemise 

märgid; 

tunneb peresuhetes ja pereliikmete käitumises ilmnevate märkide järgi ära peresisese 

vägivalla vormid (füüsiline, vaimne, seksuaalne, majanduslik, hooletusse jätmine, hülgamine 

                                                           
138

 Eesti Sotsiaaltöö Assotsiatsioon. http://www.eswa.ee/ 
139

 Sotsiaaltöötaja III, IV, V  kinnitatud 02 juunil 2004. a. Tervishoiu ja Sotsiaaltöö Kutsenõukogu otsusega nr. 15. 
http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10435171/lae/sotsiaaltootaja-iii-iv-v-04juunipdf 
140

 Sotsiaaltöötaja III, IV ja V  kehtisid  kuni 31.12.2013.a. 
141 Sotsiaaltöötaja VI, VII on väljatöötamisel ja sellesse on kaasatud Tallinna Ülikooli sotsiaaltöö 

instituudi õppejõud, kes on ennast täiendanud Norra finantsmehhanismi projekti…. raames.  

 
142

 Sotsiaaltöötaja, tase 7. http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10536292 
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jt) ja ilmnemisviisid: lastevastane vägivald, paarisuhtevägivald (lähisuhtevägivald, mees 

naise vastu või vastupidi), laste vägivald vanemate vastu, vägivaldabitus olekus pereliikme 

vastu, sugulase või peretuttava poolne vägivald; valib kohase sekkumisviisi, võttesarvesse 

pere kultuurilisest eripärast, peresuhete dünaamikast ja võimusuhetest tulenevaid riske; 

abistab ohvreid, sh vägivalla tunnistajaks olnud last, ja vägivallatsejaid kohasel viisil ja/või 

korraldab neile teenused; teeb koostööd teiste abistajatega; informeerib abi- ja 

nõustamisvõimalustest (politsei, lastekaitse, ohvriabi, turvakodu, varjupaik, psühholoogiline 

nõustamine ja perenõustamine, juriidiline nõustamine jne); 

Ohvriabile spetsialiseerumisel on sotsiaaltöötaja pädevuseks:  

„toetab ja nõustab inimesi, kes on langenud hooletuse või halva kohtlemise, füüsilise, vaimse 

või seksuaalse vägivalla ohvriks või kellele on põhjustatud kannatusi või tekitatud kahju; 

hindab ohvri toimetulekuvõimet ning suunab vajadusel spetsialisti juurde; toetab ohvri 

toimetulekuvõime säilimist, pakkudes emotsionaalset tuge ja jagades informatsiooni abi 

saamise võimaluste kohta; juhendab ja abistab suhtlemisel teenuste pakkujatega ning on 

vajadusel eestkõnelejaks ; juhendab klienti toetuste, hüvitiste ja teenuste, sh vältimatu abi 

taotlemisel; kliendinõustamise käigus suhtleb erinevate institutsioonidega; toetab alaealist 

menetlustoimingutes osalemisel; teeb ennetustööd vastavalt valdkondlikule eripärale;“ 

Koolisotsiaaltööle spetsialiseerumisel : „hindab sotsiaalset keskkonda, sh. õpilaste ja 

koolipersonali heaolu ja koolirõõmu , suhteid, ootusi ja soove, kiusamise ja vägivalla 

esinemist jms.  

Teadmisi ja arusaamu soorollidest on eeldatud ainult spetsialiseerumisel sotsiaaltööle 

vähemuskultuuride ja vähemustega.  

 

3.3.2. Eetikakoodeks 

 

Sotsiaalala töötaja eetikakoodeksis 143 nimetatakse sotsiaaltööks professionaalset tegevust 

sotsiaalse õigluse põhimõtete elluviimiseks, elukvaliteedi parandamiseks, sotsiaalse kapitali 

arendamiseks, toimetulekuraskuste ennetamiseks, leevendamiseks või kõrvaldamiseks. 

Sotsiaaltöö on loomu poolest ennetav, leevendav, rehabiliteeriv, juhendav, hooldav või 

arendav. 

Sotsiaaltöö alusdokumentideks ja eetiliseks aluseks nimetatakse  rahvusvahelisi inimõiguste 

deklaratsioone ja konventsioone144 ning mittediskrimineerimise põhimõtet.  

 

 

                                                           
143

 Sotsiaalala töötaja eetikakoodeks. Vastu võetud Eesti sotsiaaltöö III kongressil 30. Novembril 2005. 
http://www.eswa.ee/index.php?picfile=67 
144

 Nimeliselt  on mainitud kolme: ÜRO inimõiguste ülddeklaratsiooni, ÜRO lapse õiguste 
konventsiooni ja Parandatud ja täiendatud Euroopa sotsiaalhartat. 
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 Tartu Ülikoolis saab sotsiaaltöö eriala omandada bakalaureuseastmes sotsioloogia, 

sotsiaaltöö ja sotsiaalpoliitika õppekaval ning magistriastmes sotsiaaltöö ja sotsiaalpoliitika 

õppekaval.  

 

Tallinna Ülikoolis saab sotsiaaltöö eriala omandada bakalaureuse- , magistri – ja 

doktoriõppe tasemel sotsiaaltöö ja rakendusliku sotsiaaltöö õppekavade alusel.  

 

3.3.3. Õppeasutuste õppekavad 

 

Tartu Ülikooli sotsiaal- ja haridusteaduskond  

Õppekava: „Sotsioloogia, sotsiaaltöö ja sotsiaalpoliitika“ bakalaureuseõpe 

Moodul, suund: 1. alusmoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sissejuhatus 
sotsioloogiasse 

3 EAP/K oskab kujundada oma isiklikku 
seisukohta mitmesugustes ühiskonna 
jaoks olulistest küsimustest ning nendel 
teemadel kriitiliselt arutleda. 
 
sotsiaalne ebavõrdsus, sotsiaalsed 
muutused 

Sooline vägivald ja sooline 
ebavõrdsus 

Moodul, suund: 2. alusmoodul 
 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sissejuhatus 
sotsiaal-
poliitikasse 

3 EAP/K kirjeldab sotsiaalpoliitika kitsamaid 
valdkondi ja nendevahelisi seoseid, 
tunneb ära peamised paradigmad, ja on 
teadlik nende vahetumise asjaoludest 
(ajenditest, teguritest, subjektidest); 

Soolise võrdõiguslikkuse 
edendamise poliitika kui 
selgepiiriline 
sotsiaalpoliitika 
alavaldkond 

Sotsiaalne 
diferent- 
seerumine 

3 EAP/K üldteadmised sotsiaalsest 
diferentseerumisest kui ühiskonna 
struktuuri ja toimimist oluliselt 
mõjutavast sotsiaalsest protsessist 

Sugu ja soolisus kui 
ühiskonda struktureeriv 
kategooria, mis määrab 
eristamise ja võimusuhted 

Õiguse alused 3 EAP/K  teadmised erinevate isikute gruppide 
sotsiaalse kaitse õigusliku reguleerimise 
põhimõtetest. 

Naiste ja laste õigused 

Moodul: Sotsioloogia 2. Suunamoodul 
(valitav ainult sotsioloogiat peaerialana õppivatele üliõpilastele) 
Ja sotsiaalpoliitika 2. suunamoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Naised ja mehed 
ühiskonnas 

3 
EAP/K/V 

1. On tuttav levinumate 
sotsiaalkonstruktsionistlike ja 
feministlike käsitlustega soost. 
2. On tuttav soorollide tekkimise ja 
püsimise mehhanismidega. 
3. Mõistab ja oskab analüüsida millist 

Teab naistevastase vägivalla 
rolli ebavõrdsete soosuhete 
alahoidmisel 
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rolli mängib sugu ühiskonnas ning 
selle erinevates institutsioonides, sh 
millist rolli mängivad erinevad 
institutsioonid soolise ebavõrdsuse 
tekkes. 

Sotsiaaltöö ja sotsiaalpoliitika 2. suunamoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sotsiaaltöö ja 
sotsiaalpoliitika 
sihtgrupid 

3 EAP  täiskasvanud inimeste eluraskuste 
tundmaõppimiseks sotsiaasete 
sihtgruppide kaupa 

Lisada perevägivalla 
erinevad ohvrid (lapsed, 
vanurid + sugu)ja  
naistevastase vägivalla 
ohvrid erinevateks 
sihtgruppideks 
 

Sotsioloogia 1. erialamoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Perekonna 
sotsioloogia 

3 
EAP/K/V 

 Perevägivald ja 
soouurimuslik lähenemine 
sellele 

    

Moodul: Sotsiaaltöö ja sotsiaalpoliitika 1. erialamoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Intervjueerimis 
strateegiad 

6 EAP Kujundada kliendikesksust ja arendada 
eetiliste põhimõtete mõistmist 
klienditöös 
Oskab eristada kliendi ja enda huvi 
ning rakendada kliendikesksuse 
põhimõtteid igal klienditöö etapil 

Teisese ohvristamise 
vältimine vägivallaohvritega 
töötamisel 

Moodul: Sotsiaaltöö ja sotsiaalpoliitika 2. Erialamoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sotsiaaltöö  
laste, noorte ja 
peredega 

6 EAP  Perevägivald kui laste 
arengut ohustav ilming 

 

Valikained 

Sotsioloogia valikained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sotsiaalpoliitika 
erikursus 

6 EAP/V Kursus koosneb erinevaid 
sotsiaalpoliitika kitsamaid valdkondi 
käsitlevatest 1- või 2-
ainepunktilistest loengukursustest, 
Kursusi loevad külalislektorid teistest 
ülikoolidest nii Euroopast kui ka USA-
st. 

Võimalik pakkuda 
naistevastase vägivalla ja 
perevägivalla erinevate 
aspektide käsitlemist 
rahvusvaheliste spetsialistide 
poolt! 

Feministlik 
perspektiiv 
sotsioloogias 

3 EAP/V Oskama lähtuvalt feministlikust 
perspektiivist hinnata kriitiliselt 
traditsioonilise uurimusliku 
sotsioloogia metodoloogilisi 
vajakajäämisi 

Feministlikust perspektiivist 
soouurimuslike lähenemisteni 
– sugu ja soolisus kui 
vajalikud kategooriad 
uurimismetoodikates 
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Õppeaine Maht  Õpiväljundid, teemad  

Feministliku 
mõtte areng 

3 
EAP/V 

Oskab analüüsida ühiskonda ja 
võrdsuse-ebavõrdsuse 
tekkemehhanisme peamiste 
feministlike teooriate raamistikus. 

 

    

 Sooline 
vägivald** 

3 
EAP/V 

Kursuse eesmärk on anda ülevaade 
soolise vägivallaga seotud 
terminoloogiast, tüpoloogiast, 
levimusest, teoreetilistest 
lähenemistest, ohvrile viitavatest 
märkidest, ohvri abistamise 
spetsiifikast ning vägivallaga seotud 
õiguslikest regulatsioonidest. 
 
Kursuse täies mahus läbinud 
üliõpilane: 
tunneb soolise vägivallaga seotud 
olulisi termineid ja teoreetilisi 
käsitlusi; 
teab soolise vägivalla põhilisi liike ja 
nende toimumise mehhanisme; 
tunneb sugupoole rolli 
vägivallatemaatikas; 
teab peamisi kanntanule viitavaid 
märke ja vägivalla mõjusid tervisele; 
oskab kriitiliselt hinnata vägivallaga 
seotud hoiakuid ja väärarusaamu; 
omab ülevaadet 
vägivallatemaatikaga seotud 
õiguslikest regulatsioonidest ja ohvri 
abistamise spetsiifikast. 

 

**Mõeldud peamiselt sotsiaal- ja haridusteaduskonna, arstiteaduskonna ja õigusteaduskonna üliõpilastele, aga 

ka neile, kes on huvituvad vägivallatemaatikast või kelle edasises töös läheb tarvis vastavaid teadmisi 

 

Moodul: Sotsiaalpoliitika ja sotsiaaltöö valikained 
 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sissejuhatus 
sotsiaalsesse 
stratifikatsiooni 

3 EAP 
/V 

Tunneb peamisi sotsiaalse 
ebavõrdsuse tekke ja säilimise 
mehhanisme 

Teab soolise stratifikatsiooni 
legitimeerimise mehhanisme 

Sotsiaalsuunitluse
ga fondid 

3 
EAP/V 

valitsusväliste 
mittetulundusorganisatsioonide 
tegevuspõhimõtted ja roll 
ühiskonnas;seadusandlus; 
• organisatsioonide 
tegutsemisvaldkonnad  sotsiaalalal; 
osutatavad teenused 

Naiste varjupaikade roll ja 
funktsioonid 
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Sotsiaalsed 
probleemid Eestis 

3 
EAP/V 

tunneb sotsiaalsete probleemide 
käsitlemise teoreetilisi raamisitikke 
oskab sotsiaalset probleemi 
iseseisvalt analüüsida 

Perevägivald kui sotsiaalne 
probleem 

 

Õppekava:  „Sotsiaaltöö ja sotsiaalpoliitika“  magistriõpe 

Moodul: Sotsiaaltöö moodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Juhtumi analüüs 6 EAP Analüüsitakse erinevaid juhtumeid 
ja hinnatakse juhtumitööd. 

Üheks juhtumiks perevägivalla 
juhtumi sotsiaalne ja õiguslik 
analüüs  

Lastekaitse ja 
sotsiaaltöö 
peredega 

6 EAP Märkab ja analüüsib laste ja perede 
heaolu ohustavaid nähtusi, 
kavandab kohaseid ennetavaid ja 
abistavaid tegevusi. 
Lapse heaolu, vajadused, 
väärkohtlemine. 
 

 
Naistevastane perevägivald kui 
kaudne vägivald lapse vastu 
 
 

Lapse õiguste ja heaolu valikmoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sissejuhatus 
inimõigustesse 

3 EAP Kursus annab muuhulgas 
ülevaatliku pildi Eesti jaoks 
siduvatest inimõiguste 
kaitsesüsteemidest (ÜRO 
rahvusvahelistest paktidest 
regionaalsete konventsioonideni), 
inimõigusi sisaldavatest 
õigusallikatest ja inimõiguste 
rakendumisest praktikas. 

ÜRO naiste diskrimineerimise 
kõigi vormide likvideerimise 
konventsioon, Istanbuli 
konventsioon jms.  

Sissejuhatus laste 
õiguste kaitsesse 

3 EAP  tunnevad ja oskavad orienteeruda 
valdkonnas olulisemates 
õigusaktides ja kohtupraktikas ning 
oskavad analüüsida praktilise 
kaasuse puhul rakendatavaid lapse 
õiguste põhimõtteid. 

Laste õigused ja perevägivald 
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Valikained 

Valikained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Lapse õigused 
praktilises töös 
lapsega 

6 EAP/V  
Oskab väärkoheldud lapsi märgata, 
teab väärkohtlemise põhjuseid, 
tunnuseid ja tagajärgi. 
Teab abivajava lapse abistamise 
põhilisi meetodeid, oskab pakkuda 
esmast toetust ja teab, kellega teha 
koostööd.  
ülevaade lapse soolise ja ealise 
arengu iseärasusest ning 
väärkohtlemise kui lapse õiguste 
rikkumise äratundmise 
võimalustest 

Vägivallaohvri äratundmine 
vastavalt eri vanuses laste 
puhul avalduvatele erinevatele 
tundemärkidele  
Täpsustada, mida siiski on 
mõeldud  sooliste iseärasuste 
alla (ilmselt bioloogilis-
anatoomilisi?) 

Vägivald ja 
ühiskonna 
reaktsioon 
sellele*** 

6 EAP/V Aine läbinud üliõpilane: 
* Teab erinevaid perevägivalla, 
eakate, erivajadustega inimeste ja 
laste väärkohtlemise teoreetilisi 
käsitlusi ja liike. 
* Oskab märgata vägivalla 
toimumist erinevates kontekstides 
(kodus, institutsioonis). 
* Tunneb perevägivalla ohvrit ja 
vägivallatsejat iseloomustavaid 
märke, mõistab nende tegutsemise 
motiive. 
* Tunneb laste, erivajadustega 
inimeste ja eakate väärkohtlemise 
märke. 
* Oskab valida kohase reageerimise 
ja abistamise viise vägivalla puhul. 
* Omab informatsiooni 
koostöövõrgustiku erinevate 
osalejate vastutuspiiridest. 
* Omab ülevaadet Eesti ja Euroopa 
sotsiaalpoliitilistest suundumustest 
perevägivallaga tegelemisest. 

. 
 
Sooideoloogia põhise vägivalla 
(soolise vägivalla) mõiste. 
Rahvusvahelised 
konventsioonid ja nende 
kasutusvõialused juhtudeks, 
kui  Eestis kehtivad  sätted 
seadustes puuduvad 

*** Aine eesmärgina on nimetatud: Anda ülevaade vägivalla teoreetilistest käsitlustest, vägivalla toimumise 

mehhanismidest, ohvrite ja vägivallatsejate abistamisest ja erinevate elualade esindajate koostööst ja vastutuse 

piiridest ohvrite ja vägivallatsejatega tehtavas töös.  
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Tartu Ülikooli Pärnu kolledž 

 

Õppekava:  "Sotsiaaltöö ja rehabilitatsiooni korraldus (2946)" (Rakenduskõrgharidusõpe) 

Sotsiaaltöö alusmoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommetaar, ettepanek 

Sissejuhatus 
sotsiaalpoliitikasse 

3 
EAP/K 

Sotsiaalprobleemide 
lahendusteed erinevates 
maades sõltuvalt 
kultuurilistest, poliitilistest, 
sotsiaalsetest ja 
majanduslikest tingimustest 

Oskama analüüsida naistevastast ja 
perevägivalda kui sotsiaalprobleemi 
sotsiaalpoliitika osavaldkonna – 
soolise võrdõiguslikkuse edendamise 
kontekstis 

Sotsiaaltöö alused 6 EAP 
/K 

Süsteemne käsitlus 
võimalikest sotsiaalsetest 
riskidest ; 
Sotsiaaltöötaja kutsenõuded 

Võrdse kohtlemise sisuline tähendus 
sotsiaaltöös,  

Suunamoodul: sotsiaaltöö korraldus 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sotsiaaltöö  
sihtgruppidega 

3 
EAP/V 

Töötamine lastega ja 
peredega ja muude 
sihtgruppidega, 
sekkumisvõimalused 

Soopõhise naistevastase vägivalla alla 
kannatanud, perevägivalla ja 
väärkohtlemise alla kannatanud 
sihtgruppide eripära 

 

 

Tallinna Ülikooli sotsiaaltöö instituut  haldab 5 õppekava, neist 1 bakalaureuse õppekava, 3 
magistriõppekava ja 1 doktoriõppekava:  

- sotsiaaltöö bakalaureuseõppekava 
- sotsiaaltöö magistriõppekava 
- rakendusliku sotsiaaltöö magistriõppekava 
- sotsiaalpedagoogika ja lastekaitse magistriõppekava- sotsiaaltöö doktoriõppekava 
 

Lisaks haldab TLÜ sotsiaaltöö instituut  lastekaitse kõrvalainet bakalaureuseõppele,  

inglisekeelset bakalaureusetaseme õppekava „Social Work and Social Policy“ ja  sotsiaaltöö 

moodulit  Katariina kolledži koordineeritaval sotsiaalteaduste bakalaureuseõppekaval.  

Instituudil on tihe  koostöö TLÜ Rakvere Kolledžiga, kes rakendab samuti  instituudi 

kureeritavat sotsiaaltöö  bakalaureuseõppekava.  
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Õppekava: „ Sotsiaaltöö“ (bakalaureuseõpe) 

Sissejuhatavad ained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sissejuhatus 
sotsioloogiasse 

4 EAP/K Üliõpilane on omandanud 
algtasemel sõnavara 
analüüsimaks ühiskondlikke 
protsesse sotsioloogilisest 
vaatenurgast.  
 
 Kihistumine,   
sotsiaalsed probleemid 

Sooline kihistumine, sooline 
ebavõrdsus ja seda alalhoidvad 
mehhanismid, ideoloogiad 

Tänapäeva 
sotsiaalprobleemid 

4 EAP/K Oskus välja tuua ja kirjeldada 
sotsiaalprobleemide 
definitsioone, kontseptsioone, 
teoreetilisi perspektiive; 
Sotsiaalne tõrjutus, vaesus, 
sotsiaalmajanduslik ebavõrdsus, 
rassism ja ksenofoobia,  

Seksism, sooline ebavõrdsus, 
soopõhine vägivald 

Moodul : Erialaained  

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar¸ettepanek 

Sissejuhatus 
sotsiaalpoliitikasse 

3 EAP 
/K 

Heaoluriigi areng Põhjamaades Naisliikumise ja soolise 
võrdõiguslikkuse poliitika mõju 
heaoluriigi kujunemisele 

Sotsiaaltöö 
väärtused ja eetika 

3 EAP/K  Inimõigused ja sotsiaaltöö Diskrimineerimise olemus ja 
väljendusviisid, eelarvamused, 
marginaliseerimine jms. Otsene 
ja kaudne diskrimineerimine 

Moodul : Erialaained  

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Tervise bio-
psühho-
sotsiaalsed alused 

3 EAP/K  Sotsiaalse keskkonna mõju 
isiksuse kujunemisele ja 
tervisele.  

Soolise sotsialiseerimise 
mõjutegurid 

Psühhosotsiaalne 
töö 

3 EAP Psühhosotsiaalse töö 
sihtrühmad Traumaatiline kriis 
ja kriisiaitamise põhimõtted 

Posttraumaatiline stress, 
vägivallaohvrid 

Moodul: Valikained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Seksuaalkasvatus 
ja HIV/ AIDS 
ennetus 

3 EAP/V Suhtumiste ja hoiakute 
kujundamine 
seksuaalkasvatuses läbi 
sugupoolte 
spektri. Inimkaubandus kui 
tänapäeva moodsa ühiskonna 
orjandus.  

Sotsiaalsed soorolliootused,  
stereotüübid ja müüdid seoses 
seksuaalse vägivallaga, 
pornofitseeruva avaliku ruumiga 
jms. 
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Õppekava: Rakenduslik sotsiaaltöö (magistriõpe) 

Moodul: Erialaained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sotsiaalpoliitika 
üldkursus 
 

6 EAP/K Tunneb sotsiaalpoliitika 
põhimõisteid, põhiinstrumente, 
-meetodeid ja mudeleid, 
Sotsiaalpoliitika peamised 
osavaldkonnad 

Sooline  ebavõrdsus/võrdsus 
 
 

Sotsiaalnõustamine 
 

6 EAP/K omab intervjueerimisoskusi Vägivallaohvrite ja/või 
pealtnägijate nõustamine 

Sotsiaaltöö 
kliendid ja 
teenused eri 
sihtrühmadele 

8 EAP 
/K 

Tunneb sotsiaalteenuste 
pakkumise võimalusi eri 
sihtrühmadele 

Teadmised vägivallaohvritele 
pakutavatest 3. sektori 
teenustest 

Valikained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Väärkoheldud laps 
ja tema aitamine 

4 
EAP/V 

 tunneb ära väärkoheldud lapse, 
suudab analüüsida 
riskifaktoreid, oskab leida 
lapsele ja perele vajaliku 
abivõrgustiku  

 

    

 

Õppekava: Peaeriala: Sotsiaaltöö“ (magistriõpe) 

Moodul: Erialaained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sooline 
võrdõiguslikkus 

3 EAP /K üliõpilane teab naiste ja meeste 
võrdse kohtlemise normitausta 
ja oskab oma töös arvestada 
inimeste põhiõigustega;  
orienteerub soolise 
ebavõrdsuse vähendamisele 
suunatud rahvusvahelistes 
sotsiaalpoliitilistes kokkulepetes 
ja nende saavutamiseks 
rakendatavates strateegiates. 
Naistevastane vägivald, olemus, 
ilmnemine, meetmed  
  
 

Istanbuli konventsioon 

Moodul Valikained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Inimõigused ja 
sotsiaaltöö 
Anne Rähn 

4 EAP tunneb inimõiguste ja 
sotsiaalsete õiguste 
raamdokumentide põhisätteid 
ja oskab neid rakendada 
praktiliste küsimuste 
lahendamisel; 

Lisada SoVS? 
CEDAW 
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 teab sotsiaaltöötaja 
pädevusnõudeid ja 
tööülesandeid seoses 
inimõiguste tagamise ja 
järelevalvega.  

Sooline vägivald 
ja ohvriabi 
Taimi Tulva 

4 EAP Kursuse läbinud tudeng teab  
• soolise vägivalla teoreetilisi 
kontseptsioone  
• soolise vägivalla ajaloolis-
kultuurilist konteksti  
• soolise vägivalla liike ja vorme  
• soolise vägivalla ulatust ning 
levikut Eestis ja maailmas  
• ohvri abistamise võimalusi  
 
 luua eeldused tulevaseks 
klienditööks soolise vägivalla 
ohvritega 

 

Soopõhine 
vägivald: ennetus 
ja sekkumine 

3 EAP ?  

 

Õppekava: Peaeriala: Sotsiaalpedagoogika ja lastekaitse 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Lapse heaolu 
hindamine ja 
sotsiaalsed 
oskused 

5 EAP/K omandanud teadmised ja 
oskused lapse heaolu hindamise 
protsessist, mudelitest ja 
erinevatest hindamise 
vormidest,  

Oskus hinnata võimalikke 
perevägivalla mõjusid, 
lastevahelist kiusamist 

Kooliprobleemide 
sotsiaalsed 
tagamaad 

4 EAP/V Kursust läbinud üliõpilane omab 
süsteemset ülevaadet ja 
süvateadmisi  
kooliprobleemide sotsiaalsetest 
tagamaadest. 

Ühiskonnast kooli kanduvate 
sotsiaalsete probleemide  hulka 
kuulub ka perevägivald, mis 
mõjutab õpilaste 
käitumist/toimetulekut.  

    

 

 

Haapsalu Kolledž 

Õppekava: tervisejuht (rakenduskõrgharidusõpe) 

    

Õppeaine Maht  Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Vägivalla 
vähendamine ja 

3 EAP Vägivallastrateegia: ennetamine 
ja vähendamine koolikeskkonnas 

Koolivägivald on samuti sooline, 
oskus käsitleda soorolle, 
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terve suhe analüüsida maskuliinsuse 
kuvandeid ja neid vajadusel 
vaidlustada 

    

 

Rakvere kolledž 

Õppekava: Sotsiaalpedagoogika (bakalaureuseõpe) 

Moodul: Peaaine 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek  

Tervise bio-
psühho-
sotsiaalsed alused 

3 EAP/K  Sotsiaalse keskkonna mõju 
isiksuse kujunemisele ja 
tervisele. 

Sugu ja tervis 

Pereteraapia 4 EAP/K Anda ülevaade perekonna 
struktuurist ja peres 
toimivatest protsessidest.  

Võimusuhted perekonnas 

Tänapäeva 
sotsiaalprobleemid 

4 EAP Sotsiaalne tõrjutus, vaesus, 
sotsiaalmajanduslik 
ebavõrdsus, rassism ja 
ksenofoobia,  

Seksism, sooline ebavõrdsus,  
Sooline ebavõrdsus hariduses 

 

 

  

3.4. Juristid, õigusteadlased 

 

Juristkonnal  on oluline roll vahendada õigusnorme ühiskonna liikmete ja riigivõimu vahel nii, 

et selle protsessi tulemusena tekiks õiglus. 

3.4.1. Kutsestandardid 

Õigusnõunik, tase 7  kutsestandardis 145 on kutset läbiva kompetentsina nimetatud juristi kutse-

eetika ja  erialases tegevuses  kehtivate väärtuste, hoiakute ja normide kehtivate arusaamade  

järgimist. Teadmiste hulka kuulub  „õiguse printsiipide ja sätete sotsiaalne alus ja eesmärgid ning 

nende printsiipide ja sätetega kaitstavad väärtused.“  

Õigusnõustaja III, IV, V kutsestandardis146 on üldoskuste ja –teadmiste all viidatud 

ainekursuse nimetusele –sotsioloogia alused ja kutse-eetika.  

 

 

                                                           
145

 Õigusnõunik, tase 7 , 30.05.2011 http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10402709 
146

 Õigusnõustaja III, IV, V, kinnitatud 11. Detsembril 2008.a.  
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3.4.2. Eetikakoodeksid 

 

Eesti Juristide Liidu eetikakoodeksis, mis on Liidu üldkogu poolt kinnitatud 2001.a., on kirjas, 

et liikmed oma ametitegevuses järgivad „ rassilise, rahvusliku, soolise, usulise ja poliitilise 

võrdõiguslikkuse põhimõtet.“  Võib oletada, et mõeldud on võrdse kohtlemise põhimõtet e. 

mittediskrimineerimist, mitte vähemusgruppide tulemuste võrdsuse saavutamist. 

Eesti kohtuniku eetikakoodeksis 147 on kirjas norm, et kohtunik täidab oma töökohustusi 

erapooletult, kohtleb protsessiosalisi võrdselt, hoidub mittevajalikest ja asjasse 

mittepuutuvatest kommentaaridest või märkustest. 

Prokuröride eetikakoodeksis148  on käitumise üldreeglina kirjas EV põhiseaduse ja 

inimõiguste austamine ning muuhulgas ka  lähtumine siseveendumusest ja avalikust huvist,  

Eesti Advokatuuri eetikakoodeksis149 on võrdse kohtlemise põhimõte sätestatud järgnevalt:  

„Advokaat on kohustatud ülesande vastuvõtmisel või sellest keeldumisel, samuti ülesande 

täitmisel või ülesande täitmisest loobumisel kohtlema kõiki isikuid võrdselt, sõltumata 

kodakondsusest, rahvusest, rassist, nahavärvusest, soost, keelest, päritolust, usutunnistusest, 

poliitilistest või muudest veendumustest, samuti varalisest ja sotsiaalsest seisundist või 

muudest sarnastest asjaoludest. Advokaat ei tohi esitada väiteid, mis viitavad mistahes 

rassilistele, usulistele, rahvuslikele või soolistele eelarvamustele“. 

 

Õigushariduse  bakalaureuse- ja magistriõppe tasemel saab Eestis omandada 

 Tartu Ülikooli õigusteaduskonnas ,  

 Tallinna Ülikooli Õigusakadeemias  ja  

 Tallinna Tehnikaülikooli Õiguse Instituudis. 

 

3.4.3. Õppeasutuste õppekavad 

 

Tartu Ülikooli Õigusteaduskonna bakalaureuseõppes omandatakse alusteadmised õiguse 

põhilistest valdkondadest – riigi- ja haldusõigusest, karistusõigusest ning tsiviilõigusest – euroopaliku 

õiguskultuuri kontekstis. Stuudiumi käigus õpitakse tundma ja rakendama õiguse üldpõhimõtteid, 

seaduste seoseid põhiväärtuste ja nende kaitsega ning õigusriigi ülesehitust. 

 
 

                                                           
147 Eesti kohtuniku eetikakoodeks. Vastu võetud kohtunike kolmandal korralisel täiskogul 13. 
Veebruaril 2004.aastal.  http://www.nc.ee/?id=525 
148

 Prokuröride eetikakoodeks, vastu võetud prokuröride üldkogu poolt 12. Aprillil 2013. 
http://www.prokuratuur.ee/et/organisatsioon/prokuroride-eetikakoodeks 
149 Eesti Advokatuuri eetikakoodeks. https://www.advokatuur.ee/est/oigusaktid/eetikakoodeks 
****.  
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Magistriõppe läbimine annab süvendatud õigusalased teadmised erinevates 
õigusvaldkondades. Õpingute käigus saadakse oskused edukaks erialaseks tegevuseks ning 
suurendatakse teadlikkust kutsetegevuse eetilistest aspektidest, võimalustest, piirangutest 
ja ühiskondlikust rollist. 
 

Õppekava : Õigusteadus  (bakalaureuseõpe) 

Moodul: Erialamoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

EL õigus 6 
EAP/K 

Tunneb Euroopa Liidus 
kehtivaid põhiõigusi- ja 
vabadusi, õiguse 
üldpõhimõtteid. 

Sugude võrdsus – de facto 

1. Suunamoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Karistusõigus 9 
EAP/K 

Õpetus teo karistatavuse 
alustest, süüteost, karistusest 
ja olulisematest 
süüteoliikidest 

Perevägivald kui kuritegu, selle 
erijooned 
kuriteod, mis on toime pandud 
diskrimineerimise ajendil, 
seksuaalvägivald või vägivald 
lähisuhtes, kus kurjategija oli 
kontrollivas seisundis 

Kriminaalmenetlus 6 EAP 
/K 

teab, milliseid reegleid, 
nõudeid, tingimusi tuleb 
järgida erinevate 
erimenetluste läbiviimisel 

Ohvrite kaitsmine menetluse käigus 

Valikmoodulid 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Inimõiguste 
rahvusvaheline 
kaitse 

3 
EAP/V 

Õppeaine läbinud üliõpilane: 
mõistab inimõiguste rolli ja 
olemust; tunneb inimõiguste 
ajaloolist arengut ja 
teoreetilisi lähtekohti;  
nimetab olulisemaid 
inimõiguste alaseid lepinguid; 
kirjeldab ja võrdleb peamisi 
inimõiguste 
kaitsemehhanisme 
selgitab ja tõlgendab kesksete 
inimõiguste sisu ja asjakohast 
praktikat 

Oskab inimõigusi sisustada Eesti 
argielu näidete alusel. Õigus 
võrdsele kohtlemisele 

Õigus ja eetika 3 
EAP/V 

Eetika olulisemate 
probleemide käsitlemine, mis 
seostuvad õiguse ja juristi 
ametiga. 

Eetika- ja mittediskrimineerimise 
vältimine  perevägivalla ohvriga 
suhtlemisel 

Juristi kutse-eetika 3 
EAP/V 

Omandada põhiteadmised 
kohtuniku, prokuröri ja 
advokaadi kutse-eetika 
alustest ja rollist 
õigusemõistmise protsessis; 
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Kujundada oma isiklik 
arusaamine ja ettekujutus 
juristi elukutsele esitatavatest 
käitumisreeglitest - 
suhtlemine kliendiga, 
suhtlemine teiste 
protsessiosalistega 

 

Õppekava:  „Õigusteadus“  (magistriõpe) 

Valikainete moodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Kriminaalpoliitika 5 EAP tunnetama ja praktilises 
tegevuses arvestama 
kriminaalpoliitiliste otsuste 
(piiriülest) mõju; 

Naistevastane vägivald, 
inimkaubandus, perevägivald 

Praktilise 
õigusabi 
osutamine I,  
II 
III 

6 EAP 
6 EAP 
3 EAP 

 
 

 
Erinevad kuritegude ohvrite grupid, 
eelarvamuste ja stereotüüpide 
vältimine 
Suhtlemine perevägivalla 
naisohvritega 

Sissejuhatus 
inimõigustesse 

3 EAP  ÜRO konventsioon, Istanbuli 
konventsioon, 
Naiste õigused kui inimõigused 
paradigma 

Sissejuhatus laste 
õiguste kaitsesse 

  Laste õiguste kaitse vägivaldse pere 
lahutuste korral 

Kuritegevus Eesti 
Vabariigis 

3 EAP  Perevägivalla uuringud 

Kuritegevus 
meedia peeglis 

3 EAP  Perevägivalla ja naistevastase 
vägivalla kajastamise eripära meedias 

 

.  
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Tallinna Ülikooli Õigusakadeemia õppekavadest Turundus, Õigusteadus, Õigsteadus ja juhtimine, 

Rahvusvaheline äriõigus on analüüsitud Õigusteaduse bakalaureuse- ja magistriõppekavasid.  

Õppekava Peaeriala :Õigusteadus (bakalaureuseõpe)150 

Moodul: Üldained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Õiguse alused 4 EAP/ Käsitletakse  Eesti 
õigussüsteemi ja -korraldust 
õigusharude kaupa. 

Lisada loetletud õigusaktide hulka 
ka soolise võrdõiguslikkuse seadus 
ja võrdse kohtlemise seadus 

Sissejuhatus 
sotsioloogiasse 

4 EAP/V Üliõpilane on omandanud 
algtasemel sõnavara 
analüüsimaks ühiskondlikke 
protsesse sotsioloogilisest 
vaatenurgast.  

Sooline kihistumine, sugu kui 
sotsiaalne kategooria 

Moodul: Rahvusvaheline õigus ja Euroopa õigus 

Õppeaine maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Euroopa Liidu 
õigus 

3 EAP/K   teab Euroopa Liidu 
õigusloomet õiguse printsiipe 
ja Euroopa õiguse suhet 
siseriiklikusse õigusesse 

Teab aluslepingutes sõnastatud 
eesmärke ja väärtusi 

Sotsiaal- ja 
õigusfilosoofia 

6 EAP  on suuteline seostama 
sotsiaal- ja õigusfilosoofilisi 
teadmisi ühiskonna 
põhiväärtustega vabadusest, 
õiglusest ja võrdsusest ning 
tegema põhjendatud eetilisi 
valikuid; 

Sugu, võrdsus ja õigus 

 

Õppekava: Õigusteadus (magistriõpe)151 

Üks õpiväljunditest on sõnastatud muuhulgas:   oskab kohaldada siseriiklikku õigust ja Euroopa Liidu õigust 

ning rahvusvahelist õigust nende koostoimes, mõistab õiguslikke probleeme ja oskab analüüsida neid erinevate 

ühiskonnaelu valdkondade aspektist 

 

Moodul:  Uurimisseminarid ja praktika 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Uurimisseminar: 
demokraatia ja 
inimõigused 
tänapäeval 

2 EAP/K  on omandanud süvendatud 
võrdlevad teadmised 
demokraatia mõistest ja selle 
vastuoludest;  

Sooline võrdsus kui inimõiguste ja 
demokraatia küsimus 

                                                           
150

ÕIS. http://ois.tlu.ee/pls/portal/ois2.ois_public.main 
151

 Ibid 
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¤ saab aru inimõiguste 
tähendusest ning nende 
siseriiklikest ja 
rahvusvahelistest 
õiguskaitsevahenditest 
inimõiguste tagamisel;  

Moodul: Õigusteaduse erialaained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Rahvusvaheliste 
inimõiguste 
erikursus 

4 EAP/V   tunneb peamisi inimõiguste 
kaitse alaseid rahvusvahelisi 
dokumente – sh ÜRO 
Inimõiguste Deklaratsiooni, 
Euroopa inimõiguste ja 
põhivabaduste kaitse 
konventsiooni ning Euroopa 
põhiõiguste hartat;  
 tunneb valdkonna mõisteid ja 
terminoloogiat; 

Naiste inimõigused (CEDAW), 
Istanbuli konventsioon, mõiste 
naiste ja meeste võrdne kohtlemine 
de jure ja de facto 
Sooline võrdsus rahvusvahelise 
eesmärgina 

 

 

Tallinna Tehnikaülikooli  sotsiaalteaduskonna Õiguse instituut  

Bakalaureuseõppes on kaks suunda: Eesti avalik ja eraõigus ja Euroopa Liidu ja rahvusvaheline õigus 

Õigusteaduse magistriõppes on võimalik õppida järgmistel  suundadel: Eesti avalik õigus, Eesti 

eraõigus, Euroopa Liidu õigus, rahvusvaheline ja võrdlev õigus.   

 

Õppekava: Õigusteadus (bakalaureuseõpe (anda algteadmised õiguse põhilistest 

valdkondadest euroopaliku õiguskultuuri kontekstis)152 

  
Moodul : Põhiõpe (Peaeriala Eesti avalik ja eraõigus, Euroopa Liidu ja rahvusvaheline õigus) 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Inimõigused 6 EAP/K omandanud teadmise, kuidas 
analüüsida lihtsamaid 
inimõigusalaseid küsimusi ja 
probleeme. 
Kirjandus:  
(Rahvusvahelised inimõigused ja 
nende kaitse – sissejuhatav 
käsiraamat, Abo Akademi 
ülikooli Inimõiguste Instituut 
2001) 

Lisada CEDAW , Istanbuli 
konventsioon 

                                                           
152

 http://ois.ttu.ee/pls/portal/ois2.ois_public.main 
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EL õigus 6 EAP/K  EL õigus naiste ja meeste võrdse 
kohtlemise normide  ja soolise 
võrdsuse kui eesmärgi valguses 

Moodul: Üldõpe 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sotsioloogia 
alused 

6 EAP 
/K  
 

Teemad on klassikalised 
sotsioloogia uurimisobjektid 
(ühiskond, grupp, isiksus, 
organisatsioon, institutsioon, 
kultuur), nendega seotud 
protsessid (sotsiaalsed 
probleemid, sotsialiseerimine) 
ning nende uurimine (teooria, 
metodoloogia) 

Sooline kihistumine,  
diskrimineerivad protsessid 
ühiskonnas 

 

Õppekava : Õigusteadus (magistriõpe) – kolm suunda_ peaeriala 1 : Eesti avalik õigus, peaeriala 2: 

eesti eraõigus, peaeriala 3: Euroopa Liidu õigus. 

Moodul: Eriõpe 
Eesti avaliku õiguse ja eraõiguse peaerialade põhimoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Rahusvahelised 
ja Euroopa  
inimõiguste 
kaitse süsteemid 

6 EAP/V omab ülevaadet inimõiguste 
kaitse eripärast;  
omab täielikku ülevaadet 
Euroopas toimivatest 
süsteemidest, mis muuhulgas 
tegelevad inimõiguste kaitsega;  

Naiste õiguste kaitse? 

Moodul: Alusõpe 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Eetika juristi 
tegevuses 

3 EAP/K Omada teadmisi allikatest, kus 
leida lahendus küsimustele 
eetikast  

Oskab avada vabaduse ja 
võrdsuse kui eetika 
alusprintsiipide sisulist tähendust 
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3.5.  Õpetajad, kasvatusteadlased 

 

Õpetajad valdavad ja saavad oma õpilastele vahendada peamiselt seda, mida neile on 

õpetatud.  Avatud maailmas toimub aga intensiivne uue teadmise loomine nii laste arengut 

mõjutavatest teguritest kui lasteaia ja kooli rollist soolisel sotsialiseerimisel, 

identiteediloomes ja  käitumismustrite kujunemisel.   

3.5.1. Kutsestandardid 

Õpetaja, tase 6  kutsestandardi tase 5 153 kohaselt  järgib õpetaja järgib üldinimlikke eetilisi 

põhimõtteid ja austab õppija individuaalsust ning  inimväärikust.  

 

Õpetaja, tase 6154 , õpetaja, tase 7155 ja Vanemõpetaja, tase 7 156 kutsestandardites on 

kutset läbiva kompetentsina nimetatud teadmisi ühiskonna toimimise põhimõtetest  ja 

tegutsemist  teadliku ja vastutustundliku kodanikuna, toetades ühiskonna demokraatlikku 

arengut. Õpetajaks olemine eeldab vastutustunnet õppijate arengu ja  õpikeskkonna 

turvalisuse eest ja inimõiguste järgimist.  Õpetaja kutsealane areng koosneb esmaõppest, 

kutseaastast ja elukestvast  täiendusõppest. 

Üldteadmiste ja oskuste hulka kuulub orienteerumine  muuhulgas Eesti, Euroopa ja maailma 

ajaloos ja kultuuris, ümbritsevas  keskkonnas, ühiskonna toimemehhanismides.   

Kutseoskuseks on õppe kavandamisel riikliku ning õppeasutuse õppekava eesmärkide 

järgimine.  

Õpikeskkonna kujundamisel: märkab õppija individuaalset eripära, hariduslikke erivajadusi ja 

isiksuse probleeme ning reageerib sobivalt; suhtlemisel ennetab/lahendab konflikte 

 

Õpetaja kutsestandardis tase 6 157 on sõnaselgelt nimetatud , et  õpetaja järgib  vaimselt ja 

emotsionaalselt turvalise õpikeskkonna loomisel   inimõigusi, laste õigusi, Eesti põhiseadust  

                                                           
153

 Õpetaja V kinnitatud 28. aprillil 2010. a. Hariduse Kutsenõukogu otsusega nr 3. 
http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10086813/lae 
154

 Õpetaja, 6. Kutsestandard 
http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10494424/pdf/opetaja-tase-6.1.et.pdf 
155

 Õpetaja, tase 7. http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10494558/pdf/opetaja-tase-
7.5.et.pdf 
156

 Vanemõpetaja, tase 7. 
http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10494582/pdf/vanemopetaja-tase-7.2.et.pdf 
157

 Õpetaja, tase 6,kutsestandard, kinnitatud 27.11.2013  
 http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10494424/pdf/opetaja-tase-6.1.et.pdf 



110 
 

ja oskab toetada lapsi probleemide märkamisel ja lahendamisel; Samad nõuded on ka 

õpetaja kutsestandardis tase 7158.   

3.5.2. Eetikakoodeks 
 
Eesti Haridustöötajate Liidu veebis olevas õpetajate kutse-eetikas159 pole põhimõtted 

niivõrd konkreetsed, vaid rõhutatud on, et õpetaja kutse-eetika põhineb sellistel 

väärtushinnangutel nagu inimväärikus, ausus, õiglus ja vabadus ning õpilastega suhtlemisel 

püütakse „mõista õpilase lähtepunkte, mõtteid ja arvamusi ning käsitleda tema isiklikke ja 

privaatseid asju taktitundeliselt. Õpetaja pöörab erilist tähelepanu õpilastele, kes vajavad 

hoolitsust ja kaitset, ning ei aktsepteeri ühtegi õpilaste ekspluateerimise ega ärakasutamise 

moodust.“.   

 

3.5.3. Muud dokumendid 

 

Õpetajate koolituse raamnõuded160 nimetavad õpetaja üldpädevusnõudeks suutlikkuse 

märgata arenguhälbeid, sotsiaalseid hälbeid ja väärkohtlemist ning neile adekvaatselt 

reageerida 

 

1995.a. kinnitatud kultuuri- ja haridusministri määruses "Õppekava raamnõuded õpetajate 

koolitamisel" 161 oli rõhutatud, et õpetajakutseks valmistujate kindlate  aine- ja metoodikateadmiste kõrval 

tuleb kujundada valmisolekut nn. avatud õpetamiseks, mida iseloomustavad näiteks: 

 vastuoluliste küsimuste käsitlemine; 

 probleemide diskuteerimine, mitte nn. didaktiline äraõpetamine jäigalt fikseeritud õppekava 

raames; 

 omaenese vaadete pealesurumisest hoidumine; 

 erinevate seisukohtade esitamine; 

 diskussioonireeglite järgimine (vaadete ja argumentide vastavus mõtlemise reeglitele ja faktidele). 

 

3.5.4. Õppeasutuste õppekavad 

Ülikoolide õpetajakoolituse eesmärk on koolis kutsealaselt toimetuleva ja kooli kui 

organisatsiooni arendustegevuses osaleva õpetaja koolitamine. 

suudab mõista kasvatustegelikkuse funktsioneerimist kultuuri ja sootsiumi tasandil 

                                                           
158

 Õpetaja, tase 7 kutsestandard  
 http://www.kutsekoda.ee/et/kutseregister/kutsestandardid/10494558/pdf/opetaja-tase-7.5.et.pdf 
159 Õpetaja kutse-eetika. http://www.ehl.org.ee/index.php?page=320& 
160 Õpetajate koolituse raamnõuded. RT I, 22.03.2011, 15. 

https://www.riigiteataja.ee/akt/122032011015 
161 http://www.estlex.ee/tasuta/?id=8&aktid=14073&asutus=47&fd=1&grupp=3&leht=1 
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Oleks loomulik, et kõik õpetajahariduse omandanud suudaksid mõista soolisuse 

konstrueeritust ning naiste ja meeste erinevatest elutegelikkustest ja staatusest., olles 

omandanud soolisusega seotud mõisteraamistikud ja teadmised ning oskused 

soostereotüüpide elimineerimiseks, sooliste võimusuhete vaidlustamiseks ning sootundliku 

pedagoogika rakendamiseks.  

    

 

Tallinna Ülikooli Kasvatusteaduste Instituut on  akadeemiliseks üksuseks, mis vastutab 

hariduse valdkonnas läbiviidava õppe- ja teadustegevuse eest. .  

Bakalaureuseõppes on võimalik õpetajaharidus omandada 7 õppekava (Alushariduse 

pedagoog, Andragoogika, Eripedagoogika, Klassiõpetaja, Kutsepedagoogika, Pedagoogika 

(humanitaarteaduste suund), Pedagoogika (loodusteaduste suund)  ja magistriõppes lisaks 

Alushariduse pedagoogi ja Andragoogika õppekavale ka  Eripedagoog-nõustaja, Hariduse 

juhtimine, Kasvatusteadused, Kutseõpetaja ja Mitme aine õpetaja õppekavade alusel.  

Doktoriõpe toimub Kasvatusteaduste õppekava alusel.  

 

 

Õppekava:   Klassiõpetaja (bakalaureuse- ja magistriõppe  integreeritud õpe, 

kõrvalerialaga)  

 

Üldained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Tänapäeva 
sotsiaalprobleemid 

4 EAP/V sotsiaalprobleemide, 
põhjuste, struktuuri ja 
tagajärgede analüüsimine  

 

    

Moodul: Pedagoogilised ja psühholoogiaainete õpingud 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Lapse arengu 
tundmaõppimine 
ja mõjutamine  

4 EAP/K Eristab levinumate 
arenguhäirete tunnuseid ja 
on teadlik nii 
õpetajapoolseist 
toetamisvõimalustest kui ka 
koostööst lapsevanemate ja 
erialaspetsialistidega. 

Oskus märgata lapse 
vägivallakogemuste mõjust arengule 

Õpilane ja 
sotsiaalne 
keskkond 

2 EAP/V  teab õpilaste enesekohaste 
ning sotsiaalsete oskuste 
arengu põhilisi 
seaduspärasid  

Laste soolise identiteedi ja soorollide 
mõju  sotsiaalsete oskuste arengus,  
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Moodul: Didaktika õpingud 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Inimeseõpetuse 
didaktika 

3 EAP   

 

Õppekava:  Alushariduse pedagoog  (bakalaureuseõpe)   Kasvatusteaduste Instituut 

Moodul: Lapse areng, õppimine ja uurimine 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Terviseedendus, 
pediaatria ja 
lastekaitse  

4 EAP /K  Kriisid lapse elus ja võimalik 
abi. Laste ja perepoliitika 
Eestis. 
Erinevate organistasioonide 
ja mittetulundusühingute 
osa lastekaitse osutamisel. 

 

Moodul: Õppe- ja kasvatustegevuse juhtimine lasteaias 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Laps ja tema 
arengukeskkond 

4 EAP/K  
 Evelyn 
Neudorf 

Väikelaps ja tema kasvu- 
ning arengukeskkond kodus. 
 Perekonna sotsioloogia 

 

Moodul: Õppe-ja kasvatustegevuse juhtimine lasteasutuses II 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Koostöö 
lastevanematega 
ja perekonna 
nõustamine 

4 EAP/K Oskab teha koostööd teiste 
õpetajate ja 
lastevanematega ning 
nõustada lapsevanemaid 
kasvatusküsimustes 
; 

 

 

Õppekava: Alushariduse pedagoog ( bakalaureuseõpe), Rakvere Kolledž 

Moodul: Sotsiaalpedagoogika 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Laps ja tema 
arengukeskkond 

4 EAP  Laste arengut soodustavad 
ning takistavad tegurid.  

 

Sotsiaalsed suhted 
lasteaias 

3 
EAP/V 

Erinevad 
konfliktilahendusmudelid 
ning nende mõju lapse 
enesehinnangule ja 
sotsiaalsele käitumisele 

Üliõpilane teab, kuidas luua 
positiivseid käitumismustreid 
eelkooliealiste laste rühmas ning 
ennetada kiusamiskäitumist 
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Õppekava: Alushariduse pedagoog  (bakalaureuseõpe )(Pedagoogiline seminar162  

Moodul: Eriala valikmoodulid I  

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Tervisedendus, 
pediaatria ja 
lastekaitse 

4,0  Erinevate 
organisatsioonide ja 
mittetulundusühingute osa 
lastekaitse ja abi 
osutamisel. 

 

    

 

Õppekava: Pedagoogika bakalaureuseõpe (humanitaarteaduste suund) 

Moodul: Üldained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Sissejuhatus 
sotsioloogiasse  

4 EAP/V Üliõpilane on omandanud 
algtasemel sõnavara 
analüüsimaks 
ühiskondlikke protsesse 
sotsioloogilisest 
vaatenurgast. 
Võim, kihistumine. 

 

Moodul: Inimeseõpetus 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Seksuaalsus ja 
pereplaneerimine 

5 EAP/K Lapse sünd ja peresuhete 
dünaamika.  

 

Tervisekäitumine 4 EAP/K Oskab määratleda 
probleeme ja terviseriske.  

sooline ebavõrdsus kui seksuaalset 
riskikäitumist alalhoidev tegur 

 

Õppekava: Kasvatusteadused (magistriõpe)  

Moodul: Arenev indiviid ja subjekt kasvatusteaduslikes käsitlustes 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Pedagoogiline eetika 5 EAP/K Tunneb õpetaja ja õpilase 
kohustusi ja õigusi;  
koolivägivald 

Sooline aspekt 

Haridus, kasvatus ja 
sugupool 

6 EAP/V Sooline vägivald koolis.  

Väärtuskasvatus 4 EAP/K Eetika, moraal ja norm kui 
väärtuskategooriad. 
Õppija teadvustab tänase 
väärtustegelikkuse 
komplitseeritust  

Võrdsus kui väärtus, inimene kui 
väärtus 
 
 
 
 
 

                                                           
162

 Ainekursusi, mille kohta on kommentaare tehtud mõnes teises õppekavas, enam ei korrata 
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Moodul: Kasvatus ja haridus ühiskonnas 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Kasvatussotsioloogia 4 EAP  Sotsialiseerumine kui 
fenomen, erinevaid 
vaatenurki noorte 
sotsialiseerumisprotsessidele 
ühiskonnas ja koolis kui 
institutsioonis 

Noorte sooline sotsialiseerimine, 
soolised identiteedid noorsoo 
elustiilide kontekstis 

Moodul: Uurimistegevus ja didaktilised oskused 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Uurimismeetodid 
kasvatusteadustes 

4,0 oskab kavandada ja läbi viia 
kasvatusteaduslikke 
uuringuid kasutades 
tänapäevaseid 
uurimismeetodeid 

Sugu kui analüüsikategooria.  
Soouuringud kasvatusteadustes 

 

Õppekava: Mitme aine õpetaja (magistriõpe ) 

Moodul: Üldkasvatuslikud ja psühholoogiaained 
Pädevus: tunneb haridust reguleerivat seadusandlust sh RÕK´i ja lähtub nendest oma töös 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Õpetaja kui juht ja 
nõustaja 

4 EAP/K Omab baasteadmisi sekkumise 
strateegiatest nõustamisest ja 
konsulteerimisest) ja 
põhilistest 
nõustamisoskustest, et olla 
koolis esmaseks abistajaks 
õpilastele ja toetajaks 
kolleegidele ja 
lapsevanematele; 
 

Nõustamisoskused perevägivalla 
juhtumite puhul, psühhoteraapia 
põhimõtete ja vastava suhtlemise 
valdamine 

Õpetaja koolis ja 
ühiskonnas 

3 EAP/K Mõistab riikliku õppekava ja 
kooli õppekava funktsioone, 
õppekava mõjutavaid 
tegureid;  

RÕK-i alusväärtuste järgimist 
koolis ja õppekavade koostamisel, 
SoVS kohustused koolidele 

 

 

Tallinna Ülikooli Pedagoogilise Seminari õppekavad on samuti lülitatud TLÜ Kasvatusteaduste 

Instituudi õppekavadesse. 
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Tartu Ülikooli haridusteaduste instituudis saab õpetajaks  õppida järgmiste õppekavade 

alusel: Eripedagoogika, Haridusteadus (humanitaarained), Haridusteadus (loodusteaduslikud 

ained), Haridusteadus ( reaalained), Klassiõpetaja (bakalaureuse- ja magistriõppe 

integreeritud õpe, Koolieelse lasteasutuse õpetaja ja Eesti viipekeele tõlk 

(rakenduskõrgharidusõpe).  

Alljärgnevalt on analüüsitud neist kolme õppekava.  

Õppekava: Haridusteadus (bakalaureuseõpe) 

Moodul: Pedagoogika alusmoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Konfliktidega 
toimetulek koolis 

2 
EAP/K 

toob näiteid erinevate 
konfliktitüüpide kohta; 

Oskab märgata soorollide ja –
ootuste seost konfliktidega 

    

Suunamoodul: Inimeseõpetus (põhikoolis ja gümnaasiumis)  
Oskab kujundada õpilase terviklikku isiksust, üldinimlikke väärtusi ja sotsiaalset kompetentsust  
 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Tervisekasvatus 3 EAP/ oskab kirjeldada noorte 
seksuaalkäitumise ja 
seksuaalse orientatsiooni 
erinevaid aspekte 

Teab soolisi stereotüüpe ja 
soonormide mõju 
seksuaalkäitumisele,  
mis on seksuaalne vägivald 

Suunamoodul: Sotsiaalpedagoogika 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Nõustamise 
põhialused 

3 EAP Teab ohte 
 ja raskusi nõustamisel  

Teab võimalikke soolisi 
eelarvamusi ja stereotüüpe  

 Erialamoodulid: Inimeseõpetus (põhikoolis ja gümnaasiumis)  
Omab terviklikku ülevaadet lapse arengust ja tema käitumist mõjutavatest teguritest. 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Perekonnaõpetus 3 EAP Pereelu psühholoogia, eetika 
ja pedagoogika. 

Vägivaldsed suhted peres 

Õpilaste 
antisotsiaalne 
käitumine ja 
sekkumine koolis 

3 EAP  identifitseerib, kirjeldab ja 
hindab põhilisi antisotsiaalse 
ja kuritegeliku käitumise liike, 
riski- ja kaitsefaktoreid ning 
arengutendentse; 

Teab, et üheks mõjuteguriks võivad 
olla vägivallakogemused kodus, 
soolise vägivalla kannatamine vms. 
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Õppekava: Klassiõpetaja (bakalaureuse-  ja magistriõppe integreeritud õppekava) 

 

Moodul: Üldhariduslikud õpingud 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Tervis ja heaolu 
koolis 

3 
EAP/K 

teab õpilase tervist 
 mõjutavaidtegureid koolieas 
 ja koolis ning oskab 
 neid seostada õpilase  
tervise ja  heaoluga 

Teab, millised on ja kuidas tunda 
ära vägivalla mõjude ilmnemist eri 
vanuses õpilastel 

Moodul: Ainealased ja ainedidaktilised õpingud: Sotsiaalained 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Inimeseõpetuse 
alused ja didaktika 

3 
EAP/K 

RÕK Õppekavas ettenähtud 
teemad 

Sotsiaalse ja bioloogilise soo 
mõistete selgitamine ning 
soostereotüüpide analüüsimine,  
vägivaldse ja mittevägivaldse 
käitumise analüüsimine 

Ühiskonnaõpetuse 
alused ja didaktika 

3 
EAP/K 

Õppekavas ettenähtud 
teemad 

Sooline võrdõiguslikkus kui  
ühiskonna arengu eesmärk, kus 
kõik inimesed on vabad arendama 
oma isiklikke võimeid ja tegema 
valikuid, mida ei piira 
traditsioonilised soorollid ja 
võimusuhted. 
Protsessipõhine lähenemine 
soolisele diskrimineerimisele. 
 

 

Õppekava: Koolieelse lasteasutuse õpetaja (bakalaureuseõpe) 

2. Suunamoodulid: Õppekavaspetsiifiline suunamoodul 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Lapse areng 
sotsiaalses 
keskkonnas 

3 
EAP/K
,V 

mõistavad sotsiaalse, 
emotsionaalse ja füüsilise 
arengu mõjutegureid last 
ümbritsevas kasvukeskkonnas;  
oskavad suunata 
lapsevanemaid Eesti riigi poolt 
pakutavate lastega seotud 
sotsiaalsete garantiide 
kasutamisele; 

Mõistavad vägivalla olemust.   
Teavad soostereotüüpide ja 
soostereotüüpide mõju laste 
arengule,   
mõistavad soolise 
diskrimineerimise olemust   

Nõustamine ja 
koostöö 
lastevanematega 

3 
EAP/K
,V 

teab nõustamise 
põhiprintsiipe ja oskab 
rakendada lapsevanemate 
nõustamisel erinevaid 

Teab, kuidas suhelda vägivalla 
ohvriks või vägivalda toimepannud 
vanematega 
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nõustamisvõtteid. 

    

 

Õppekava: Põhikooli mitme aine õpetaja, magistriõpe 

Valdkonna ja ainedidaktikamoodul 
Valikuline: Ajalugu ja ühiskonnaõpetus 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Ajaloo ja 
ühiskonnaõpetuse 
didaktika 

6 
EAP/K 

 kasutada riiklikku õppekava 
 erinevate perspektiivide 
mõistmine, tolerants ja 
avatus; 

Orienteerumine soouuringutes ja 
sotsiaalsete probleemide sh. pere- 
ja koolivägivalla küsimustes 

Valdkonna ja ainedidaktikamoodul 
Valikuline: Inimeseõpetus 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Inimeseõpetuse 
didaktika põhikooli 
ja gümnaasiumi 
astmes 

4 EAP ainemetoodiline pädevus, 
riiklik õppekava 

oskus märgata ning kriitiliselt 
hinnata soolist ebavõrdsust 
taastootvaid arvamusi ning 
hoiakuid 

Sotsiaalainete 
didaktika 2 

2 EAP  tajub ühiskonna arengut 
mõjutavaid mehhanisme ja 
protsesse ning oskab õpilasi 
kaasata aruteludesse. 

Sugudevahelised sotsiaalsed 
suhted ja staatuse kujunemine 
ühiskonnas 

Moodul: ainealased õpingud: Inimeseõpetus (põhikooliastmes ja gümnaasiumiastmes) 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Perekonnaõpetus 3 EAP Perekonnaõpetuse eesmärgid, 
olemus ja võimalused 

Võrdsus peres 

Seksuoloogia ja 
seksuaalkasvatus 

3 EAP  vastavalt riiklikule õppekavale 
inimeseõpetuse ainetes. 

Sotsiaalne sugu  

 
Moodul: ainealased õpingud: sotsiaalpedagoogika 

Õppeaine Maht Õpiväljundid, teemad Kommentaar, ettepanek 

Koolisotsiaaltöö 
võrgustik 

3 EAP oskused 
sotsiaalpedagoogiliseks 
võrgustikutööks. 
Koostöö planeerimine, lapse 
õigused. 

Teadmised  perevägivallaga 
tegelevatest võrgustikest ja nende 
tegevustest 

Sissejuhatus 
sotsioloogiasse 

3 EAP kultuur ja ühiskond 
- sotsiaalne ebavõrdsus 

Sooline ebavõrdsus ja selle 
ilmnemine  muuhulgas ka 
naistevastase vägivalla ja soolise 
perevägivallana; arusaam soost 
kui sotsiaalsest konstruktist ja selle 
mõjust strukturaalsele/sotsiaalsele  
ebavõrdsusele; 
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Kokkuvõte ja ettepanekud 

 

Sarnaselt paljude muude riikidega on ka Eestis nüüdseks kõige kauem tegeletud 
naistevastase perevägivallaga politsei ja korrakaitsevaldkonnas. See on ilmselgelt mõjutanud  
Sisekaitseakadeemia õppekavade sisu.  

Tallinna ja Tartu Tervishoiukoolid on oma õppekavade  täiendamiseks saanud tõuke 

rahvusvahelises projektis osaledes. Sama  on loodetavasti juhtumas Tartu Ülikooli 

naistekliiniku õppekavadega. Juhtumitega on sageli silmitsi ka sotsiaaltöötajad, aga nende 

otseseid kohustusi perevägivalla või naistevastase vägivalla ohvrite  nõustamiseks kehtiv 

hoolekandeseadus ega mõni muu norm ei sätesta.  

Juristide põhiväljaõppes puudub vastava teema käsitlemine seetõttu, et  kehtivas 

karistusõiguses on seni kaetud vaid kehaline väärkohtlemine, piinamine  ning ähvardamine. 

Lähisuhetes sageli pidevalt rakendatav vaimne, majanduslik vägivald või terroriseeriv 

kontroll aga mitte. Vaatamata arvukatele soovitustele ja teiste riikide kogemustele eraldi 

perevägivalla-vastase seaduse kehtestamisest,  pole seda Eestis vajalikuks peetud.  

Just õiguslikust reguleerimatusest on mõjutatud perevägivalla ja naistevastase vägivalla 

alaste teemade  suhteliselt tagasihoidlik esinemine kehtivates politsei, meditsiini- ja 

sotsiaaltöötajate ning juristide ja õpetajate põhiväljaõppe õppekavades.  

Juhul kui perevägivalda käsitletaks  kriminaalse ja meditsiinilise juhtumina ja arstidel oleks 

kohustus teatada ohvritest ka politseile,  toetaks see meditsiinitöötajate ettevalmistusel  ka 

vastavate protseduuride käsitlemist, aitaks  õdedel, arstidel näha ja mõista perevägivalla ( ja 

naistevastase vägivalla) vorme ja sümptomeid.  Juhtumite äratundmise oskused, mis 

omandataks juba põhiväljaõppe käigus,  võimaldavad kannatanutele paremini abi osutada.  

Konkreetsemad ettepanekud tervishoiutöötajate ja juristide väljaõppe kohta on toodud Eesti 

olukorra kirjeldamisel aruande teises osas.  

Naistevastast  vägivalda eraldi vägivallaliigina ei ole seni nimetatud üheski Eesti siseriiklikus 

poliitikadokumendis.163,164  

                                                           
163

 Vägivalla vähendamise arengukava aastateks 2010–2014. http://www.just.ee/49973 
164

 Eesti turvalisuspoliitika arengusuunad  aastani 2015. http://www.just.ee/arengusuunad2018 
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Kuigi Eesti on ühinenud ÜRO naiste diskrimineerimise kõigi vormide likvideerimise 

konventsiooniga, pole enamikele ametnikele mõistetav, milles naiste diskrimineerimine ja 

naiste inimõiguste võimalik rikkumine ilmneb.  

Ka naistevastast vägivalda on seni nimetatud erinevate, „pehmemate“ mõistetega 

(lähisuhte, paarisuhte, kodu jms vägivallaks), püüdes justkui mitte vastuollu minna kehtiva 

patriarhaalse ideoloogiaga.  

Kehtiva soolise ebavõrdsuse ja kehtivate soonormide ja –rollidega pole naistevastast 

vägivalda seni avalikkuses teadvustatud. Samas mentaalses kultuurikeskkonnas, kus iga teine 

inimene peab perevägivalla ohvrit  juhtunus süüdlaseks, sooliseks vägivallaks vaid 

konfliktsituatsioone eri soost isikute vahel 165, on kasvanud ja elavad ka kõik üliõpilased ja 

õppejõud.  

 

Naistevastase vägivalla ja perevägivalla käsitlemine soolise ebavõrdsuse ja rahvatervise 

küsimusena õigustaks tugevalt riiklikku sekkumist nii selleks, et kannatanutele pakutav 

meditsiinilis-psühholoogiline (psühhiaatriline) abi oleks tõhus ja patsiendikeskne kui ka 

selleks, et tervisevaldkonna töötajad saaksid vastava ettevalmistuse juba kõrgkooliõpingute 

käigus.  

Kui käsitleda naistevastast ja perevägivalda mitte ainult konkreetsete ohvrite põhiõiguste 

rikkumisena, vaid ka nn. kaudse kuriteona, mis  kahjustab peres kasvavate laste arengut ja 

järgmise  põlvkonna elukvaliteeti, toetades vastavateemalisi uuringuid,  saaksid seda 

teadmusloomet kasutada mitmete kõrgkoolide õppejõud. Kõrghariduse õppekavadesse ühe 

või teise teema lisamine ilma vastava teadmusloometa pole kuigi tõhus.  

Õppekavaarendus on pidev protsess. Kuigi formaalselt on kõigus kutse- ja kõrgkoolides  üle 

mindud väljundipõhistele õppekavadele, peegeldavad need kõrgkoolides väljakujunenud nn. 

sisendipõhist ja õpetajakeskset õppeprotsessi, milles õppejõud ise määrab ainekursuse sisu, 

lähtudes nii enda varasemast ettevalmistusest kui  uurimissuundadest  ning - huvidest.   

Rahvusvaheliselt peetakse juristide, arstide/õdede, politseinike ja õpetajate üldpädevusteks 
naistevastase vägivallaga tegelemisel:  

• naistevastase vägivalla põhjuste mõistmist; 
• intervjueerimise/diagnoosimise alaseid teadmisi ja käitumisoskusi; 
• erialaseid teadmisi ja oskusi; 
• kutse-eetika järgimist ja oma professionaalsuse kõrget hindamist.  

Esmapilgul võivad tunduda nimetatud pädevused lihtsate ja endastmõistetavatena, aga 

lähemal käsitlemisel selgub palju osaoskusi, mida spetsialistid vajavad, sealhulgas ka 

hoiakute muutmist.   

 

                                                           
165

 Sotsiaalministeerium, EMOR ( 2014) Eesti elanikkonna teadlikkuse uuring soopõhise vägivalla ja 
inimkaubanduse valdkonnas. Uuringu aruanne. (Uuringus on nn. soopõhist vägivalda nimetatud küll 
pealkirjades, aga empiirilistest andmetest ei selgu, kas ja kuivõrd nt. perevägivalda ja inimkaubandust 
seostatakse soolise ebavõrdsuse, kehtivate soonormide ja domineerimisega.  
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Õppekavade täiendamiseks on võimalik alustada kõrgkoolide õppejõudude teadlikkuse 

tõstmisest kui ka nn. ülalt-alla lähenemist ja  ametlikke kanaleid. Senist rahvusvahelist 

kogemust on kirjeldatud aruande esimeses osas.  

Õppejõudude isiklikku huvi ja spetsiifilisi teadmisi tõstab erinevates  projektides,  

programmides osalemine või teaduslike uurimistööde tegemine.    

Eesti kõrgkoolides  ongi õppejõude hakanud naistevastase vägivalla ja perevägivalla 

teemaga tegelema just tänu eelnevatele või siis mõnes välisriigi ülikoolis  omandatud 

teadmistele .  

Kiirem ja sihipärasem saab olla nn. ülalt-alla lähenemine õppekavade kaasajastamiseks.  

Riiklikesse õppekavadesse teema lülitamiseks on vajalik koostöö nii seadusandjate kui ka 

õppekavade eest vastutavate riigiasutustega. 

Näiteks Haridus- ja Teadusministeeriumi hallatavate riigi kutseõppeasutuste ja 

rakenduskõrgkoolide ja koolide riiklikesse  õppekavadesse naistevastase vägivalla ja 

perevägivalla teemade lisamiseks on vaja vastav ettepanek teha Haridus- ja 

Teadusministeeriumile, muude ministeeriumidehaldusalasse kuuluvate õppeasutuste 

puhul vastavale ministeeriumile,   munitsipaal- ja erakutseõppeasutuste  õppekavade 

täiendamiseks   kooli pidajale.166  

Näiteks saab HTM  lisada perevägivalla all kannatanu äratundmise oskuse sõnaselgelt 

hooldustöötaja riiklikusse õppekavasse ning see peaks tagama, et vastavad õppejõud ka 

seda õpiväljundit silmas peavad.  

 

Õppekavade muutmiseks võivad anda tõuke ka koostatud ja vastuvõetud kutsestandardid 

ja/või nendes sõnastatud nõuded  kutse- ja erialavaldkonnas tegutsevate spetsialistide 

teadmistele, oskustele, vilumustele ja käitumisele.  Kutsestandardid kehtestatakse alati 

teatud kehtivusajaga ja nende üheks funktsiooniks on olla aluseks kutse- ja erialastele 

õppekavadele. Seega  on kutsestandardite väljatöötamises osalemine üheks heaks 

võimaluseks nii soolise võrdõiguslikkuse-alaste teadmiste, sh. naiste ja meeste võrdse 

kohtlemise normide kui ka naistevastase- ja perevägivalla-alaste oskuste/teadmiste 

lisamiseks  standardis loetletud pädevustesse,  ja  vastavate mõistete avamine standardis 

kasutatud mõistete seletavas osas.   

                                                           
166 1. septembril 2013. a jõustunud kutseõppeasutuse seaduses sätestatud uuenduste rakendamiseks 
viidi aastatel 2013-2014 ellu kutsehariduse korralduse ja õppekavade reform, mille raames käivitati 
muuhulgas  laialdane õppekavade, õppekasvatustöö ja õppekorralduse uuendamine 
kutseõppeasutustes.  
Reformi elluviijaks on SA Innove koostöös Haridus- ja Teadusministeeriumi kutsehariduse osakonna 
ja kutseõppeasutustega.  
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Kutsekirjeldustes pädevuste väljatöötamisel saab toetuda aruande teises osas toodud 

rahvusvahelisele kogemusele.  

 

Koostöös kutseliitudega saab täiendada erinevate kutse- ja erialade eetikakoodekseid, 

lisades neisse selgesõnalised pädevused ja põhimõtted  naistevastase vägivalla sotsiaalse 

olemuse mõistmise, ennetamise, ohvritele pakutava abi ja nendega suhtlemise eetiliste 

põhimõtete kohta. 

 

Kõrghariduse õppekavade täiendamine eeldab  koostööd vastavate instituutide, kliinikute 

ja  õppenõukogudega.  

Multidistsiplinaarse lähenemisviisi tagamiseks on oluline kaasata eri valdkondades 

töötavaid praktikuid, kes naistevastase perevägivallaga kokku puutuvad ja oskavad anda 

hinnanguid selle kohta, milliseid teadmisi ja pädevusi nad vajavad (sh. täiendkoolitusi) 

ja/või on  vajanud on nii ennetustööks, ohvrite abistamiseks kui juhtumite lahendamiseks. 

Otstarbekas on kasutada nende riikide kogemusi, kus vägivallateemadega on pikemalt 

tegeletud. Koostöös valminud pädevuste kirjelduste alusel saab ühendust võtta vastavate 

õppeasutuste allüksustega õppekavade vajalikuks täiendamiseks konkreetsete 

teemakäsitlustega.  Töörühmadesse peaks kuuluma eri õppeainete esindajad, et kokku 

leppida teemakäsitlustes ja õpiväljundites.  Sellist lähenemist toetavad aruande 

kolmandas osas väljaselgitatud õppekavaained kõrgkoolide kaupa.  Nagu aruande teisest 

osast selgus, on kõigis õppeasutustes nn. sooteadlikke õppejõude, kelle puhul ei ole karta 

argiarusaamadest mõjutatud barjääre ja hoiakuid teema suhtes.  

 

Ettepanekute rakendamine sõltub kahtlemata iga õppeasutuse, selle allüksuste ja iga 

konkreetse õppejõu soovist ja valmisolekust, aga kahtlemata ka sellest, kuivõrd nad 

saavad teada  perevägivallaga kokkupuutuvate praeguste töötajate ootustest ja 

hinnangutest.  

Oluliseks tõukeks on selliste naistevastase perevägivallaga seotud uurimisteemade, grantide, 

konkursside, õpikute koostamise jms. väljakuulutamine  akadeemilisele kogukonnale, mis 

toetaks vastava teadmuse loomist ja publitseerimist.  Teaduspublikatsioonide omamine 

toetab  õppejõudude endi julgust ja kindlust  teemade käsitlemiseks oma ainekursustes.  

Kõrgkoolid saavad ise otsustada, millist mudelit nad kasutama hakkavad, kas välja töötades 

üksikuid  kursuseid   või integreerida erinevad naistevastase vägivallaga tegelemiseks 

vajalikud õpiväljundid kõigisse ainekursustesse. Oluline on seejuures, et põhiteadmised 

omandataks mõnes õppekava kohustuslikus üldaines, spetsiifilisemad teadmised  

erialaainete kontekstis.  
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